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Nieudana próba
Jedno już dziś można powiedzieć z 

całą pewnością: „sanacja“ do młodzie
ży szczęścia nie ma. Przez kilka pierw
szych lat ery pomajowej sytuacja dla 
obozu „sanacyjnego“ była pod tym 
względem wręcz beznadziejna; poza 
topniejącemu szybko grupkami Mło
dzieży Demokratycznej i konserwatyw
nych „monarchistów“ (późniejszych 
„mocarstwowców“) nie miał on na te
renie wyższych uczelni żadnego opar
cia, a wśród młodzieży pozaakademac- 
kiej było niewiele lepiej.

Dopiero gdy cztery lata temu po
wstał, najpierw na terenie Warszawy, 
a później i w Innych miastach uniwer
syteckich „Legjon Młodych“, mogło się 
wydawać, że sfery kierownicze „sana
cji“ znalazły wreszcie swój, skromny 
zresztą liczebnie, odpowiednik wśród 
młodego pok.olenia. Wątłą początkowo 
roślinkę „Legjonu“ otoczono troskliwą 
i czułą opieką; wszelkiego rodzaju ulgi, 
subwencje, udogodnienia i posady sta
ły się odtąd wyłączną niemal domeną 
„Legjonu", zarazem zaś przynętą i po
kusą dlla słabszych charakterem jedno
stek zpośród młodzieży akademickiej.

Nowa era nastała, kiedy ministrem 
oświaty zosti. Janusz Jędrzejewicz; 
za swe główne danie uznał on krze
wienie „ideolog państwowej“ właśnie 
na terenie młodego pokolenia oraz na 
t. zw. odcinku kulturalnym. Z tą chwi
lą pozycja „Legjonu“ doznała dalszego 
wzmocnienia; działalność organizacyj
ną przeniesiono na teren pozaakade- 
micki, gdzie ..Legjon“ uzyskał odrazu 
gorące poparcie ze strony starostów i 
innych czynników administracyjnych. 
Podbudówką i rezerwuarem świeżego 
narybku dla „Legjonu“ stała się w 
szkołach średnich t. zw. „Straż Przed
nia“, w której dużą, część stanowisk 
„instruktorów“ powierzono właśnie 
członkom „Legjonu“.

Obie te organizacje stanowiły waż
ne ogniwa we wznoszonej przez p. Ję- 
drzejewicza budowli, której dalszemi 
częściami miały być: dla nauczycieli or
ganizacja „Zrąb“, na odcinku kobiecym 
Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet 
(czyli t. zw. „Kwoka“), na odcinku lite
racko - artystycznym Akademja Litera
tury ze swym organem „Pionem ‘ itd. 
Jednocześnie przypuszczono też szturm 
generalny na harcerstwo.

Wszystkie te organizacje miały w 
swym zakresie pielęgnować „ideolo
gię państwową“, pojmowaną w taki 
sposób, w jaki pojmują ją sfery kierow- 

. nicze obozu „sanacyjnego“, t. j. w 
duchu przedwojennych pojęć radykal
no - „postępowych“, zaprawionych po- 
troszę (w zakresie metod, nie treści) so
sem „faszystowskim“.

Tak sklecona „ideologia głosi Prze' 
dewszystkiem, że Polska jest państwem, 
w którem współgospodarzami są przed
stawiciele wszystkich zamieszkujących 
ią narodowości, a więc także Żydzi 
Kłosi dalej, że Żydzi, przyznający się do 
narodowości polskiej, są równie dobry
mi Polakami, jak Polacy rdzenni, z

Echa noty Jugosławji
Zadowolenie prasy francuskiej — Dzienniki angielskie twierdzą, że ton noty jest 

zbyt ostry — Zas trzeżenia włoskie
Nawiązując do wczorajszego naszego 

artykułu wstępnego na temat wystąpie
nia Jugosławji w Genewie, podaliśmy 
w dzisiejszem rannem wydaniu treść 
noty, wystosowanej przez min. Jeytięza 
do sekretariatu Ligi, a zawierającej już 
konkretny wniosek rządu białogrodz- 
kiego, oskarżający Węgry przed Ligą 
Narodów. Dalszy bieg sprawy wynika 
z ostatniego ustępu tej noty, albowiem 
sprawa nie będzie rozpatrywana obec
nie, lecz przedłożona ma być na następ
ną zwyczajną sesję Rady Ligi. Dodat
kowo ma Jugosławja dostarczyć mate
riałów dowodowych.

Nota jugosłowiańska wyobraża w 
treści swej, jak i w formie kompromis 
między krańcowem stanowiskiem we
wnętrznych czynników jugosłowiań
skich, domagających się od min. Jevti- 
cza stanowczej postawy na forum za- 
granicznem, a łagodzącem stanowi
skiem Francji, której zależy na uspoko
jeniu położenia międzynarodowego w 
Europie środkowej i południowej. 
Ostateczna forma wystąpienia Jugo
sławji uzgodniona została niewątpli
wie z ministrem Lavalem oraz z czyn
nikami ligowemi.

Nie jest wykluczone, że krok Jugo

krwi kości, — i że przysługują im wo
bec-tego te same prawa. Wyznając ta
kie poglądy, przywódcy „sanacji“ wie
lokrotnie podkreślali, że zwalczać będą 
nacjonalizm polski narówni z nacjona
lizmem żydowskim czy ukraińskim, ja
ko prądy, szkodliwe z punktu widzenia 
„państwowego“; równocześnie zaś nie- 
tylko nie przeciwdziałali infiltracji 
osób pochodzenia żydowskiego do pol
skiego życia społecznego, kulturalnego 
i gospodarczego, ale nawet proces ten 
popierali.

W dziedzinie religijnej i obyczajo
wej wszystkie wspomniane organizacje 
— odl „Stfaży Przedniej“ i niektórych 
„ujednoliconych“ odłamów' harcerstwa 
aż po „Zrąb“ i „Kwokę“ — stanęły, na 
stanowisku wybitnie „wolnomyśliciel- 
skiem“ i „reformatorskiem“ w duchu 
tez p. Boya-Żeleńskiego. W dziedzinie 
społecznej obowiązywała w szerokiej 
mierze frazeologja radykalno - lewi
cująca.

Inicjatorzy i kierownicy całej tej, na 
szeroką skalę zakrojonej, akcji, przeli
czyli się jednak w fatalny sposób. Nie 
wzięli oni wcale pod uwagę właściwo
ści psychicznych młodzieży, która czę
sto przyswaja sobie rzucane jej hasła 
w postaci znacznie skrajniejszej i bar
dziej konsekwentnej, niżby tego sobie 
życzyli opiekunowie z „góry“.

Tak właśnie stało się z dużą częścią 
„Legjonu Młodych“. Zaczął on w szyb- 
kiem tempie iść coraz bardziej na lewo 
i niebawem . poglądy jego przywódców 
przybrały charakter jeśli nie wręcz ko
munistyczny w typie sowieckim, tu w 
każdym razie bardzo do tego zbliżony. 
Ta ewolucja „Legjonu“ stała, rzecz ja
sna, w sprzeczności z całą strukturą 
B. B. W. R„ organizacji, jednoczącej w 
sobie najsprzeczniejsze elementy, od 
„żubrów“ wileńskich i „stańczyków“ 
krakowskich począwszy, na „towarzy
szach“ zpod znaku p. Moraczewskiego 
skończywszy. , Siłą konsekwencji „Le-

sławji wywoła na następnej sesji Rady 
szerszą dyskusję na temat międzynaro
dowego uregulowania sprawy zama
chów politycznych. W każdym razie 
wiadomo, że procedura Ligi zabiera za
zwyczaj nieco czasu, tak, iż istnieją 
wszelkie dane po temu, . że zbrodnia 
marsylska omawiana będzie w Genewie 
w atmosferze bardziej spokojnej, niż 
obecna.

Paryż. (Tel. wł.) Wręczenie noty 
jugosłowiańskiej w sekretarjacie Ligi 
Narodów w sprawie zamordowania 
króla Aleksandra wywołało we fran
cuskich kołach politycznych zrozu
miałe zainteresowanie.

Dzisiejsza prasa bardzo szczegółowo 
zajmuje się treścią, poszczególnych 
ustępów noty, podkreślając przede
wszystkiem, że jest ona zwrócona 
przeciwko Węgrom. Zdaniem dzienni
ków nota utrzymana jest w tonie bar
dzo stanowczym.

L o n d y n. (Tel. wł.) Prasa angiel
ska niemile jest uderzona tonem noty 
jugosłowiańskiej. Dzienniki londyń
skie publikują tę notę niemal w do- 
słownem brzmieniu, podkreślając 
przedewszystkiem ostre zwroty pod 
adresem Węgier.

gjon Młodych“, a przyńajmniej duża je
go część przeć poczęła w kierunku roz
walenia B. B:; na łamach „Państwa 
Pracy“ i innych organów „młodo-legjo- 
nowych“ numer za numerem szły krzy
kliwe artykuły i wezwania, domagają
ce się usunięcia całej „reakcji“, „Le- 
wjatana“. „obszarników“ i „kołtunerji 
drobnomiesżczańskiej“ poza nawias 
„olx>zu marszałka Piłsudskiego“.

Kiedy kierownicze sfery B. B. nie- 
bardzo się przychylały do tej koncepcji, 
niebezpiecznej dla ich pozycji w kraju, 
niesforni wychowankowie zaczęli gro
zić. W „Państwie Pracy" ukazał się 
artykuł, zapowiadający utworzenie 
przez „Legjon“ samodzielnego stronnic
twa politycznego, pozostającego poza 
obrębem B. B. Utworzenie takiego 
stronnictwa propagowała też rezolucja, 
uchwalona na zeszłorocznym kongresie 
„Legjonu" w Poznaniu.

W konserwatywnych kołach B. B. 
zapanował zrozumiały popłoch, który 
powiększył się jeszcze, gdy po wybo
rach do rad miejskich na wiosnę r. b. 
i zwycięstwach obozu narodowego, tak
że w starszem pokoleniu „sanacji“ 
wzięły górę żywioły lewicowe zpod 
znaku „Kurjera Porannego“, czego wy
razem było m. in. wejście do rządu pp. 
Kościałkowskiego i Poniatowskiego. 
Był moment, kiedy zdawało się, że B. B. 
istotnie ulegnie likwidacji, a jego miej
sce zajmie jakaś organizacja o charak
terze radykalnym.

Sytuacja jednak uległa nagłej zmia
nie: najwyższe czynniki „sanacji" za
decydowały, że dotychczasowy stan rze
czy będzie utrzymany (przyczem jed
nak wpływy lewicy pozostają nadal 
bardzo poważne), — równocześnie zaś 
na odteinku młodego pokolenia pozycja 
„Legjonu Młodych" uległa znacznemu 
osłabieniu. Przyczyną tego było z jed
nej strony stanowisko episkopatu pol
skiego, który ostro potępił antykatolic
kie wybryki „Legjonu“, z drugiej zaś 
strony fermenty, a później i otwarte 
bunty, jakie poczęły rozsadzać od we
wnątrz organizację.

Pierwszą taką rewoltą było wystą
pienie warszawskiego obwodu akade
mickiego „Legjonu Młodych“, który j 
napiętnował metody inwigilacji i ter«-’’

Przy tej okazji specjalne zaintere
sowanie budzi protest stałego delegata 
węgierskiego przy Lidze Narodów, 
który natychmiast po opublikowaniu 
noty ostro wystąpił przeciw zarzutom, 
stawianym Węgrom. Prasa angielska 
częściowo popiera ten krok ze względu 
na samą formę wystąpienia Jugosła
wji. . . .R z y in. (Tel. wł.) Omawiając notę 
jugosłowiańską pisma włoskie zgodnie 
przychodzą do przekonania, że sam 
krok może jest właściwy, nie należy 
jednak sprawy wyolbrzymiać.

Wartoby, zdaniem prasy, przy tej 
okazji pomyśleć i o dawnych zama
chach, które — jak to wykazały do
chodzenia — były również dziełem nie
pohamowanych zapędów terorystycz- 
nych i fanatyzmu emigrantów'.

„Wszystkie ostatnie zamachy — Pi
sze Gajda w „G i o r n a 1 e d‘I tali a" 
zasługują na podobne potraktowanie 
ich przez Ligę Narodów jak zbrodnia 
marsylska.. Zamordowanie arcyksięcia 
Ferdynanda, zamach na króla albań
skiego Achmeda Zogu w Wiedniu, 
oraz usiłowane zamachy na Mussoli- 
niego były zawsze dzieleni emigran
tów jednego kraju."

ryzowania członków, uprawiane przy 
pomocy specjalnej tajnej żandarmerii 
przez „komendę główną“ „Legjonu". 
Po tym rozłamie przyszły dalsze.

Moment rozbicia jedności organi
zacyjnej wykorzystało kierownictwo 
B. B. do podjęcia akcji, której celem 
jest ponowne „ujarzmienie“ zbuntowa
nego „Legjonu“, Kilka tygodni temu 
sekretariat generalny B. B. wydał okól
nik z dyrektywą likwidowania wszyst
kich pozaakademickich placówek „Le
gjonu“ i ograniczenia działalności tej 
organizacji wyłącznie do terenu wyż
szych uczelni. Równocześnie pod naci
skiem zgóry dotychczasowa „komenda 
główna“ „Legjonu“ zastąpiona została 
przez nową z p. Bielskim na czele, po
wolną życzeniom kierownictwa obozu 
„sanacyjnego“.

Duża część jednostek organizacyj
nych „Legjonu“ sprzeciwiła się sta
nowczo temu nowemu kursowi — i oto 
jesteśmy świadkami zaciekłej walki na 
terenie całej organizacji. Szereg ob
wodów „Legjonu“ wypowiedział posłu
szeństwo komendzie głównej „Legio
nu“. Stanowią one t. zw. „opozycję 
radykalną“, która, skłaniać się poczyna 
ostatnio ku — Polskiej Partji Socjali
stycznej. Część opozycjonistów pójdzie 
niewątpliwie jeszcze dalej na lewo.

P. Jędrzejewicz rozpoczął objazd 
kraju, chcąc ratować swe dzieło. Ostat
nio bawił w tym celu w Poznaniu Zda- 
je się jednak, że wysiłki jego będą da
remne.

„Legjon Młodych“ — mówiąc słowa
mi krakowskiego „Czasu“ — „skończył 
się“, a zagadnienie młodego pokolenia 
stanęło przed „sanacją“ znów otworem. 
Zagadnienie to jest, zresztą dla obozu 
j,sanacyjnego“ — naszem zdaniem — 
nie do rozwiązania.
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Sprawa handlu bronią
Mowa min. Simona w izbie gmin — Zasady proponowanej prze® Wielką Hrytanję 

konwencji międzynarodowej
Londyn. (PAT.) Min. Simon 

przemawiając w izbie gmin w sprawie 
handlu bronią podkreślił, że Wielka 
Brytanja skłonna jest do szybkiej ra- 
ioq- oji konw«ncii, zawartej w roku 
I92o. Simon twierdził dalej, że wpraw
dzie nie ma zamiaru nikogo winić, 
lecz może wymienić 5 do 6 państw, wy
rabiających broń, które nie podpisały 
wspomnianej konwencji.

„Każdego zdziwi niewątpliwie fakt 
mówił min. Simon — że Belgja,

Czechosłowacja, Włochy, Japonja.
konwencji POdpisały
w^n.y— nadzieję, ze wysiłki
Wielkiej Brytanji oraz innych państw 
doprowadzą do podpisania, Simon pod
kreślił, że konwencja ta:

1) Winna wprowadzać faktyczną 
kontrolę handlu bronią z równocze
snym zakazem udzielania fabrykom 
subsydjów rządowych i kredytów na 
wywoź broni;

2) Kontrola fabrykacji broni we 
wszystkich państwach winna być pro
wadzona w płaszczyźnie międzynarodo
wej przez zastosowanie systemu licen
cji;

3) Opinję publiczną trzeba informo-
należyty sposób, o tej sprawie

W zakończeniu min. Simon oświad
czył, ze proponuje przeprowadzenie 
ankiety w sprawie prywatnego wyrobu 
brom w Wielkiej Brytanji i wypowie

dział się za zebraniem danych, 
które pozwoliłyby przeprowadzić stu- 
dja nad projektem monopoli pań- Istwowych w zakresie wyrobu broni z 

punktu widzenia bezpieczeństwa naro
dowego.

Dokoła paktu
• 7>ai’y^- (PAT). Min. spraw zagra

nicznych Laval powrócił do Paryża.
Prawdopodobnie pierwszą jego tro

ską będzie podpisanie odpowiedzi do 
Polski w sprawie paktu wschodniego, 
tekst odpowiedzi jest już ustalony, 
lecz ponieważ nota polska miała cha-

Konferencja morska
Londyn. (PAT.) Podczas dysku

sji w izbie gmin zabrał głos min. Si
mon, który poruszył sprawę rozmów 
morskich.

Minister oświadczył, że rozmowy 
trwają w dalszym ciągu i że nikt z 
sygnatarjuszy traktatu waszyngtoń
skiego nie wypowiedział dotychczas 
poglądu co do konieczności zerwania 
tego traktatu. Zbliża się jednak czas, 
gdy tego rodzaju poglądy mogą być 
wyrażone.

Rząd brytyjski uważałby zerwanie 
z systemem ograniczeń morskich za 
wielkie nieszczęście dla wszystkich. 
Jego przedstawiciele prowadzić będą 
nadal te rozmowy w duchu na.bardziej 
przyjaznym i pojednawczym dopóty, 
dopóki istnieć będą jakiekolwiek per
spektywy znalezienia drogi wyjścia.

Równość bezpieczeństwa — zdaniem 
ministra — jest niewątpliwie prawem 
wszystkich. Nie musi to wszakże ozna
czać, aby wielkość flot wszystkich 
państw była jednakowa. Jeżeli zdoła
my osiągnąć choćby w przybliżeniu 
podstawy porozumienia bez narażenia

na martwym punkcie
czyjegokolwiek bezpieczeństwa, to 
uważać będę, że przygotowana została 
droga do konferencji w roku przy
szłym.

Londyn. (PAT.) Delegacja Japo- 
nji do rokowań morskich ogłosiła ko
munikat, kategorycznie zaprzeczając 
pogłoskom, które głosiły, że Japonja 
gotowa byłaby uznać prawo W. Bry
tanji posiadania większej floty od St 
Zjedn. oraz, że proponuje stosunek sił 
morskich 5:4:4.

Komunikat stwierdza, że Japonja 
kilkakrotnie już dawała do zrozumie
nia, iż przeciwna jest wogóle wszelkiej 
cyfrowej formule stosunku sił mor
skich i w obecnych rokowaniach sta
nowczo domagać się będzie słusznego 
porozumienia, opartego na zasadzie 
równej dla wszystkich, maksymalnej 
granicy sił morskich.

POZNAŃSKA GIEŁOA PIENIE2NA
Poznań, 23. 11. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Naogól zauważa się brak materjału po 
ostatnich kursach.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
i płacono za 5% poż. konwers. 61%% za 
4% premj. doi. 51,— oraz za 3% poż. bud. 
44,5(1.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano 4%% doi. listy zast. po 48,—% 
w płaceniu, natomiast 4%% doi. listy zast. 
w zlocie ofiarowano po 46,—% — bez obro
tu: pozatem płacono za 4%% zlotowe listy 
zast. 45,— oraz za 4% listy zast. konwert. 
również 45,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 92,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 61,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,— P.
3% poż. bud. serja I 44,50 P.
4%% dolarowe listy zast. serjj K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— P.
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 45.— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z K.

45,— P.
Tendencja bez zmiany.

wschodniego
rakter tajny, przeto podobnie, przynaj
mniej narazie ma być z odpowiedzią.

Należy przypuszczać, że rząd fran
cuski ma jeszcze nadzieję rychłego 
podjęcia rokowań w tej sprawie z pew- 
nemi szansami dojścia do porozumie
nia.

Japonfa opanowuje Mongol*ę

Echa naszego zwycięstwa
Monachjum. (PAT). Major dr. 

Hildebrandt omawia w „Völkischer 
Beobachter“ wyniki ostatnich zawo
dów o puhar Gordon Benneta, stwier
dzając, że zajęcie przez balony polskie 
pierwszych miejsc jest niesłychanym 
sukcesem.

Mimo zasadniczych zmian, jakie 
zaszły w ostatnich latach w systemie 
ladania dzięki rozwojowi radiotechni
ki, ważną rolę odgrywać będzie w dal
szym ciągu jakość używanego sprzętu.

Autor wyraża nadzieję, że niemiec
ki przemysł balonowy, który zaopa
trywał dawniej szereg państw, m. in. 
Francję i Szwajcarię w sprzęt wróci do 
swej dawnej świetności, obecnie stra
cił on bardzo dużo na korzyść polskie
go przemysłu balonowego.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 23. 11. 1934 r. 

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: krów 17, świń 469. prosiąt 
! 157, cieląt 162, owiec 27, razem 832 zwie

rząt.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
■ p o z n a ń, 23. 11. 1934 r.

warunki: Handel hurtowy parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
~-nSt?,nl?rty: 11 żvt0 715 Sil- 2) pszenica 
750 g/1. 3) owies 470 g/1.

Ceny orientacyjne:

Moskwa. (PAT.) Korespondent 
„Prawdy donosi z Szanghaju o roz
poczęciu przez armję japońską okupa
cji prowincji Czahar.

Dziennik podaje, że zajęcie wspom- 
ni.a(?,e? Prowincji ma dla Japończyków 
wielkie znaczenie strategiczne i gospo
darcze, ponieważ prowincja ta grani
czy bezpośrednio z mongolską repu
bliką ludową. Japończycy ‘ pragną

uporczywie umocnić się w tym rejonie 
„ze względu na daleko idące plany 
aneksyjne w Azji“.

Pismo ocenia okupację Czaharu ja
ko najdonioślejsze wydarzenie w poli
tyce japońskiej od chwili zajęcia 
przedmieść Pekinu. Dziennik twierdzi 
wreszcie, że stopniowe owładnięcie 
wewnętrzną Mongolją odbywa się za 
milczącą zgodą rządu nankińskiego.

Wesele na dworze angielskim

Agencja Reutera donosi z Vancouver 
(port nad oceanem Spokojnym, największe 
miasto w Kolumbji bryt., w Kanadzie — 
red.), że władze wykryły na parowcu an
gielskim, przybyłym z Algieru 7 ukrywa
jących się obywateli jugosłowiańskich. 
W przypuszczeniu, że mogą być zamiesza
ni w spisku i zamachu na króla Aleksan
dra, wydano polecenie aresztowania ich. 
Policja zdplała jednak ująć tylko 5, dwóch 
zaś zbiegło.

*
. Londyn. (PAT.) Ślub księżnicz

ki greckiej Maryny z najmłodszym sy
nem angielskiej pary królewskiej Je
rzym, ks. Kentu odbędzie sie 29 listo
pada.

Codzień aż do dnia ślubu napły
wać będą do Londynu goście z całego 
świata. Szereg ukoronowanych głów i 
członków obcych rodzin królewskich 
zjedzie na te uroczystości.

Wśród gości królewskich, którzy 
zamieszkają w pałacu Buckingham, 
znajdować się będą król i królowa duń
ska, krolowa norweska, wielki książę 
Cyryl, pretendent do tronu Romano- 
wych z małżonką i córką, książę Jerzy 
i księżna Marja grecka z córkami, ks. 
Waldemar duński i szereg innych. Re
gent jugosłowiański ks. Paweł przybę
dzie do Londynu w sobotę.

Księżniczka Marina brać będzie ślub 
w opactwie westminsterskim w towa-

rzystwie 8 druhen, któremi będą: na
stępczyni tronu holenderskiego księż
niczka Juljana, wielka księżniczka 
Kira, córa ks. Cyryla, księżniczki grec
kie Irena, Katarzyna i Eugenja, córka 
ks. Yorku i wnuczka królewka, księż
niczka Elżbieta oraz siostrzenica króla 
angielskiego Iris Mountbatten i Mary 
Cambridge.

Z okazji ślubu odbędą się w przy
szłym tygodniu w pałacu buckingham- 
skim dwa wielkie bankiety dworskie, 
a po jednym z tych bankietów odbędzie 
się raut dla 800 zaproszonych gości. 
Oprócz ślubu, udzielonego w opactwie 
westminsterskiem przez arcybiskupa 
Canterbury, młoda para weźmie rów
nież, ze względu na grećko-prawosław- 
ne wyznanie księżniczki Mariny, spe
cjalny ślub według rytuału grecko- 
prawosławnego w prywatnej kaplicy 
pałacu Buckingham.

W redakcji pism socjal-demokratycz- 
nych w Pradze wybuchł zatarg między re
daktorami i wydawnictwem z powodu wy
powiedzenia umów pięciu redaktorom, za
służonym pracownikom partyjnym. Grozi 
ewentualność strajku dziennikarzy, o ile 
spór nie zostanie załagodzony.

* '
W Strasburgu nastąpiło uroczyste 

otwarcie polskiej bursy akademickiej 
imienia P. K. O., przeznaczonej dla sy
nów wychodźców polskich we Francji.

*
, Königsberger Tageblatt“ wyraża oba

wy, iż Litwa planuje wydanie ustaw wy
jątkowych dla obszaru kłajpedzkiego, któ
re zmienią zasadniczo obecnie istniejące 
tam położenie prawne.

*
„Reichspost“ dowiaduje się, że austrjac- 

ki kanclerz Schuschnigg zamierza w 
pierwszym tygodniu grudnia udać się do 
Budapesztu, celem złożenia oficjalnej wi
zyty rządowi węgierskiemu.

*

Zyto (Usposobienie stalsze) 
Pszenica (Usposob. stalsze) 
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 710—725 g/1. , . 
Jęczmień 630—690 g/1. . .

Usposobienie’ spokojne. 
Owies (Usposob. spokojne) 
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. « 
żytnia I gat. 0,65% wł. 
żytnia II gat 55—70% wł. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. 
żytnia razowa 0,95% wł.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-25% wł. 
pszenna gat IB 0-45% wł. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wł. w. 
pszen gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand. . . 
Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne . . , 
Rzepak zimowy . , , , 
Rzepik zimowy

13.75— 14.00
15.'0 16 00
20,60— 21,00

13,25- 13.75
16.75— 17,25

14.75— 15,00

w.

w.

20.25—
18.25- 
l’,7'— 
11.75 
15,75—

27.00—
26.50—
25.50- 
24 50— 
23.50 — 
2 ’.50— 
22,00— 
19,00— 
16,00— 
15/0-

21 25 
20,25
14.75
12.75
16.75

29.50 
27/ 0 
26/0 
25.00 
24/0 
43 (0
22.50
19.50 
16/0
15.50

w. 12,CO- 12,50

10,00— 10.75 
10,50- 11.00 
9.75 - 10 25 

11,00- 12 50 
41.00— 42 00 
37.00— 38,00

Gorczyca . . . Ä ś s , , 46,00— 48,0

Zmyślone wiadomości
Paryż. (PAT). W związku z wia

domościami, zamieszczonemi w prasie 
zagranicznej, jakoby gen. Weygand 
miał być mianowany ambasadorem 
Francji w Berlinie lub Londynie, min. 
Laval oświadczył przedstawicielowi 
Agencji Havasa, żei wiadomości te są 
zmyślone. /

Austria i Włochy
Londyn. (PAT.) Jak donosi „Dai

ly Herald", Mussolini i Schuschnigg 
zawarli ustne porozumienie, przewi
dujące wkroczenie wojsk włoskich do 
Austrji za jej zgodą na wypadek ataku 
niemieckiego lub zamachu ze strony 
austrjackich narodowych socjalistów.

Niestemptowane zapalniczki
Warszawa. (Tel. wł). Urządzo

no cbfawę na handlarzy nielegalnych 
zapalniczek, ¡których 38 aresztowano.

(w)

Prace „komitetu trzech“
Rzym. (Tel. wł.). Prace „komitetu 

trzech“ jeszcze trwają. W ciągu 
czwartku odbyły się dłuższe rozmowy 
z rzeczoznawcami obu stron.

Ostateczne ukończenie prac komi
tetu nastąpi w piątek lub najdalej w 
sobotę, poczem wszyscy udadzą się do 
Genewy, aby złożyć Radzie Ligi ra
port.

szmuglerów złożoną z 4 osób, która u 
r. 1928 uprawiała kontrabandę narkoti 
ków. Szczególnie wielkie ilości heroin 
były kierowane przez przemytników 
Stanów Zjednoczonych ' 1 I

*
Urząd gospodarki dewizowej 'Rzesz 

podaje do wiadomości, że nie będą' udzii 
lane zezwolenia na przesyłanie dewiz os« 
bom, przebywającym zagranicą na sti 
djach. W stosunku do Gdańska.’ i Austr 
oraz w wypadkach, gdy chodzi o wymian 
studentów między dwoma krajami, z; 
warto pewne (porozumienia, a t,vlko 
Szwajcarią istnieje specjalny układ.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 5.29 - 5.29% zł, w Gdańsku na War
szawę 5.29 ził.

Knrs guldena gdańskiego. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu nłacił dziś

w dewizach 172.62 zł, go
tówką 172.28 zł.

Wyka latowa 
Groch Viktorja 
Groch Folgera . , ». 5 ,
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka . .
Kopiczyna żółta odluszczona 
Przelot ........
Tymoteusz ........................
Rajgras angielski....
Ziemniaki fabr. za kilo '
Słoma pszenna luzem . .

» pszenna prasowana 
„ żytnia luzem , , .
» żytnia prasowana ,
» owsiana luzem . .

owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
>, jęczmienna prasow.

?iano zwykle luzem 
m zwykle prasowane 

/' \ » nadnotęckie luzem 
„ nadnoteckie pras.

Makuch lnian. w taflach 
Makuch rzepakowy w 
Makuch slon. w tafl. 42/43%
Śrut Soja . .
Mak niebieski

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkacł 

żyta 340 tonn, pszenicy 204 tonny, jęci 
mienia 345 tonn, owsa 80 tonn, mąki ży 
niej 82,5 tonn, mąki pszennej 56,5 toni 
otrąb żytnich 315 tonn, otrąb pszennych U 
tonn, otrąb jęczmiennych 15 tonn, rzepak 
12 tonn łubinu niebieskiego 15 tonn. mt 
kuchu lnianego 30 tonn, makuchu rzeną 
kowego 15 tonn, mąki ziemniaczane ’ 
tonn, ziemniaków fabrycznych 195 tonn.

tafl

21,00— 26.00 
39,00— 43 00 
32.00— 35,00 

130.00—lf 0,00 
80/0—110,00 

180,00—2< 0,00 
70,0'i— 80.00 
80 00—100,00 
60,00— 70,00 
80,00— 90.00 

13V:
2.25—
2,85—
2.75—
3 25—
3,00—
3,60—
1.95—
2,85 —
7.25—
7.75—
8.25—
8.75—

17.50— 
13/0—
18 00 
21,00-

2,41 
3/E 
3/C 
3/C 
3,2E 
3.7E 
2,4 E 
3/ E
7.75 
8,25
8.75 
9.21

li.OO 
13,76 
18,50 
2' -50

40,00— 43,01
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0 kompromis 
morski

Żółwim krokiem wloką się rozmo
wy w Londynie między przedstawicie
lami Ameryki, Japonii i Anglji w spra
wie okładu morskiego. Rozmowy te, 
które mają przygotować, konferencję 
morską w roku przyszłym, opierają się, 
jak już donosiliśmy, na dotychczaso
wym stosunku flot wspomnianych 
państw, który wyraża się w wiadomej 
proporcji 5:5:3 (Anglja ' Stany Zjedno
czone : Japonja).

Jak było do przewidzenia, tym, któ
ry wytaczać będzie największe zastrze
żenia przeciw temu stosunkowi, będzie 
Japonja. Celem jej polityki prestiżo
wej jest uzyskać parytet z Anglja i 
Ameryką. Z toku obecnych rozmów 
londyńskich widać też, że delegaci ja
pońscy nie godzą się na kompromisy 
i parytet ten uważają za „conditio sine 
qua non“ dalszych pertraktacyj na te
mat określenia szczegółów układu mor
skiego w roku przyszłym.

Z tą samą stanowczością, z jaką Ja
ponia zab:ega o parytet, Stany Zjedno
czone zwalczają pretensje Japonji Tak
że tu odgrywa czynnik prestiżowy 
wielką rolę, ale prócz tego względy po
lityki kolonialnej na Pacyfiku i obawa 
przed zbytnią ekspansją Japonji w Azji 
usposabiają Waszyngton wrogo dla u- 
dzielenia Japonji równych szans w 
ewentualnej wojnie morskiej.

Wobec tak krańcowych stanowisk 
obu tych państw dalsze pertraktacje 
byłyby niemożliwe, gdyby nie trzeci 
partner — Wielka Brytan ja, który po
dejmuje się roli pośredniczenia. Od sa
mego początku pertraktacyj w Londy
nie, czyli od paru tygodni już, wysuwa 
Anglja projekt kompromisowy, który
by polegał na tem, że parytet byłby w 
zasadzie przyznany' Japonji, jednako
woż miąłby on być wprowadzany stop
niowo, oraz według ścisłej klasyfikacji 
okrętów na rozmaite typy. Tą drogą 
mogłaby Ameryka ułożyć w ten sposób 
swćij program budowy okrętów, aby 
przez odpowiednie wzmacnianie pew
nych typów górować mimo wszystko 
nad Japonją.

Pośrednie stanowisko Anglji jest 
oczywiście niezbyt wdzięczne. Z jednej 
strony odzywają się w Ameryce głosy, 
które podejrzliwie patrzą na rolę rządu 
angielskiego i powołują się na istnie
jące w Anglji tendencje odnowienia 
dawnego przymierza angielsko - japoń
skiego. Z drugiej jednak strony zary
sowuje się w ostatniej fazie rokowań 
morskich raczej front angielsko-ame- 
rykański, który znowu wywołuje podej
rzenia w Japonji. Widać, z jakiemi 
trudnościami związane jest dojście do 
wspólnej platformy rokowań.

Zważywszy, że ostatnia odpowiedź 
Japonji, udzielona przez ambasadora 
japońskiego w Londynie ministrowi Si
monowi, jest negatywna, proponują 
Anglicy nowe wyjście: każde z trzech 
mocarstw zakomunikowałoby sobie 
wzajemnie program zbrojeń morskich 
np. na okres następnych 10 lat,, a rów
nocześnie wyraziłoby pragnienie nie- 
przyśpieszania nowych konstrukcyj w 
tymże okresie czasu. Na podstawie ta
kiej wspólnej deklaracji możnaby już 
ze spokojem rozpocząć w przyszłym 
roku konferencję morską i przy udziale 
Francji i Włoch dążyć cło przygotowa
nia ogólnego układu morskiego.

W kolach angielskich nie brak pew
nego optymizmu co do ostatecznego 
wyniku obecnych rozmów. Przeważa 
bowiem przekonanie, że pomimo twar
do stawianych warunków Japonji, 
krańcowo sprzecznych z stanowiskiem 
Ameryki, wszystkie trzy państwa w du
szy pragnęłyby dojść do jakiegoś u.kła 
du. opierając się na doświadcze

niu traktatu morskiego waszyngtoń
skiego z r. 1922. Traktat ten, cokol- 
wiekby można jemu zarzucić, wprowa
dził bądź co bądź dużą dozę uspokoje
nia w dziedzinę światowej polityki 
morskiej, co odbiło się niewątpliwie 
korzystnie na całokształcie polityki za-
granicznej wspomnianych państw, a

W Watykanie odbył się pod przewodnictwem kardynała PacellFego. sekretarza sta
nu, międzynarodowy kongres prawników katolickich. Kongres uświetnił swą obecno

ścią Papież Pius XI. '

Czas skończyć z partyzantką gospodarcza
Glos ts Warszawy

W obecnych bardzo powikłanych 
i ciężkich warunkach gospodarczych 
każde społeczeństwo na swój sposób 
do walki z niemi występuje. Istnieją 
kraje tak szczęśliwe, że w nich nie- 
tylko społeczeństwo, ale i rządy ich 
zgodnie walkę z pówszechnem ziem 
podejmują. Istnieją inne, co w biernej 
postawie litości losu wyczekują. Jedne 
taką, inne inną metodę stosują, te z 
większą, a owe z mniejszą energją ży 
cia swego bronią. Jakież w tej skali 
miejsce zajmuje społeczeństwo pol
skie?

Jakgdyby dla niewczesnej i niena- 
miestnej tradycji swojej, społeczeń
stwo polskie, zresztą samemu sobie 
pozostawione, rozwiązuje tę sprawę 
metodą jak najbardziej rozproszonej 
partyzantki, co możnaby raczej na
zwać metodą osobistego wysiłku jed
nostek poszczególnych. Nie widzimy 
tu ani woli i organizacji kierowniczej, 
któraby cały kraj obejmowała, ani od
powiednich zakładów lub towarzystw 
dzielnicowych i miejscowych. Dla zo
brazowania tego stanu weźmy pod roz
wagę najbardziej bezpośrednią i prak
tyczną stronę sprawy, mianowicie — 
sposób obsadzania placówek gospodar
czych.

Pomińmy, oczywiście, całkiem pry
watne poszukiwania prac, te bowiem 
zawsze i wszędzie są i będą uprawiane 
powszechnie, ale ogólnej niedomogi 
społecznej nie usuwają. Znamienne są 
natomiast liczne w całej prasie naro
dowej korespondencje, gdzie wymie
niane są dziesiątki zajęć, które w tych 
i owych miastach mogliby objąć Po
lacy z rękojmią poparcia ze strony 
polskiej ludności miejscowej. Po 
wszechstronnem i w ciągu dłuższego 
czasu trwającem zbadaniu tej sprawy 
okazuje się, że to ogromna większość 
miast w kraju radaby widzieć u siebie 
pracowników polskich i że jeszcze 
większa ilość tych właśnie zawodo
wych pracowników męczy się bez za
jęcia, ale obie strony nie mogą się 
zejść i porozumieć, luźne zaś korespon
dencje dzienników pozostają bez wy
niku.

Czegóż brak w całym tym mecha
nizmie? Brak świadomego i całość o- 
garniającego pośrednika, brak organi
zacji kierowniczej, wyłącznie danemu 
celowi poświęconej. Ogólnikowe kore
spondencję prasy — to tylko pobożne 
życzenia, na los wiatru rzucane. Któż 
może / nich korzystać, do kogo i na 
jakiej zasadzie miałby się zwrócić? 
Wszystko zatem trwa po dawnemu, 
sprawa ani na krok z miejsca nie ru
sza. I tylko ze stanowiska publicysty 
stwierdzić można, że do ruszenia z 
miejsca, posiada ona wszystkie dane 
oprócz organizacji, czyli oprócz kie
rownictwa i woli w niem zogniskowa
nej. Typowa partyzantka. Lecz wiemy.

m. in. dało także Japonji wiele swobo- , 
dy w jej polityce azjatyckiej. I

Dlatego też nie są obecne przeci
wieństwa w rozmowach morskich zbyt
nio na terenie londyńskim przecenia- 
ne. Zdaniem kół dobrze poinformowa- j 
nych, doprowadzą rozmowy, w tej czy 
innej formie do kompromisu.

że partyzantką wielkich spraw się nie 
wygrywa.

A spójrzmy teraz, jak w tej samej 
dziedzinie radzi sobie siedzące na Pol
sce społeczeństwo żydowskie. Od góry 
do dołu jest ono pod względem gospo
darczym znakomicie zorganizowane i 
tak spojone, że żadna tam inicjatywa 
prywatna nie błąka się. żadna energja 
po-szczególna nie marnuje się w da
remnych ponad sity jednostki watkach 
z warunkami społecznemi! Pominąw
szy niemałe pomoce pieniężne, od 
światowego żydośtwa płynące, tu na 
miejscu czynne są dziesiątki zakładów 
i towarzystw żydowskich, które przed 
rokiem zostały objęte kierownictwem 
jednej centrali, mianowicie Żydow
skiego Komitetu Gospodarczego w Pol
sce. Akcja komitetu ogarnia wszyst
kie sprawy gospodarcze społeczeństwa 
żydowskiego i prowadzona jest z wiel
ką energia, i rozmachem przez pierw
szorzędnych działaczów żydowskich.

Ale i przed powstaniem owego ko
mitetu, cztery miljony żydośtwa w 
Polsce żyjącego, nie były pozbawione 
kierownictwa gospodarczego, chociaż 
nie w jednej centrali zawartego. Ży
dowski Komitet Gospodarczy jest tyl
ko ostatecznem sklepieniem mnóstwa 
mniejszych i większych organizacyj 
gospodarczych, których samo porozu
mienie wzajemne już dawało społe
czeństwu żydowskiemu metody i plany 
do owładnięcia miastami i calem kraju 
tego życiem gospodarczem. Doskonałe, 
a dla Polaków straszne skutki dotych- ' 
czasowe tej działalności wymownie 
świadczą o trafności metod i planu o- 
gólnego. Tem wspanialsze wyniki da i 
(i już daje) Centralny Komitet Gospo- : 
darczy.

Na każdym kroku i bez studjów o- 
sotonych można przekonać się o tem, 
jak każda akcja gospodarcza Żydów 
jest na społeczną skalę zakrojona, pla
nowa i metodyczna. Oto np. „mizerna“ 
gałęź handlu — handel starzyzną: 
Pewnego dnia na pewnych ulicach 
miasta (tak było między innemi w 
Warszawie) zjawiają się na rogach po
sterunki żydowskie —- po dwóch, trzech 
i czterech handlarźów starzyzną. Ulice 
w dzielnicach i punkty na ulicach wy
brane są doskonale i zawsze obsadzo
ne, organizacja handlu świetnie ustóp- 
niowana i zabezpieczona. W ten sposób 
siłą rzeczy powstał żydowski monopol 
gospodarczy I tak wszędzie — od han
dlu i rzemiosła do przemysłu i zawo
dów wolnych.

Niema wątpliwości, że dotknięte 
wieloma klęskami społeczeństwo pot 
skie nie podźwignie się z nędzy i me 
uniknie rozbicia, jeżeli nie powoła, do 
życia wielu dzielnych organizacyj go
spodarczych i społecznych, które roz
proszonym siłom polskim dadzą ko
nieczną podstawę j rozmach o charak-

UWAGI
Czasami jakiś zabłąkany list. jakaś plot

ka. podawana z iist do ust, lub rzucona 
u świat depesza dziennikarska odkrywa coś 
niecoś z tajemnic, jakie kryją dalekie morza, 
odludne wyspy. Tajemnica białych ludzi 
z archipelagu Galapagos, o których istnieniu 
doniósł kilka dni temu sensacyjny telegram 
z Nowego Jorku, wikła się i zaprząta nadal 
uwagą w Ameryce i Europie.

Uciec gdzieś w nieznane, byle daleko od 
cywilizacji! Porzucić stary kontynent, pełen 
trosk, zawodów i konfliktów! Pragnienie to, 
które niejeden nosi na dnie serca, ale nie 
bardzo wie, jak je realizować, wcieliła kilka 
lat temu w życie grupa ludzi z Niemiec 
manjaków, fantastów, lub, jak kto chce, idea
listów.

Odmiana chłopięcych snów o „robmso- 
nadzie“. Dobrowolna ucieczka od świata na 
odludną wyspą Marchena w archipelagu Ga
lapagos, wśród bezmiaru wód Pacyfiku 
i skwaru słońca podzwrotnikowego. Oczywi
ście tryb życia człowieka pierwotnego.

Gdyby oua kolonja Niemców lepiej znała 
historią ludzkich „utopij społecznych“, ~ 
z których ..sielanka" z Galapagos nie jest ani 
pierwszą ani zapewne osia (nią, — wiedzie
liby. że tego rodzaju twory fantazji ludzkiej 
rychło się rozpadają, że grozi im prędzej, 
czy później, kryzys „psychiczny różnoro
dne fermenty oraz skutki wybujałej wy- 
obraźni niektórych uczestników.

Jak brzmią ostatnie, szczupłe zresztą wia
domości. pochodzące od pewnego miljonera 
amerykanskiego, który bawi sią w chwilach 
wolnych w odkrywcą nieznanych części świa
ta. doszło w archipelagu Galapagos do otwar
tej walki. Pewna przedsiębiorcza Niemka, 
baronówna de Wagner-Wehrborn obwołała 

! sią „królową Galapagos“ i rozpoczęła na 
wyspie rządy autokratyczne. Z dość chao- 

i tycznych doniesień wynika, że rozmaici z jej 
i „poddanych“ ginęli bez śladu, np. niejaki 

Phillipson z Berlina, oraz że despotka ta 
więziła jakiegoś marynarza z Norwegji. Świe
żo znów odkryto na wyspie zwłoki dwojga 
ludzi, których los nasuwa ponure podejrze
nia. Owa tajemnicza władczyni wysp jest 
nieuchwytna, proicadząc w swem egzotycz- 
nem królestwie życie pełne niebezpie
czeństw, co nawet wywołało wersję o jej 
śmierci.

Wszystko to brzmi jak w bajce. I po
myśleć, że to w naszem XX stuleciu! Przy
padek chciał, że uchylony został rąbek ta
jemnicy dalekich mórz i wysp. A ileż tajem
nic jest nieodkrytych . . .

terze . ponadosohistym. Oto np. choćby 
ta, o której wspomniałem, poszczegól
na sprawa obsadzania placówek gospo
darczych. Czy nie jest tu bezwarunko
wo potrzebna organizacja społeczna 
pod tą czy inną postacią utworzona? 
Życie woła o nią głosem niemal już 
rozpaczliwym!

Istnieje w społeczeństwie polskiem 
pęd w tym kierunku, wiele chęci i 
woli i wręcz instynktu samozachowaw
czego, powiem nawet, że wiele niepo- 
dejrzewanych u nas dotąd zdolności i 
talentów, ale to wszystko marnuje się 
w wysiłkach osobistych, bo niema 
wskazówek, metody, planu, słowem — 
kierownictwa społecznego.

Kiedy się obudzimy? Ostatni to już 
czas, by zerwać z partyzantką gospo
darczą, gdy oto dokoła w innych orga
nizacjach społecznych, działaja regu
larne, wyszkolone, jedną wolą prowa
dzono armje gospodarcze...

St. P.

Bezrobocie w Polsce 
i gdzieindziej

1932 1933
Anglja 21,7 17,6
C z echos! o w ac j a 16,9 17,1
Niemcy 45,1 , 21,7
Polska 22.5 31,4
ajwiększy przyrost liczby bezro-

botnych — w Polsce !

LAVAL i EDEN
spotkali się w Genewie przy wznov leniu 

prac konferencji rozbrojeniowej
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&kjimvy wicher smaga, gdy deszcz zacina co chwilę 
naprzemian ze śniegiem, Wtenczas wymaga skóra 
nasza tern troskliwszej pielęgnacji. • NIVEA chroni 
skórę przed ujemnemi wpływami atmosferycznemi a 
zatem... pielęgnujmy codziennie wieczorem twarz 
* ,e®-m NIVEA. Skóra stanie się wówczas
gładka i miękka jak aksamit i tak odporna, że nie za 
szkodzi jej nawet ostre powietrze. - Tylko NIVEA 
zawiera Euceryt i dzięki temu wnika łatwo i głęboko 
kivc'« “le twj>r2st® tjustego połysku na skórze. - 
NIVEA jest tym właściwym kremem na dzień i noc.

NIVEA
K/ww nivea

• pudetkoeb 
•d «» 0.40 «Jo ,ł 2,60

• »wboch oiyde 
ornwwycb Zł 1.35» 2,25

Używajmy zatem do mycTa naszej 
dziatwy wyłącznie ulubione przez nią

NIVEA
myd£& (Madjii&ż,

sporządzone według przepisów lekarskich. 
Nadzwyczaj łagodna piana tego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
je ! umożliwia należyte oddychanie skóry.

Cena zł 1,20 za 1 kawałek — 3 sztuki w kartonie

Antysemityzm w Niemczech
Dla obserwatora, który ma możność 

przez czas dłuższy badać stosunki na 
zachodzie Europy, a szczególnie w 
Niemczech, we Francji i w Anglji, sta
je się coraz, widoczniejszy roz
wój tego, co Żydzi nazywają „anty
semityzmem“, a co ma cechy obudze
nia się świadomości narodowej poszcze
gólnych narodów.

Zdawałoby się, że jest paradoksem 
mówić o budzeniu się świadomości na
rodowej w stosunku do tak skry
stalizowanych już narodów, jak Niem
cy, Anglicy, Francuzi.

A jednak były premjer francuski 
Tardieu pó ostatnich wyborach Wyraził 
się: „świadomość narodowa Francuzów 
jest uśpiona przez zewnętrzne i we
wnętrzne wrogie, a rozkładające rias 
siły . '

Było to 4 lata temu i nikt z Francu- 
zów-patrjotów nie przypuszczał, że sło
wa te mają tyle znaczenia, że wybory 
odbywają się za pieniądze Stawiskych 
i innych „meteków“.

Nie pomagają juiż obłudne artyku
ły wielkich organów, będących na żoł
dzie międzynarodowej finansjery — 
„szary człowieczek“, czyli, jak mówią 
rrancuzi, „1 homme de la rue“, coraz 
częściej daje wyraz temu, że ma dość 
wpływów obcych.

. We Francji wyraziło się to sponta
nicznie w m. lutym w formalnej krót
kiej rewolucji, która zmiotła ówczesny 
rząd i wykazała gotowość na ofiary 
b. kombatantów, kiedy chodzi o losy 
kraju.

To zaś, co się widzi i słyszy w Ńiefń- 
czech na temat pozbycia się „obcych“ 
wpływów w życiu społecznem i póli- 
tycznem, jest już obecnie jednym wiel
kim ruchem ideowym.

Rozumieniu tego ruchu przeszkadza 
często nam, Polakom, stara ‘przepaść 
dziejowych przeciwieństw, krzywd i 
uraz.

Przywykli przediewszystkiem do poli
tycznego ustosunkowania się do Niem
ców, z wielkim trudem naogót oddzie
lamy zjawiska wewnętrzne ich bytu na
rodowego od zjawisk zewnętrznych, w 
których .musimy, z natury rzeczy, do
szukiwać się tendencyj rewanżowych, 
gospodarczej i politycznej ekspansji.

A jednak trzeba poznać duszę współ
czesnego narodu niemieckiego, z któ
rym losy historii kazały nam i każą sty
kać się przez bezpośrednie sąsiedztwo!

Ozy dusza ta jest chora, jak głosi 
większość prasy francuskiej, czy, prze
ciwnie, była chora przez zarazki anty- 
rasowe, internacjonalistyczno-marksi- 
stowsko-żydowskie, jak tłumaczy świa
tu prasa niemiecka — to kwestja, którą 
rozstrzygnie perspektywa dziejów.

Naszym obowiązkiem jest ten ruch 
śledzić w najszerszem tego słowa zna
czeniu, nie opuścić ani jednego mo
mentu czy motywu rozwojowego.

Niemcom nigdy nie brakowało ogól
nego poczucia jednolitości narodowej, 
pomimo pewnych przeciwieństw cha
rakterów Prusaków, Bawarów, Sasów...

Ale to, co się tam widzi obecnie, 
przechodzi wszelkie nasze przeciętne 
pojęcie o spoistości narodowej.

Niemcy całą winę swej klęski stara
ją się „wyfilozofować“. Załamanie się 
frontu w r. 1018 przypisują własnemu 
załamaniu się moralnemu, to zaś ostat
nie uważają za wynik obcych wpły
wów i demoralizacji psychicznej.

Oto podłoże skrńjnego antysemity
zmu w Niemczech, tak bezwzględnie 
otwartego, jakiego jeszcze chyba histo
ria nie Widziała, bo opartego na „teorji“ 
i na niemieckiej, konsekwentnej, aż do 
brutalności metodzie.

A i sama teorja jest dość obcesowa: 
pozytywnie głosi wyższość rasy nordyc
kiej, negatywnie zaś — szkodliwy I 
wpływ rasy żydowskiej.

Według przeciętnego inteligenta i

niemieckiego właśnie dusza narodu ży
dowskiego jest chora.

Gałę Niemcy są w pewnem podnie
ceniu, omal w ekstazie na punkcie ra- 
sowości i misji dziejowej.

W prasie niemieckiej i w propagan
dzie swej zagranicznej głoszą światu, że 
mało kto z cudzoziemców zdaje sobie 
sprawę, co „Niemcy robią obecnie dla 
świata“. •

„Będąc sami, izolowani politycznie, 
— mówił jeden z wybitniejszych Niem
ców, z którym udało mi się rozmawiać 
na ten teńiat, -- po przegranej wójnie, 
nie ulękliśmy ąię rzucić rękawicy .Ży
dom, wiedżńic, żę czeka nas jeszcze 
większa kieska rozkładu wewnętrznego, 
leślkzawęzdsu nie.zrobimy zabiegu chi
rurgicznego.“ '

Ale czy wyobrażacie sobie możliwość 
przetrwania bojkotu gospodarczego, 
który ogłosili Żydzi w odwecie?

„Co mają robić te, choćby nieliczne, 
według was. jednostki wśród Żydów, 
którym jednak nic, ani z punktu widze
nia etycznego, ani politycznego zarzu
cić nie można?“

„Czy nasza etyka chrześcijańska i cy
wilizacja „aryjska ‘ dopuszcza cierpie
nia jednostek za winy masy i odwrotnie? 1

„Tak, to jest tragedja tego narodu, 
ze ukuł sam na siebie broń.“

„Właśnie żydowska filozofja dopu
szcza tę zbiorową odpowiedzialność 
Uczy tego historja, uczą choćby wypad-

' w T^0/s-i’,,gdzie oni rządzili i rządzą.“
• „Naród,, żydowski będzie cierpiał do- 

tąd, dopóki nie powstanie . wśród nich 
ich własny„mesjasz“, który każę im u- 
derzyc się w piersi, który zdolny będzie 
wyprowadzić naród ich z niewoli .py- 
cny i zmaterializowania; który zmusi !

Oświadczenie
W związku z wiadomością podaną 

przez dwa pisma stołeczne o przyczy
nach ustąpienia kilku członków Za
rządu i Rady Nadzorczej Warszawskie
go Towarzystwa Ubezpieczeń oświad
czam, co następuje:

Przyczyną ustąpienia niektórych 
członków, Zarządu i Rady Nadzorczej 
Warszawskiego Towarzystwa Ubezpie
czeń był konflikt w łonie władz Towa
rzystwa, powstały na tle różnicy po
glądów między prezesem A. Wieniaw
skim a niżej podpisanym w przedmio
cie polityki lokacyjnej Towarzystwa, 
wysokości wypłaconych dywidend oraz 
protekcyjnego ustosunkowania się w 
sprawach personalnych. We właści- 
JnnMnZas'e domagałem się, aby sumę 
W0.000,-— funtów szterlingów, uloko
waną w Londynie sprowadzić do kraju 
i umieścić ją w papierach państwo
wych względnie na hipotekach w kra
ju. Prezes A. Wieniawski zdecydowa
nie sprzeciwił się memu wnioskowi. 
Następnie domagałem się, aby dywi
denda Towarzystwa była płacona pro
porcjonalnie do osiągniętych zysków 
Towarzystwa. Ten mój wniosek rów
nież spotkał się ze zdecydowanym' 
sprzeciwem prezesa A. Wieniawskiego. 
Ponieważ tak poważna i stała różnica 
w poglądach na prowadzenie interesów 
Towarzystwa uniemożliwiała nam obo
pólną współpracę, przeto p. A. Wie
niawski ustąpił z Zarządu Towarzy
stwa a wraz z nim wprowadzontó przez 
niego do władz Towarzystwa osoby.

Wspomniana wyżej wiadomość 
dwóch pism stołecznych podaje uwła
czający mi zarzut, jakoby moja poli
tyka reasekuracyjna była szkodliwa dla 
małych akcjonarjuszów lub dla same
go Towarzystwa. Ponieważ źródłem 
tego uwłaczającego mi zarzutu jest 
p. Antoni Wieniawski, przeto sprawę 
przeciwko niemu kieruję na drogę sądu 
obywatelskiego.

(—) Ananiasz Einhorn.
• ng 13 016/17

ich do samokrytycyzmu i przyprowadzi 
do ziemi obiecanej — społeczności bra
terskiej całej ludzkości, gdzie, dzięki 
swym niezaprzec wm walorom inte
lektualnym. pow zająć odpowiednio 
wysokie, ale nic wyłączne, jak chcą, 
stanowisko “

Czy wstrząs niemiecki poruszy su
mienia przednich uczonych i mistyków 
żydowskich i wyłoni z nich nowe po
tencje, da nowych sędziów, nowych pro
roków?

Jaką rolę odegra Polska w tej zacię
tej, już obecnie prowadzonej wojnie 
pomiędzy Żydami a Niemcami, wojnie, 
która lada dzień z podziemnej może się 
stać powszechną?

Czy będzie u nas dość silnych du
chów w chwilach przełomowych, aby 
otrząsnąć naród nasz z marazmu ro
zumowań^ tylko „kategoriami ekono
micznemu i pouczyć, że nadchodzi 
okres upadku wszystkich czcicieli „zło
tego cielca“, niezależnie od1 tego, czy są 

{ oni Żydami, czy pseudo-chrześci jana-
mi? L. W.

S^in. Beck jedzie do Genewy?
Warszawa. (Teł. wł.). Do „Ku- 

rjera Warszawskiego* donoszą z Pary
ża, że min. Laval jest zawiedziony nie
obecnością min, Becka w Genewie.

W związku z tern niektórzy kore
spondenci na podstawie informacyj z 
kół zbliżonych do delegacji polskiej w 
Genewie twierdzą, iż min Beck ma 
przybyć do Genewy w poniedziałek.

(w)

Zmiany w dyplomacji?
Warszawa. (Tel. wł.). Przybył 

do Warszawy ambasador w Moskwie 
Lukasiewicz. W kolach politycznych 
przywiązują do tego przyjazdu duże 
znaczenie, p. Lukasiewicz bowiem jest 
kandydatem na wiceministra spraw 
zagranicznych w miejsce p. Szembe- 
ka, któryby zajął stanowisko ambasa
dora Rzplitej w Paryżu. (w)

Ludność stolicy
Warszawa. (Tel. wł.) Liczba lud

ności w stolicy według danych ogłoszo
nych w Miesięczniku Statystycznym 
zarządu miasta wynosiła na dzień 1 
września r. b. 1.215.1.81 osób (bzz woj
ska skoszarowanego). Na dzień 1 sierp
nia r. b. ludność zamieszkała wynosi
ła 1.210.714 osób.

Hitlerowski zjazd
Berlin. (Tel. wł.). Dziś rozpoczął 

się w hotelu „Kaiserhof“ nadzwyczaj
ny zajzd wszystkich kierowników o- 
kręgowych partyj narodowo-socjali- 
stycznej.

Komuniści w Saarze
Paryż. (Tel. wł.). Donoszą z Saar- 

bruecken o wzmożonej akcji frontu 
komunistycznego, wobec czego poljcja 
przeprowadziła w wielu miejscowo
ściach rewizje.

W Saarbruecken w czasie rewizji 
znaleziono ukryte trzy karabin^ z a- 
municją. Aresztowano jednegp komu
nistę. . /

• "—
Żydowskie metody

Paryż. (Tel. wł.). W pewnej miej
scowości w Prowancji tak rozwielmoż- 
mli się Żydzi z I innych państw, że 
miejscowi kupfcy musieli poprosić o o- 
piekę policji.

rządzają sprytnie licytacje, po 
których sprzedają w dużych iloś 
zwłaszcza meble. Otóż policja st 
dziła, ze taki sposób sprzedaży 
niedozwolony i rozpędziła Żydów 
war obłożyła aresztem.

WYROK W PROCESIE NACZELNIKA 
WIĘZIENIA HAŁUBKI

Po kilkodniowej rozprawie sądowej za
pad! w Warszawie wyrok w sprawie nadu
żyć, jakie się działy pod okiem naczelnika 
więzienia „Arsenał“. Naczelnik Hałubko 
został skazany na 5 lat więzienia, jego za
stępca Ołtuszcwski na 4 lata, oraz przo
downik Piaskowski na 2 lata więzienia. 
Poza tem wszystkich trzech zasądzonych 
pozbawiono wyrokiem sądowym praw oby
watelskich na przeciąg pięciu lat.

Z WYSTAWY LOTNICZO-GAZOWEJ 
W KATOWICACH.

Ciągnąca się przez cały miesiąc pierw
sza ogólno-pclska wystawa obrony prze
ciwlotniczej i gazowej w Katowicach 
cieszyła się naogół dużem powodze
niem. Zwiedziło ją przeszło 120 tysięcy 
osób, w tem połowa z poza Śląska. Przyby
ły. liczne wycieczki piętnastoma pociąga
mi specjalnemi z różnych stron Polski. 
Najliczniejsze były wycieczki z Warszawy^ 
Łodzi i Gdyni.

WYGRANA W PORĘ NA LOTERJI
Główna wygrana w II klasie loterji 

państwowej w sumie 100 tys. zł padla, jak 
iuż donosiliśmy, w Katowicach. Ćwiartkę 
losu posiadał kolejarz Józef Solik, który 
przed miesiącem zmarł po operacji w szpi
talu. Obecnie żonie jego, która pozostała z 
dwojgiem dzieci bez dostatecznego zaopa
trzenia, przyszła owa wygrana całkiem w 
porę.

NOWY PODZIAŁ WŁADZ SKARBOWYCH 
W WOJ. POŁUDNIOWO - ZACHODNICH

Zapadła już definitywna decyzja w 
sprawie likwidacji II Izby Skarbowej we 
Lwowie i urządzenia nowej Izby Skarbo
wej, w Stanisławowie. Nowa organizacja 
władz skarbowych, przyniesie w konse
kwencji powiększenie terenu działalności 
dotychczasowej Izby skarbowej I. we Lwo
wie, która obejmuje cały teren wojewódz
twa tarnopolskiego, należący dotąd do li
kwidującej się Izby Skarbowej II.

Wobec tego, że Izbie Skarbowej we 
Lwowie przybędzie od pierwszego kwiet
nia 1935 r. więcej spraw, część urzędników 
likwidującej się Izby Skarbowej II. otrzy
ma stanowisko służbowe w Izbie lwow
skiej. Do Stanisławowa pojedzie około 120 
urzędników i funkcjonariuszy wraz z ro
dzinami, nowe stanowisko służbowe w 
Izbie skarbowej lwowskiej, obejmie kilku
dziesięciu urzędników z Izby II.

ZAŻYDZ * NIE ADWOKATURY 
I MEDYCYNY

Narodowy „Kurjer Lwowski“ pisze o 
zażydz&niu adwokatury i medycyny w No
wym Sączu, ilustrując swe wywody cyfra
mi.. I tak — w miejscowej palestrze Żydzi 
posiadają matematyczną większość, bo na 
ogólną liczbę 29 adwokatów, Żydów jest 15. 
Równie beznadziejnie jest i ze stanem le
karskim: na 'ogólną liczbę 25 lekarzy jest 
Żydów 12 i jeden przechrzta.

ODNAWIANIE CENNYCH MALOWIDEŁ 
W KOLEG IACIE ŁOWICKIE i.

. Cenne niektóre malowidła w Kolegia
cie łowickiej wkrótce mają być oddane do 
odnowienia. Szczególnie jeden większych 
rozmiarów obraz, przedstawiający króla 
Jana Kazimierza z żoną i dworem, budzi 
zainteresowanie ze stanowiska historycz
nego. Król Jan Kazimierz jest przedsta
wiony w stroju polskim. Obraz ten jest 
dziełem niewątpliwie polskiego mistrza i 
pochodzi z ostatnich lat panowania króla. 
,,Poza tem.oddaje kapituła łowicka jeszcze 
'trzy religijne większych rozmiarów obra
zy do restauracji, które mają większe zna
czenie jako zabytki malarstwa. Może przy 
tej okazji odkryje się nazwiska twórców
tych malowideł.

StronnWwo Narodowe
KOŁO WINIĄ RY

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w Scbotę, 24 b. m. o godz. 19 
w Sokolni. przy ul. Oborrickiej.

Wszystkich członków o punktu_lne 
przybycie prosi Zarząd.



Jfowy manewr JCitlera
Paryż, 22 listopada 

Oświadczenie, z jakiem kanclerz 
Hitler wystąpił w Berlinie wobec posła 
parlamentu francuskiego Jana Goya 
oraz radnego miejskiego Roberta Mon- 
nier, wywołało we Francji pewne po
ruszenie. Wszyscy doskonale tutaj zro
zumieli, iż stanowi ono niebezpieczne 
preludjum do plebiscytu w zagłębiu 
Saary. Ów „pacyfistyczny" manewr nie 
wprowadził jednak we Francji w błąd 
nikogo. Możnaby go nawet uważać za 
jedną z tych gruboskórności psycholo
gicznych, właściwych naturze germań
skiej, gdyby nie był on przeznaczony 
równie dobrze dla celów polityki ze
wnętrznej hitleryzmu, jak i jego poli
tyki wewnętrznej.

Cóż bowiem na osiem tygodni przed 
datą plebiscytu głosi „Führer"? —
1) Niemcy uszanują wynik plebiscytu 
bez względu na jego rezultat; 21 wy
rzekają się Alzacji i Lotaryngji; 3) od
rzucają ideę wojny, pragną zbliżenia 
się z Francją i sądzą, że mogłoby ono 
być dokonane za pośrednictwem by
łych kombatantów; 4) nie kryją wre
szcie, że pomimo układu z Polską, eks
pansja german izmu będzie szła ku 
wschodowi, a nie zachodowi ..

To ostatnie stwierdzenie, specjalnie 
znamienne, nie zdziwiło we Francji ni
kogo. Wszyscy od początku byli tu 
zdania, iż zaloty Berlina do Warsza
wy miały przedewszystkiem na celu 
uśpienie Polski i że Polska mogłaby 
nawet z tych zalotów skorzystać, ale 
pod warunkiem, by zachowała całą 
swą wytężoną czujność. Obecne o- 
świadczenie Hitlera potwierdza tylko 
te sądy i obawy.

Berlinowi chodzi o zachloroformo- 
wanie narodów, które pragnie roz
broić moralnie, żeby tem łatwiej je 
potem podbić. Odnosi się to zarówno 
do Polski, jak i do Francji. Nie zapo
minajmy, że słynne dzieło Hitlera 
„Mein Kampf", będące ewangelją hi
tleryzmu, zawiera pamiętny ustęp, o- 
świadczający, iż Francja jest i pozosta
nie śmiertelnym wrogiem narodu nie
mieckiego. Tłumaczenie tej książki zo
stało coprawda we Francji zabronio
ne, równocześnie jednak rozchodzi się 
ona w setkach tysięcy egzemplarzy na 
terytorjum niemieckiem, a jej duchem 
i dogmatami przesiąkają niezliczeni 
czytelnicy. W tych warunkach ostat
nie „pacyfistyczne" wynurzenia Hitle
ra występują w jeszcze jaskrawszem 
świetle.

Są to oczywiście posunięcia tak
tyczne. Szefowi „nazich*" chodziło 
przedewszystkiem o wywarcie odpo
wiedniego wrażenia w samem Zagłę
biu Saary i o pozyskanie sobie przez 
pacyfistyczne deklaracje tamtejszych 
katolików oraz wogóle jednostek nie
zdecydowanych, pozostających jeszcze 
pod wrażeniem krwawych wypadków, 
jakie w czerwcu r. b. rozegrały się 
w Niemczech. Nadto ten apel do bez
pośrednich rozmów francusko - nie- 
mieckich ma na celu wykazanie opi- 
nji niemieckiej, że jeżeli do tego zbli
żenia, a zatem polepszenia się ogólne; 
sytuac i nie doszło, to wina za to spa
da na Francję, a nie na Trzecią Rze 
szę.

Jak więc widzimy, Hitler posiadał 
liczne powody, by wystąpić z podob- 
nem oświadczeniem. Stwierdzić jed
nak należy, że chybiło ono zupełnie 
swego celu, przynajmniej we Francji, 
zarówno bowiem koła narodowe jak i 
lewicowe są zdania, iż postępowanie

UKONSTYTUOWANIU SIĘ RZĄDU BELGIJSKIEGO
~ , ie tworzyć nowy gabinet który uzyskał aprobatę

T.he,unl,T’u twei ku prawej: Pierlot (sprawy wewn.); Devćze (obro- 
"■ ' ' Hymans (zagraniczne); Boyesse

PO
c. premierowi ----- , , . ,,,, nrn vp,
króla Leopolda lir Siedzą od J 1 premjer; nyu»»
na kraju); Francqui (skarbi,1 ne pubiicZne): stoją od lewej ku pranej: Char
(sp.awie liiwość); van c. ' „i Hiernaux (oświata); de Warnaffe (poczta i komuni 
■* (kolonje); MM. «-»—W

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
„Sunday Express“ t. j. niedzielne wy
danie „Daily Expressu", któregoto pi
sma chyba nikt o jakąkolwiek stron
niczość na rzecz Francji posądzić nie 
może; jest raczej przeciwnie

Niemiec zadaje kłam deklamacjom ich 
szefa. Jeżeli bowiem jest on tak na- 
wskroś przesiąknięty dogmatem „po- 
ednania", to dlaczegóż nie wraca do 

Genewy? Jeżeli Berlin jest tak wiel
kim zwolennikiem pokoju, to dlaczegóż 
zbroi się tak gwałtownie? Jeżeli Trze
cia Rzesza nie zamierza dążyć do 
gwałtownego przesunięcia słupów gra
nicznych, to dlaczego już na przyszłą 
wiosnę będzie mogła wystawić kolosal
ną flotę powietrzną, składającą się z 
25 000 samolotów bombardujących? A 
trzeba zaznaczyć, że cyfry, dotyczące 
przygotowań wojskowych Niemiec, po
chodzą z angielskich, naogół spokoj
nych i bezstronnych źródeł; wspom 
niane wyżej dane zapożyczamy np z 
„Daily Mail". Innych, dotyczących fa
bryk amunicji, dostarcza nam dziennik

Po śmierci
kardynała Gaspanfego
Wraz ze śmiercią kardynała Gaspar- 

riego opróżnione jest stanowisko Ka- 
merlenga. Funkcje te są jedne z naj
ważniejszych, jakie spełnić może czło
nek Świętego Rolegjum, zważywszy, że 
w razie śmierci papieża, sprawuje on 
najwyższa władzę w czasie trwania 
konklawe.

Według obiegających pogłosek funk
cje te objąć miałby kardynał - sekre
tarz stanu Pacelli, b- nuncjusz apostol
ski w Berlinie. Jak wiadomo, kard Pa
celli znany jest ze swych sympatyj nie
mieckich.

Obrzędy pogrzebowe śmiertelnych 
szczątków śp. ks. kard Gasparri‘ego za
kończyły się w umbryjskiej miejscowo
ści Ussita. W grobie rodzinnym, w za
ciszu wiejskiem, złożono wczoraj zwło
ki na wieczny spoczynek.

Przed eksportacją trumny ze zwło
kami ks. kardynała Gasparri ego z Rzy
mu, papiescy mistrzowie ceremonji ze
stawili oficjalny akt zgonu śp. kardy
nała Piotra Gasparri. Akt ten, spisany 
na pergaminie i zawierający streszcze

n

Napiętnowanie
Wiadomości Literackich“
Donosiliśmy o zakazie abonowania 

i kolportowania żydowskich „Wiado
mości Literackich“, wydanym przez 
dowódcę okręgu V. Bezpośrednia nrzy- 
ozyną zakazu było pojawienie się w 
„Wiadomościach Literackich" w dniu 
11 listopada artykułu p. t. „Dzień re
kruta", a parę miesięcy ternu innego 
artykułu o podobnych, antywojsko- 
wych tendencjach. Zakaz obowiązuje 
wojskowych na terenie województwa 
krakowskiego, śląskiego i części kielec
kiego.

Poprzednio już zrezygnował z pre
numeraty „Wiad. Lit." 1 p. a. n. Obec
nie komendant szkoły podchorążych dla 
podoficerów w Bydgoszczy wysiał do 
administracji „Wiadomości Literac
kich" zawiadomienie następujące:

„Zawiadamiam, że wobec pomieszcze
nia w nr. 46 „Wiadomości Literackich . 
wydanym na dzień Święta Niepodległości, 
niesłychanego w treści i w formie artykułu 
Dzień rekruta" - wstrzymuję prenume- 

-atę tego tygodnika dla Bibłjoteki Szkoły 
Podchorążych z dniem 1 stycznia 193o r. i

To też — powtarzamy — pacyfi- 
styczne deklaracje „Fuhrera są tutaj 
uważane powszechnie za manewr na 
szachownicy europejskiej i niemiec
kiej, zwłaszcza w związku ze sprawą 
Saary. Niektórzy mniemają, że Berlin 
może niebawem wystąpić z dalszemi 
propozycjami wobec Warszawy. Dzi- 
■daj jednak cała uwaga władcy Trze
ciej Rzeszv jest zwrócona na plebiscyt, 
jaki 13 stycznia 1935 zadecyduje o lo
sie mieszkańców Saary. Rezultat tego 
głosowania albo utrwali wszechwła
dzę Hitlera, albo też podkopie jego po
tęgę. I B-

nie żywota i prac Zmarłego, po podpi
saniu przez obecnych umieszczony zo
stał w trumnie. Podczas przenoszenia 
zwłok zmarłego kardynała do kościoła 
św. Ignacego zgromadziły się samo
rzutnie wielkie rzesze, mimo, że obrzęd 
ten odbywał się nieoficjalnie.

OSTATNIA FOTOGRAFIA 
ś. p. kardynała Gasparri ego w trumnie.

W kościele, św. Ignacego odbyło się 
wczoraj uroczyste nabożeństwo za du
szę śp. kardynała Gasparrfego. Wśród 
licznej grupy kardynałów, którzy za
jęli miejsca w presbiterjum, nr nabo
żeństwie obecny był Prymas Polski, 
ks. kardynał Hlond.

zrzekam się dalszych egzemplarzy za m. 
listopad i grudzień rb.

Komendant Szkoły 
(—) Kosuecki, płk. dypt"

Dowódca 70 p. piechoty nadesłał na
stępujące pismo:

„Wobec napastliwego artykułu, jaki po- 
iawił się w nr. 46 „Wiadomości Literac
kich" pt. „Dzień rekruta" — oficerowie 70 
pułku piechoty przyłączają: się do prpte 
stu 1 p. a. n. wymawiają prenumeratę tego 
tygodnika.

Dowódca pułku 
(—-) Mozdyniewicz, płk. dypł."

Wiadomości te „Polska Zbrojna" 
drukuje pod stałym tytułem; „Kto na
stępny?“

Nadmienić wypada, że autor repor
tażu „Dzień rekruta", p. Uniłowski 
jest stypendystą państwo, y

0 Radomsku piszą w Paryżu
W województwie łódzkiem istnieje 

miasto Radomsko. Znajduje się ono w 
dorzeczu Warty, gdyż Radomka, prze
pływająca przez miasto liczące prze
szło 20 tys. mieszkańców, jest dopły
wem wielkopolskiej Warty. Radom
sko stało się niespodziewanie głośne 
i to nawet w prasie zagranicznej,. Nie 
z powodu odkrycia jakiegoś obrazu 
pendzla, któregoś z wielkich mistrzów 
średniowiecza lub odrodzenia, lub bu
dową pomnika, lecz dla błahej skąd
inąd przyczyny zlikwidowania komu- 
nikacii autobusowej na przestrzeni Ra
domsko—Pławno i Gidle.

Niezamożny mieszkaniec miejsco
wości Gidel — Polak — Eugeniusz 
Żelechowski kupił stare auto, z moto
rem i numerem re^estmejnym. Do mo
torowego wehikuł? zaprzągł konia, 
zaczął przewozić pasażerów z Radom
ska do Pławna i Gidel. Oczywiście, iż 
dziwny ten środek komunikacji jako 
jeden z typowych przykładów „rado
snej twórczości" wzbudzał ogólną sen
sację i zainteresowanie. ,

Po kilku dniach miejscowa prasa 
zaczęła się na ten temat szeroko rozpi
sywać CJekawa historia dotarła rów
nież do Warszawy. Wkrótce potem 
przyjechał do Radomska francuski 

i dziennikarzy korespondent „L‘Echo 
de Paris". W kilka dni później 
ukazał się w tym dzienniku arty- 

• kuł o dziwacznym wytworze polityki 
i drogowej w Polsce. Historja przenik-

Przy bladej, szarawo-żóltej cerze,
przygasłych oczach, złem samopoczu
ciu, zmniejszonej chęci do pracy, ogól- 
nem przygnębieniu, ciężkich snach, bo
lach żołądkowych, ucisku mózgowym 
i chorobliwem podnieceniu, zaleca się 
pić przez kilka dni zrana . naczczo 
szklankę wody gorzkiej Franciszka-Jó- 
zefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1667.

„Tragizm żydostwa 
w Polsce“

„Hajnt" (nr. 254) donosi;
„W mieszkaniu prywatnem dr. J. 

Thona odbyła się konferencja posłow 
z Koła Żydowskiego z korespondenta.- 
mi prasy żydowskiej z terenu Se„mu.

Na niej posłowie: dr. Thon, dr. Roz- 
marin, dr. Sommerstein i dr. Roten- 
streićh „zobrazowali tragiczną sytuację 
Żydów w Polsce i niesłychane trudno
ści, które ma do pokonania żydowskie 
przedstawicielstwo parlamentarno w 
swojej pracy. Podkreślano konieczność 
zachowania stałej styczności między 
Kołem i prasą żydowską".

Temu „tragizmowi“ przeczy fakt 
stałego dopływu Żydów z Niemiec, z 
Austrji, a ostatnio z Francji Gdy wy
jeżdża z Polski pewna ilość Żydów do 
Palestyny, na ich miejsce przybywa 
kilkakrotnie większa ilość tych „oby
wateli" polskich i nie polskich z zagra
nicy. Kasy bezprocentowe, zapewniają
ce przewagę żydowskiemu rzemiosłu i 
handlowi, organizacje wojskowe ży
dowskie — oto obraz tragizmu żydow
skiego w Polsce. Oświadczenia żydow
skich posłów świadczą tylko o tem, że 
pomimo zdobytej już przewagi w ży
ciu gospodarczem i przywilejów w ży
ciu politycznem, żądania i plany ży
dowskie idą jeszcze dalej.

Paryż - Moskwa
W a r s z a w a. (Teł. wł.). Na wiosnę 

zostanie otwarta normalna komunika
cja lotnicza między Paryżem a Mo
skwą na. następującej trasie: Paryż— 
Praga—Usżhorod—-Czerniowce—Kijów, 
a stamtąd do Moskwy. Komunikacja 
ta pomija Warszawę. Okazało się, że 
Polska W’ czasie rokowań domagała 
się, aby lin ja między Moskwą i War
szawą do Paryża szła przez Berlin a 
nie przez Pragę, na co Paryż się nie 
zgodził. (w)

Śmierć na posterunku
Wilno. (Teł. wł.). Spłonęła tu fa

bryka waty przy ul. Popławskiej. W 
akcji ratunkowej wzięły udział od
działy wojskowe.

Podczas pożaru strażaka Stanisła
wa Nowickiego przygniótł na śmierć 
spadający sufit: Wydobyto go 
manemi żebrami i rozciętą 
piersiową.

Nowicki przed rokiem stracił żonę, 
która odebrała sobie życie. Wkrótce o- 
żenił się poraź drugi. Osierocił żonę 
i troje dzieci.

z poła- 
klatką

nęła do prasy francuskiej wraz z fo- 
tógrafją oryginalnego środka komuni
kacyjnego.

Niebawem władze radomskie po
stanowiły komunikację tę zlikwido
wać. Stanowisko wobec usiłującego w 
jakikolwiek sposób zarobić na utrzy
manie Żelechowskiego umotywowano 
tem, że taka komunikacja jest kom
promitacją dla powiatu. W wyniku 
interwencji policji Żelechowski mu- 
siat zdjąć dach samochodu, usunąć 
motor i numer. Wobec stawianych mu

.omwiikac.,a autobusowa' 
doiittsko Piawno-

na trasie Ra- 
Gidle.

przeszkód udał się nadal do wojewódz
twa z prośbą o zezwolenie na kontynu
owanie Jazdy, przyczem oświadczył, 
iż jest, to jedyny sposób utrzymania 
rodziny, składającej się z 5 osób.

Niewiadomo, jak władze załatwią 
prośbę biednego człowieka
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzvm.-kat.

Soboto: Bartłomieja Ap. 
Niedziela: Katarzyny p.

i m.
Kalendarz słowiański. 

Sobota: Cieszymira 
Niedziela: Namyslawa

Słońca: wschód 7.28 
zachód 15,50

Długość dnia S godz 22 m 
Księżyca: wschód 18,11 zachód 10,51

Faza: 3 dni po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meie trologicznej przy lirów Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu 
ra powietrza wysoka plus 5 st. Cels 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa 
ne 757 mm. Pochmurno — deszcz. 
Wiatr zachodni. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 5 st. C. 
najniższa minus 3 st. Cels.

Stan wody w Warcie wedltis notowań In 
spekcn Dróe Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,21 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę dnia
24 listopada: Pogoda bez większych 
zmian, zimno, pochmurno z chwilowemi 
przejaśnieniami, orzeźwiające zmienne 
wiatry, początkowo. zachodnie, w ciągu 
dnia wschodnie, skłonność do opadów.

— * Z targn. Dnia 23. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg ma«ła wiejskiego 
2 40—2.6u zl: 1 kg masła mleczarskiego
2.60— 2,80 zł; 1 kg. twarogu 60—70 groszy; 
za litr śmietany 1.20—1,46 zl; litr mleka 
pełnego 20— 24 gr: 1 mdl. jaj świeżych 
1,40—1,60 zł; wapnowanych 1,10—1,20 zł.

Za mięso I as st«>nipv świeże' 
1,10—120 zł: słoniny wędzonej 1.60—I SO 
zl: wi**przowmv 1 'u— | zl. w d .win» 
140—1.86 zł: cielęcinę 1.20-zl: kozin» 
1.00 — 1.20 zł; skopowiny 1.40 — 1.60 zł. 
smalcu 2.116 zl

Za drób ł dziczyznę’ kura 2.00 
do 3.50 zl: kaczka 2.60—3.20 zl. gęś 3.56 do 
6,00 zł; para gołębi 090—1,20 zł; indyk 
4.00—7.50 zl; perlica 1.50—2.66 zł; królik 
0.80 — 1.26 zl: para kurcząt 166— 3 2< zl 
para kuropatew 1,60—2,00 zł; zając 2,50 
do 3.25 zł; bażant 2,50—2.80 zł.

Za ryby 1 kg szczupaka 2.20—240 ?!.
1 kilogram okona 1.66—2.46 zl; 1 ka 
lina 2.M) zl; 1 kg. karpia 2.20—2,40 zl: 
suma 2.60—3.06 zl. leszcza 1 46—2.66 zl:
1 kg białych rvł> zl: 1 ka «an
dacza 2,80—3,00 zł; 1 kg. karasia 1,20 do 
2.06 zl: za rvbv śmeie plac nn 6i gr 
mniej: za 1 kg. węgorza 2,80—3,00 zł;
1 kg. zielonych śledzi 70—80 gr.

Za jarzyny: 1 kilogram ziemnia 
ków 7—8 groszy: 1 kilogram szpinaku 
15—20 groszy: 1 pęczek pietruszki 16 gr: 
1 kg cebuli 10—15 gr; 1 kalafior 16—56 gr: 
1 kg rabarbaru 15—26 gr: 1 kg seleru 46 
gr: 1 pęczek rzodkiewek 5—16 gr: 1 główka 
sałaty 10—15 gr: 1 ręcz kalsrei v 8--P* 1 ar: 
1 kg. marchwi 10 groszy; 1 kg. buraków 
15 gr; brukselki 1,00—1,20 zl.

Za o w'•c®’ 1 kg owoców suszonych
1.60— 2,40 zl; 1 kilogram gruszek 60—90 zl; 
1 kg. jabłek 0.40—1 20 zl; 1 ka. borówek 
1,00—1,20 zl; 1 ka orzechów włoskich 2.60 
do 2.40 zl; 1 kg orzechów laskowych 2.8! 
zl; 1 kg pigw 40—70 gr; 1 kg. czarnych 
jagód 1.20—1,60 zl.

Za grzyby: 1 kg. zielonych grzybów 
60 gr; 1 kg. podpienek 40 gr: 1 kg. maśla
ków 60 gr; 1 kg innych lub mieszanych 
grzybów 40—60 gr.

Targ bardzo ożywiony. Masło nieco 
tańsze, poza tern ceny bez znaczniej
szych zmian, (hu)

— * Obławy policyjne. Podczas obław
policyjnych, przeprowadzonych w komi
sariacie IV, zatrzymano 8, a w komisa
riacie VII — 7 kobiet z tak zwanego 
półświatka, oraz 2 osoby za włóczęgo
stwo i 2 podejrzane o kradzieże. W rejo
nie komisarjafu III podczas obławy prze
prowadzonej w godzinach przedpołudnio
wych. zatrzymano ogółem 37 osobników, 
z których 4 jako podejrzanych o prze
stępstwa i poszukiwanych przez sąd 
grodzki w Poznaniu, zatrzymano w are
szcie policyjnym, (kl) 7

— * Aresztowania. W areszcie policyj
nym osadzono 22-le.tniego Michała Jahnsa 
bez stałego mieszkania, jako podejrzanego 
o kradzież z włamaniem do mieszkania. 
Mimo młodągo wieku Jahns, notowany 
jest już 11 razy za kradzież i karany 6 
miesiącami wdęzienia. — Jako poszuki
wanego przez sąd okręgowy w Poznaniu, 
ujęto 32-letniego Edmunda Marszałkiewi- 
cza bez stałego mieszkania, (kl)

— * Nagły zgon. Zmarł nagle palacz 
kotłowni Państw Monopolu Tytoniowego 
w Poznaniu Władysław Jarkowiak (Al. 
Czechosłowacka 58). Zgon nastąpi! na 
udar serca, (kl)

Pijany handlarz koni w hotelu
Awanturnik pobił brutalnie majora w st. sp., który po mie

siącu umarł
Starogard (aw). Tutejszy sąd 

okręgowy rozpatrywał w czwartek 
sprawę pobicia w hotelu majora w 
stanie spoczynku Mikołaja Russina z 
Tczewa przez handlarza koni Wilhel
ma Plińskiego

Przewód sądowy ustalił następują
cy stan faktyczny: 16-go czerwca b. r. 
urządził Pliński w stanie pijanym 
wielką awanturę w hotelu dworcowym 
w Tczewie, rozbijając meble i zacze
piając gości. W pewnym momencie 
podszedł on do stołu, przy którym sie
dział w towarzystwie dwóch pań major 
Russin. Usunąwszy krzesło z pod jed- 
nj z pań zamierzał ją uderzyć.

W obronie zaczepionej niewiasty 
stanął major Russin, przyczem doszło 
do bójki, w trakcie której Pliński 
powalił Russina na ziemię, kopiąc go

Bandyci w samochodzie
Łupem bandytów padly wyprawy ślubne córek gospodarza

Witkowo (wl). W Brudzewie w 
pow. wrzesińskim dokonano .onegdaj 
zuchwałego napadu rabunkowego. Kil
ku bandytów zajechało samochodem 
do wsi Brudzewo. Samochód zatrzy
ma) się w ir.biiżu zagrody zamożnego 
rolnika Parczewskiego. Następnie wtar 
gnęli bandyci do zagrody i ogoiocili 
mieszkańców całkowicie z garderoby

l P07NAŃSKIF60
— * CZARNKÓW. (Wynik konkursu

oszczędności.) Z okazji dnia oszczędno
ści tut. komitet-r-urządził losowanie ksią
żeczek oszczędności. Nagrody w postaci 
książeczek oszczędności z wkładką 2 zł 
otrzymali: Bronisław Komisarek z Maru- 
nowa, Irena Kempińska z Grzęp, Halina 
Stępińska. Sabina \5lod0wianka. Stani
sław Brajs Adam Słodowy. Czesława. Ta
deusz i Henryk Niedzielscy Franciszek 
Broniewski. Marja, Aleksandra i Jamna 
Mądrowskie Stanisława Wacławska Le
on Pieske, Józef Kucharski i Longin Szuł- 
git. (cn)

— * DAMASŁAWEK. (Kradzieże.) W 
nocy z dnia 15 na 16 b. m. skradziono o 
dr. Nadolskiemu znaczną ilość materiału 
opałowego. Sprawcy nieznani. — Pra
cownikowi kolejowemu p Olesiakowi ja
cyś nieznani osobnicy skradli znaidujące 
się na strychu wędliny. — W majątku Ko
panina złodzieje skradli palowemu 3 fuzje 
oraz całą garderobę. Jedna z fuzyj byia 
własnością palowego, pozostałe zaś wła
ściciela majątku. Za wykrycie sprawców 
wyznaczono 100 zl nagrody.

— (Przedstawienie.) W niedzielę 25 b. 
m. tut. nauczyciele wraz z urzędnikami 
pocztowymi urządzają przedstawienie na 
którsm odegrają wesołą sztukę „Radcy 
pana radcy". Po przedstawieniu odbędzie 
się zabawa. Dochód z imprezy przeznacza 
się na budowę szkół powszechnych

— (Kradzież wierzchowców.) W ub. 
niedzielę przed południem skradziono z 
majątku Słębowo dwa wierzchowce War
tość jednego z skradzionych koni wyno
siła 17U0 złotych. Poszukiwania policji 
za złodziejami dotąd bezowocne.

— (Akademia) W niedzielę 18 b. m. 
tut, K. S. M. urządziło uroczystą akade- 
mję ku czci św Stanisława Kostki. Sło
wo wstępne wygłosił ks. prób. Tylewski. 
Referat ,0 cnotach św. Stanisława Ko
stki“ wygłosił p. Przybylski. Uroczy
stość zakończono odśpiewaniem pieśni 
„My chcemy Boga", (dt)

— * GNIEZNO. (Bójka na zabawie.) W 
czasie zabawy Ochotniczej Straży Pożar
nej z Dalek w Mnichowie doszło do awan
tur, spowodowanych przez szajkę łobu
zów. W czasie bójki zdemolowano 
wnętrze lokalu. Po opuszczeniu lokalu 
pijana gawiedź wybiła kamieniami 
wszystkie okna. W’ trakcie dochodzeń 
policyjnych aresztowano Józefa Gulczyń
skiego. Piotra Chudego, Jana Nowaczyka., 
Seweryna Maruska i Stanisława Kulczyń
skiego.

— (Kradzieże.) Otonowi Druhemu w 
Strzyżewie jacyś nieznani sprawcy wy
nieśli z ogrodu kuszkę pszczół, którą 
przenieśli na odległą o 200 metrów łąkę. 
Po wybraniu z kuszki miodu, złodzieje 
ulotnili się w niewiadomym kierunku. — 
Z mieszkania nauczyciela Spornego w 
Kiszkowie skradziono onegdai garderobę 
i bieliznę wartości 900 zł. — W Żydówku 
zakradii się złodzieje do śpichrza p. Ło
sinka, skąd zabrali 9 ctr. pszenicy, (bg)

— * JAROCIN. (Strzelanie o nagrody.) 
Związek Podoficerów Rezerwy w Jaroci
nie zakończył w dniu 14 bm. 4-tygodnio- 
we strzelanie o nagrody. Najlepsze wy
niki osągnęli zdobywając wartościowe 
nagrody, pp. Stefan Krajewski, Włady-

i bijąc. Major Russin doznał złamania 
nogi i mimo kilkakrotnych operacyj 
zmarł po miesiącu. Awanturnik na 
widok przybyłych policjantów zbiegł 
do swego pokoju, gdzie został ujęty 
i osadzony w areszcie.

Znalazłszy się na wolnej stopie od
wiedzał ofiarę swego awanturniczego 
czynu, wizytując majora Russina czę
sto w szpitalu. Na rozprawie Pliński 
tłumaczył się. iż wskutek wypicia 
znacznej ilości wódki stracił poczucie 
rzeczywistości. Z nieboszczykiem znał 
się osobiście i nigdy nie dawał powodu 
do zatargu.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd 
skazał Plińskiego na rok aresztu z 
zawieszeniem na lat 5 za nieumyślne 
spowodowanie śmierci.

i bielizny, wartości ponad 2 500 zł.
Po spakowaniu wszystkiego na sa

mochód zbiegli. Jak się okazało, łu
pem bandytów padły gotowe wyprawy 
dorosłych córek.

O napadzie zawiadomiono poste
runki policyjne w Strza'kowie i Wit
kowie, które wszczęły pościg za bandy
tami.

sław Sobecki, Jan Wawrzyniak i Stani
sław Zborowski z Jarocina Wymienieni 
uzyskali na 125 punktów możliwych 124 
punkty Po 122 punktów uzyskali pp. 
Kuklerski z Witaszyc i Stanisław Bole 
wieki z Siedlemiema Marceli Dolata i 
Sobczyński z Jarocina uzyskali po 121 
punktów Dochód z strzelania przezna 
cza się na cele organizacyjne.

— Wizytacja gimnazjum.) Delegat 
poznańskiego kuratorium szkolnego p. 
Ferenc wizytował przd kilku dniami tut 
gimnazjum państwowe im. Tadeusza Ko 
ściuszki.

— (Posiedzenie rady miejskiej.1 W dn 
15 bm odbyło się w sali ratusza posiedze
nie radv miejskiej, któremu przewodni
czył p burmistrz Rogalski. Głównym 
przedmiotem obrad było sprawozdanie 
rachunkowo kasowe za rok 1933 34. Na 
początku zebrania uczczono przez powsta
nie pamięć zmarłych śp. Tomasza la
chowskiego, długoletniego prezesa rady 
miejskiej oraz honorowego obywatela 
miasta Jarocina, i śp Andrzeja Paweł 
czyka. radnego miasta. Dłuższą dysku
sję wywołała sprawa przemianowania 
ulic w nowych dzielnicach. Celem uzgod
nienia projektów nazw wybrana została 
komisja w skład której wchodzą pp. bur
mistrz Rogalski, radni Zięmniewicz (Obóz 
Nar.), dr Mróz pozatem poproszono do 
komisji u. mg Kazimierza Matuszewskie
go z Poznania Po wysłuchaniu sprawo
zdania komisji rewizyjnej, rada miejska 
udzieliła absolutorium zarządowi miej
skiemu za rok budżetowy 1933-34. (jp)

— * INOWROCŁAW. (Kradzieże.) Z 
mieszkania Wacława Wiertła, zam. przy 
ul. Paknskiej skradziono 50 zl gotówki. 
P. Marcelemu Lorkowi, zam. przy ulicy 
Paderewskiego, skradli złodzieje rower 
wartości 100 zł. — Jacyś nieznani spraw
cy włamali się onegdai zapomocą wytry
chów do składu piekarskiego Marii 
Chmiełówny, zam. przy u!, św. Ducha 4 
i skradli około 40 zł gotówki, zegarek 
damski, złoty pierścionek, czekoladę i 
cukierki wartości 130 zł.

— (Z posiedzenia rady miejskiej.) Ostat
nio odbyły się dwa posiedzenia rady miej
skiej, na których w urząd radnych wpro
wadzono pp. Antoniego Bolińskiego i Jó
zefa Józefowskiego. Poza tem zgłoszono 
4 nagle wnioski, domagaiące się urucho
mienia bezpłatnej kuchni ludowej’ dla 
bezrobotnych, zmiany nazwv ulicy, a Klub 
Narodowy domagał się obniżki' ceny na 
światło e’ektryczne dla konsumentów 
prywatnych na 60 gr za kwg., a) dla lokali 
handlowych, przemysłowych i restduracvj 
na 50 gr za kwg. i obniżenia ceny ziy wodę 
dla prywatnych konsumentów na 25 gr za 
metr kubiczny. Na przewodniczącego ko
misji rewizyjnej Ii. K. O. miasta Ino
wrocławia wybrano radnego p Kapeliń- 
skiego a z ramienia magistratu do rady 
K. K. O pp. Benedykcińskiego i Kozłowi- 
cza. Na posiedzeriiu tem 5 radpych z klu 
dU d’ P’ zcl1os'ło swój akces do klubu 
B. B. Socjaliści posiadają obecnie w ra 
dzie miejskiej tylko 3 radnych W wyniku 
obrad uchwalono uruchomić z dniem 1 
grudnia bezpłatną kuchnię ludową dla 
bezrobotnych i biednej dziatwy w parku 
miejskim Następnie uchwalono podział 
miasta na trzy obwody kominiarskie. — 
/kolei na następnem posiedzeniu rady 
miejskiei wybrano z powodu niezatwier- 
dzenia przez woiewodę noprzedn:o wy
branego na ławnika zarządu miejskiego p.

««■*

fok w trybach maszyn tak i w ustach 
Jest każdy zqb potrzebny.

Ochraniajmy zatem nasze zęby 1 píe. 
lęgnujmy je regularnie pastq do zębów 
NIVEA, sporzqdzonq z nalprzednieiszych 
surowców. Pod względem lakoici iak 
i skuteczności szczyci się NIVEA pasta 
do zębów temsamem zaufaniem, jakiem 
szczycę się wszystkie inne preparaty pod 
nazwq NIVEA 1 — A przytem kosztuje

duża tuba tylko zł 1 50 
mniejszo tuba tylko zł Ł~

uf smółce
-ÍSBECO Spółka Alccfin®

Pg 3099-N. 1047

Kujawę członka Klubu Narodowego, p. 
aptekarza Teofila Reszkę.

— 'Rok więzienia za krzywoprzysię
stwo.) Sąd grodzki na rozprawie w dniu 
11 kwietnia skazał Józefa Matuszaka, 
zam. w Inowrocławiu przy ul. Cmentar
nej. za krzywoprzysięstwo na rok wię
zienia z zawieszeniem kary na 3 lata, (iw)

— * KĘPNO. (Swój do swego.) Coraz 
częściej zdarza się, że zwłaszcza lud wiej
ski nie przestrzega hasła „Swój do swe
go“. lecz czyni zakupy u Żydów. Niestety 
i organizacje społeczne nie postępują le
piej, bo oto mamy do zanotowania fakt, że 
Ochotnicza Straż Pożarna w Książęcej 
Nowej Wsi zakupiła w tych dniach rna- 
terjal na mundury w sumie 11250 zł W 
firmie żydowskiej Szwarc w Kępnie

— (Piłka nożna.) Niedzielny mecz 
ćwierćfinałowy o mistrzostwo klasy B.
i wejście do klasy A., rozegrany pomiędzy 
miejsccwerni rywalami Polonią i Soko
łem, zakończył się zwycięstwem pierw
szej w stosunku 3:1. Sędziował p. Ra
kiet, sędzia związkowy z Poznania. Pu
bliczność dopisała.

— (Przemytnik.) Przeprowadzona re
wizja domowa u znanego przemytnika 
Gomółki w Wieruszowie dala wynik do
datni. gdyż u Gomółki znaleziono 4 kg sa
charyny. Policja wdrożyła śledztwo.

— (Pochwycenie złodzieja rowerów.) W 
ub. tygodniu ujęła tut. policja trzech za
wodowych złodziei i przemytników rowe
rów których osadzono w więzieniu ś'.ed- 
czem. W ub. niedzielę policja areszto
wała ich wspólnika, niej. 21 letniego Hel
muta Kuehlera, zam. w Łodzi.

— (Święto młodzieży.) Z okazji świę
ta młodzieży odbyło się w ub tygodniu 
trzydniowe nabożeństwo reko’ekcy jne. po
łączone z odprawieniem jubileuszu. W 
niedzielę w czasie uroczystej mszy św. 
przystąpiło około 750 młodzieńców do 
Stołu Pańskiego. Przed południem od
była się kwesta uliczna. Uroczystość za
kończono akademią na którą złożyły się 
śpiew, deklamacje oraz referat ks, Cze
sława Kidawy n. t. „Ks. Bosko, jako wy
chowawca“. (kc)

— * KCYNIA. (Święto młodzieży.) Ka; 
tolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 
w Kcyni obchodziło w ub. niedz:e’e uro
czyście doroczne ogólne święto młodzieży. 
Organizacją obchodu zajął się ks Gofo- 
wicz, asystent stowarzyszenia. W nie
dzielę rano odbyła się w kościele farn»m 
uroczysta msza św., w czasie której mło
dzież przystąpiła do komunii św Po na
bożeństwie odbyła się defilada i akada- 
mja. a wieczorem na sali p. Btikiewicz* 
przedstawienie sztuki z żrcia św. Stani
sława Kostki p. t, „Kaszfelaniec-'.

— (Pow. Tow. Ogrodników.) Przed nie- 
jakimś czasem utworzyło się w noszeni 
mieście .Powiatowe Towa^zrstwo Ogrod
ników" które w sobotę 17 bm urząd”!) 
swój pierwszy bal jesienny. Jak się do-
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wiadujetny, wielu z tut. obywateli nie o- 
trzymato zaproszeń, rozesłano je nato
miast do Niemcńw i Żydów, którzy także 
są członkami towarzystwa. Nic więc 
dziwnego, że na balu jesiennym ogrodni
ków mało było obywateli Polaków, a na
tomiast Niemcy i „nasze“ Żydówki bawili 
się ochoczo na polskim balu. Nie obyło 
się coprawda bez takiego intermeza, jak 
bijatyka podchmielonych tancerzy. Cie
kawą jest rzeczą, jakie narodowe względy 
zniewoliły zarząd towarzystwa do zapro
szenia na bal polski Żydów, przed który
mi drzwi na zabawę polską powinny być 
zamknięte, (kw)

— • LESZNO. (Otwarcie uniwersytetu 
powszechnego.) W ub. środę odbyło się 
w szkole ludowej otwarcie uniwersytetu 
powszechnego, powstałego z inicjatywy 
Tow. Nauczycieli szkól wyższych z p 
prof. Szczygtowskim na czele. Do liczire 
zebranych przedstawicieli władz i pu
bliczności przemówił p. prof. Szczygłów 
ski, kreśląc charakter i zadania nowej 
placówki kulturalnej. Pierwszy wykład 
n. t. „Romantyzm, pozytywizm, a chwila 
obecna“ wygłosił p. prof, Szpunar.

— (.Sonety Krymskie“ w I.esznie.) Dn.
5 grudnia czeka nasze miasto niezwykła 
atrakcja kulturalna, mianowicie miejsco
we ruchliwe kolo śpiewu „Dembiński“ da 
nam możność usłyszenia wielkiego dzieła, 
na którego stworzenie złożyły się dwa ; 
genjusze Polski- Moniuszko i Mickiewicz. ' 
„Sonetów Krymskich“. Przepiękny ten 
utwór na chóry, sola wraz z współudzia
łem orkiestry symfonicznej 55. p. p. po 
przedzi wykład p. prof. Szczygłowskiego 
Początek koncertu o godz. 20,15 w sali 
Hotelu Polskiego. Bilety wcześnie! nabyć 
można w firmie T. Wojciechowski, Rynek.

— (Ze sądu.) Na lawie oskarżonych 
zasiedli za rzekome sprzeniewierzenie i 
oszustwa pp : A. Smoczyński Fr. Przy
muszała. W. Koźlik. Tobolski. Ławicki. 
Lewandowski. Bloch i Furman. Sąd prze
słuchał cały szereg świadków, m. in. sta
rostę pow. wolsztyńskieao, p. Kaczorow
skiego. Oskarżonych z braku winy uwol
niono. (lh)

_ • OSTRÓW. (Z posiedzenia Akcji
Katolickiej.) Na ostatniem posiedzeniu 
Akcji Katolickiej omawiano jubileusz 
parafji. przypadający na dzień 2 grudnia. 
Dnia 16 grudnia odbędzie się w Ostrowie 
kurs Akcji Katolickiej dla zarządów miej
scowych i okolicznych A. K. M. in. po
duszono również aktualną sprawę w- 
zgodnienia imprez między stowarzysze
niami. Obradom przewodniczy! p. pre
zes Jankowski w obecności ks. kan. Jaro
sza i ks. Andrzejewskiego oraz licznych 
członków. Skarbnikiem wybrano p. 
Mrówczyńskiego. Składkę miesięczną u- 
stalono na jeden zloty.

— (Kradzieże.) Z podwórza przy dro- I 
dze Ząbkowskiej skradziono p. KI. Ku
leszy tekę skórzaną i aparat radiowy. — Z 
okna wystawowego p. Franciszka Zarad- 
niewicza skradziono zanomocą wybicia 
szyby 4 pary butów. — Z stodoły M. Ra- 
dziejowskiepro przy ul. Wiejskiej nr. zz 
skradziono 3 ctr. żyta.

_ (Święto młodzieży.) Młodzież K. S.
M w Podmiejskiej Krępie z okazji świę
ta młodzieży urządziła na sali „Zamecz
ku Leśnego“ piękną wieczornicę, Jnte* 
resuiący referat o św. Stanisławie Kostce 
wygłosił ks. Andrzejewski. W programie 
byłv ponadto deklamacje, śpiewy, produk
cje muzyczne oraz przedstawienie. Star
sze obywatelstwo okazało młodzieży duże 
poparcie, wypełniając salę po brzegi, (os;

— * PLESZEW. (Ze sportu.) W ostat
nich dniach ruchliwy pleszewski klub 
sportowy wznowił treningi sekcji bokser
skiej, które odbywają się w poniedziałek 
i piątek od godz. 20 do 22 w ćwiczm miej
skie Istnieje zamiar zorganizowania w 
siącach zimowych sekcji hokejowej na lo-
dZ1L (święto młodzieży.) Tutejsze Kato
lickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej 
obchodziło dnia 18 bm święto
na którego program składaysię 3_d"'0Jve 
rekolekcje. m°za św. na >n,'n.W ży i wspólna komunia św. Wieczorem od
była się w sali domu parafialnego uro
czysta akademia o p p) w 9a), hQtelu 
„Wiktorja“ odbyło się onegdaj zebranie

30 razy
przychodził Zyd
Września (pto ’J1^.

wym sądem z Poznania na se=ji roz
jazdowej ^¡Ssz^egowcowi 68 p.p. 

"nemu o W0™»'S tenie roikam,
x^‘T-*isaei

p“S3nfŁr.'’wyOk-tal«»ie

“aCjakoe główny świadekeęęnewaWo-

go symulanta ^®plinar„ie symu- 
kiotnie kaiany ą miesięcy zgła-
lował nadal. W ciągu .
szał się 11 razy ^^’AJyiano jako 
szpitalu, skąd go zawsze

Symulant ska,any oostal na O miesimy umienia
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Napad bandytów na kolejarzy
Napastnicy porwali 2000 złotych i zbiegli

Bandyci uderzyli kilkakrotnie obu 
kolei ar zy żelaznym prętem w fllowę, 
poczem wyrwali im teczkę z gotówką
1 ZSUnie poranionych kolejarzy prze
wieziono do szpitala, a powiadomiona 
policja wszczęła energiczny pościg.

SEANSE:
S-7-9

APOLLO-METROPOLIS] SEANSE: 
4^>i, 63í, 830

WALLACE
BEERY

W sobotę 24 listopada, fcr.
WIELKA ATRAKCYJNA PREMJERA!

Ś w i e c i e (ts). W czwartek nad 
wieczorem napadło dwóch nieznanych 
narazie osobnikćw na ruchliwej 
i oświetlonej ul. Gimnazjalnej dwóch 
kolejarzy idących od stacji kolejowej 
do urzędu pocztowego i niosących 
około 7 tys. zł do wysyłki.

w eookcwym 
film e

BUDZI ENTUZJAZM. CAŁEGO ŚWIATA! S
— Burzliwe życie i emocjonujące milcści słynnego „Napoleona Meksyku" —

j» DZIŚ w Piątek p»az ostatni w obu łT^ęh: MARLENA DIETRICH jako I ilPEBATOROWA »

Fatalne strzały na wiwat
Gość weselny zabił 12-letniego młodzieńca

G ę b i c e (gł). Na zabawie weselnej 
u Andrzeja Surówki w Wylatowie je
den z podochoconych alkoholem u- 
czestników niej. Andrzej Sikora z 
Kwieciszewa począł strzelać w nocy 
na wiwat. Jeden z pocisków zranił

zorganizowania kursu dla ' .. .......miaiclfiphcelem 
L

kola
O. P P.n pracowników miejskich. Wy

kładowcą będzie instruktor, p. Janiszczak. 
Kurs rozpoczął się 19 bm. i potrwa około 
trzy tygodnie.

_ (Z życia harcerzy.) Zrzeszenie star
szo - harcerskie urządziło w dniu święta 
niepodległości w domu im. ks. Skargi ze
branie. na którego program składało się 
przemówienie drużynowej p Brzozicki-J. 
deklamacje, śpiewy i popisy muzyczne. 
Uroczystość zakończono podwieczorkiem 
w harcówce drużyn żeńskich, tpw)

_ • SZAMOTUŁY. (Mecz bokserski) 
Mecz bokserski tut. Klubu Sportowego z 
oddziałem bokserskim Tpw gimn -Sokół 
Oborniki zakończył się wypikiem 1GJ na 
korzyść gospodarzy. Sędziował w rm- 
p por Cieślak, na punkty nauczyciel gim-

ska z <*..n
święta niepodległości otrzymał srebrny 
kr7vż zasługi rektor szkoły pow^echnei 
p Leon Gierszewski za położone zasługi 
około szkolnictwa.

dziennie 
na izbę chorych

ZdrRóvvn°eż jako symulanta o^r®ślJ 
go drugi świadek dowodca plutonu 
nor. Krentze.Następnie zeznaje kilku szeregow
ców, którzy określają Fausta nietylko 
jako symulanta, lecz również jako 
buntownika. Sanitariusz szeregowiec 
Szczyżvński zeznał, m in. ze oskarżo
ny przychodził po 20 Jo 30 razy dzien
nie na izb? chorych i ofiarowywał mu 
tysiąc złotych za środek, któryby spo
wodował chorobę żołądka.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie 
uznał Fausta winnym w 8 wypadkach 
i skazał go na 9 miesięcy więzienia. 
Sądził major Walicki, oskarżał por. 
Kaczorowski. _______

__ JEMU

Weiorajsiy czwartek
w Pałacu DziatynskiCii

W Pałacu Działyńskich P- prof. /mo
niecki poprowadził ,s|u.cha.^v^np-'Z?; równy krai przyszłości fantastyczne . 
której rozpadna się w nicosc ;
marne cywilizacje narodowe, powjj- 
na gruzach dawnych cywilizacyj lud 
wych a zapanuje porządek nowy. cyv, 
lizacja wszechludzka. Będą to «zasydo 
ludzie w nich zgoła niepodobni do 
obecnych. Nie będzie istniała wówczas 
- tak twierdził P- prof. Znaniecki — 7w“os"oUta trosk, o byt. nt.ter »to- 
Postępy techniki (maszymzm) zapew
nią takie ilości dóbr materialnych ze 
zagadnienia materialnego bytu znikną, 
nie będą istniały. Owi ludzie inn , 
wi, nie będą znać antagonizmów, woj
ny kryzysu, przeciwieństw i zmagań 
zajmować się będą wyłącznie kulturo 
ducha w skali wszechludzkiej. 
wem będzie bajecznie.

W dyskusji gorąco poparł metafi- 
zykę referenta p. prof. Ułaszyn, który 
rozgościł się na dobre w Pałacu Dzia
łyńskich i gromił w długich wywodach 
dzisiejsze czasy „panowania gwałtu fi
zycznego nad duchem' (czy tylko w 
świecie? a może też nieco bliżej?), pięt, 
nował wojnę jako narzędzie mordu i 
barbarzyństwa, nie wspominając zgoła, 
że wojna właśnie Polsce przywr wiła 
byt. Skorzystał oczywiście ze sto va, 
by ponawiać swoje ataki na katoli
cyzm, Kościół i religję. , • „

Dalsi mówcy, ks. kan. Adamski, a 
przedewszystkiem p. prof. Czekalski i 
prof. Żukowski oraz p. Jordan i in.. 
mniej byli fantastycznie nastawieni i 
doskonałą argumentacją wykazali, ze 
istotą życia będzie nadal zmaganie się, 
walka, cierpienie i radość, i praca w 
pocie czoła i znoju. Przypomniano re
ferentowi bardzo trafnie, że Marks i so
cjalizm budują na podobnie sztucznej 
podstawie człowieka „nowego 
wszechświecie, oraz, że obecne optymi
styczne wywody referenta co do świet
nych perspektyw rozwojowych . ludz
kości i cywilizacji wszechludzkiej, stoją 
w diametralnej sprzeczności z jego 
wywodami z przed roku, gdzie zapo
wiadał katastrofy i upadek.

Na zakończenie maleńka uwaga. 
Czy wogóle nie za wiele tej metafiz>ki 
i abstrakcji w Pałacu Działyńskich? 
Czy nie należałoby wrócić na grunt 
właściwych zainteresowań i tematów 
literacko-artystycznych._____ (X)

śmiertelnie 17-letniego Franciszka Su
rówkę. który zmarł w parę dni po wy
padku.

Sprawca śmierci stanął przed są
dem okręgowym Gniezna, k.óry na se
sji wyjazdowej w Mogilnie, skazał Si
korę za nieumyślne spowodowanie 
śmierci młodego Surówki na 6 miesię
cy więzienia z zawieszeniem na 2 lata.

JARMARKI
— ‘ KĘPNO. (Jarmark.) Dnia 27 bm, 

odbędzie się w Kępnie jarmark na konie, 
bydło, trzodę chlewną i towary kramar
skie. .

Ł.a., ..

Powyżej reprodukujemy zdjęcie z tegorocznego biegu myśliwskiego 7-go dy
wizjonu artylerii k-onnej w Poznaniu. Na lewo dowódca 7 d 
Łapiński. Mastrein biegu był por. Dąbski-Nehrlich. (Fot.

a. k„ po-dipułk 
M. Pawlak, Poznań.
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Walka kogutów — to umiłowany sport narodowy na Filipinach. Posiadanie dzielne
go (koguta bojowego — przedstawia tam pokaźny majątek. Zdjęcie nasze utrwaliło 

właśnie epizod z tego barbarzyńskiego sportu: przed wyruszeniem do boju.

Kobiety pod gilotyną
Violette Noziere, młoda dziewczyna, 

która otruła ojca i usiłowała otruć matkę, 
została skazana w Paryżu, jak wiadomo, 
na karę śmierci. Obecnie prasa francuska 
zajmuje się pytaniem, czy wyrok zostanie 
faktycznie wykonany Tylko jedna rzecz 
może Violette ocalić: ułaskawienie przez 
prezydenta. Jestto wielce prawdopodobne, 
bo kobiety we Francji nie są tracone. 
Wprawdzie według ustawy kara śmierci 
■nie jest wobec nich zniesiona, ale od prze
szło lat pięćdziesięciu żadna kobieta nie 
była ściętą przez gilotynę.

Pierwszą kobietą, która odpokutowała 
swą winę pod gilotyną na mocy prawo
mocnego wyroku, była nędzna tułaczka, 
stracona 3 października 1793 r. Po czte
rech latach odrazu cztery kobiety zostały 
ścięte za należenie do bandy zbójeckiej. 
W r. 1905 zgilotynowano matkę wraz z 25- 
letnią córką i nieco młodszym synem. W 
r. 1817 zginęła kobieta, która pocięła swe 
dzieci na kawałki, wędziła je w piecu i 
pożarła. W najbliższych latach nastąpiło 
kilka podobnych wypadków. Zawsze cho
dziło o postępki, odznaczające się szcze- 
gólnem okruditóśtwem i ohydą.

Począwszy od r. 195-3 coraz rzadziej gło
wy kobiece spadają dc kosza katowskie
go." W' cwym roku para małżeńska została 
stracona za mord trucicielski. W r. 1876 
odbyło się przedostatnie stracenie. Lud 
wik Deibler, ojciec obecnego kata, wzniósł 
w Amiens rusztowanie, na którem ścięta

została żona, która otruła swego męża i 
siemioro swych dzieci. — Wreszcie w r.
1887 odbyło się ostatnie stracenie, prży- 
czem towarzyszące mu okropne okoliczno
ści dały powód do dalszego zaniechania 
gilotynowania kobiet. Chodziło o parę 
małżeńską Thomas, która popełniła zbro
dnię trucicielstwa Wypadek wzbudził 
wielką sensację, tak że ze względu na 
ciekawość tłoczące' 6ię przy miejscu stra
ceń publiczności musiano skonsygnować 
dwa bataljóny żołnierzy, celem zataraso
wania ulic przyległych do placu. O 5 rano 
pani Thomas została przebudzona i za
wiadomiona o tem, że jej prośbę o ula- 
skawienie odrzucono. Sprawiła wrażenie, 
że nie jest nadmiernie wzruszona, i za
pytała o męża. „Zaraz go pani zobaczy“ 
brzmiała dwuznaczna odpowiedź. Żona 
miała być stracona pierwsza. Obrońca do
dawał jej odwagi. ..Nie troszcz się pan o 
mnie, jestem silna", zapewniała skazana.
Z mocą i stanowczością kroczyła ona bo- i . . . .
so, z czarnym welonem na oczach, wska- i mgławic o pięknych, często bardzo 
zaną drogą. Kiedy jednak w blasku jutrz- I skomplikowanych i fantastycznych 
ni porannej ujrzała straszliwie i groźnie j kształtach, wzbudzając w widzach nie- 
vi znoszącą się gilotynę, oblec'al ją taki ’ kłamany zachwyt. Mgławice galak- 

tyczne należą, do wysoce zagadkowych 
( tworów kosmicznych, których rola we 

wszechświecie nie jest nam jeszcze do- 
• kładnie znaną. Dzięki nowoczesnym 
, metodom astrofizyki zdołano przynaj

mniej częściowo rozwiązać to zagad- 
i nienie. Wyjaśniony został m. in. me- 
! chanizm świecenia tych widzialnych 
l nicości. Zasługują one istotnie na ta

kie miano, gdyż zawierają na jedno
stkę przestrzeni o wiele mniej substan
cji materjalnej, niż najbardziej idealne 
próżnie naszych pomp pneumatycz
nych.

slrach, że usiłowała wyrwać się z rąk o- 
bejmującego ią kata. Poczyna s.ę rzucać 
krzyczeć, błagać, szlochać... Pomimo (uży
cia brutalnej siły, nie mo-żną byłó ruszyć 
jej z miejsca. Wkońcu zaniesiono ją, cią
gle krzyczącą i miotająca się, i rzucono na 
gilotynę, ale tak niezręcznie, że głowa nie 
wpadła na należyte miejsce. Kat chwyta 
ją za włosy i ciągnie... podczas gdy ona 
ciągle wydaje rozdzierające krzyki. Nagle 
rozlega się tępy cio-s i krzyki ustają. Kat 
•pełnił swe dzieło. „Ohydne", zauważył 
»ara kat, któremu przecież w zasadzie je
go rzemiosło nie wydaje się wstrętnem. 
Opowiadano, że gilotyna nie była dobrze 
ustawiona i wskutek miotania się skaza
nej obsunęła się. Słowo kata stało się hi- 
storycznem, poszło w tłumy, wywołując 
komentarze pełne oburzenia przeciw ka
rze śmierci. Rezultat był ten, że od tego 
czasu kobiety przynajmniej nie są traco
ne, lecz idą na całe życie do więzienia. 
Nie wiadomo jednak, co gorsze.

Z najn mody paryskiej: Elegancki płaszcz 
z oryginalnemi kieszeniami futrzanemi.

Sekciarstwo religijne 
w Japonii

(Korespondencja własna)
T o k j o, w listopadzie.

Japonja jest krajem absolutnej tole
rancji religijnej. Najstarszą, rodzimą reli- 
gją Japonji jest szyntoizm. W w. VI zaczął 
do niej przenikać buddyzm, a pierwsi: je
zuici pojawili się na wyspach japońskich 
w w. XVI. Islam przeniknął do Japonji 
dopiero w ostatnich czasach i liczy tu naj
mniej zwolenników.

Tolerancja wyznaniowa stała się jed
ną z przyczyn, które wpłynęły na rozwój 
w Japonii sekciarstwa: religijnego. Ostat
nio sekciarstwo osiągnęło tak wielkie roz
miary, że niema tygodnia, żeby w pań
stwowym urzędzie wyznaniowym nie za
rejestrowano Conajmńięj jednej ,nowej 
gminy wyznaniowej. Zdarza się nawet, że 
w ciągu tygodnia rejestrują się 2: lub 3 no
we sekty.

Nowe sekty powstają przeważnie wśród 
ludu i bardzo szybką rozprzestrzeniają 
się. Istniejąca np. od 10 lat sekta „Hitono- 
miczi" (co znaczy „droga człowieka" czyli 
„ludzkość") liczy obecnie 600.000 zwolenni
ków.

Wzrost sekciarstwa wykazują następu
jące dane urzędu wyznaniowego: w r. 1926 
zarejestrowano 98 nowych gniin religij
nych (wtem 65 szyntoistycznych, .29 bud
dyjskich i 4 chrześcijańskie), a w r, 1931 
— aż 416. Statystyka nowych'gmin wyka
zuje jednocześnie, że przedtem większa 
ilość sekt była buddyjska, obecnie zaś

przewagę ma pod tym względem szynto
izm. Kolejność jest więc następująca: 
szyntoizm. buddyzm, chrześcijaństwo i

> najmniej islam, liczący około 600 wyznaw
ców. Ogółem jest w Japonji około 1.000 
r.owych „kościołów", poza gminami mło- 
demi, które jeszcze nie zdążyły się ukon 
stytuować formalnie.

Szczególną formę sekt stanowią gminy 
wyznaniowe, wciągnięte do rejestru han 
dlowego. Członkowie tych gmin muszą 
rozporządzać odpowiednim wkładem ma
jątkowym, przez co stanowią niejako reli
gijne towarzystwo komandytowe. Mają 
prawo „sprzedawać" modlitwy, kazania, 
książki religijne jako artykuły handlowe. 
Towarzystwo-sekta płaci od obrotu po
datki.

Now’y „kościół" powstaje zwykle na- 
skutek jakiegoś „cudu". Zdarzyło się np., 
że pewien cieśla z północnej Japonji zna
lazł w lesie pień drzewa z 'akimś wzo
rem, jakoby podobnym do człowieka. Pień 
ten ktoś nabvł, wymyśli! jakieś opowiada 
nie o cudach w naturze i rozpoczął pro
pagować swoją własną „religję". Po roku 
zdobył 6.000 zwolenników, i to nietv’.ko 
wśród ludu, ale i wśród inteligencji. Dzi
siaj nowa ta sekta, która wzięła początek 
od „cudownego" pn:a drzewa, zdobywa so
bie coraz więcej członków głównie na te- 

j renie północnej Japonji i w Korei. Propa 
' gandzie nowych nauk sprzyja i ta okolicz 
I ność, że nie wymaga;ą one tak soecja) 

nych i długich przygotowań, jakich wy
magają stare religje.

Do nowych sekt garną się przeważnie 
ludzie, którzy nie mogą zagrzać miejsca 
w żadnym zawodzie Przystępują więc do 
nowego kościoła w nadziei ściągnięcia na 
siebie uwagi za pomocą propagandy reli 
gijnej.

Oczywiście, pełno i nadużyć na podłożu 
tych sekt. Niektóre np. sekty propagują 
specjalne metody lecznicze, w wyniku 
których najczęściej pacjenci umierają 
Brak odpowiednich ustaw, normujących 
sprawę sekciarstwa, sprzyja znakomicie 
powstawaniu coraz to nowych gmin wy
znaniowych. W. D.

Z życia Polskiego 
Tow. Przyjaciół Astronomii

W niedzielę, 18 b. m. odbyło się w 
Coli. Minus walne zebranie poznań
skiego oddziału Polskiego Tow. Przy
jaciół Astronomji. Prof. U. P. dr. Józef 
Witkowski wygłosił odczyt p. t. „Mgła
wice galaktyczne“. Przed oczyma słu
chaczy przesunął się na ekranie k-oro-

Lady fłosemi 
lord John Ba 
wyruszają 
nież ze sta 
zamku an 
skięgó w 4 
ham, by w 
udział w poi

ni u.

Po odczycie odbyły się wybory do 
nowego zarządu. Na prezesa obrano 
ponownie prof. J. Witkowskiego. Do 
zarządu wybrani nadto zostali: prof. 
U. P. dr. A. Denizot, inż. S. Jeleński, 
dr. J. Pagaczewski, K. Dux, J. Krause, 
J. Sławski i W Wójcikówna. Do ko
misji rewizyjnej , weszli: inż. F. Tu- 
katsch, pp. C. Juszczak i A. Kwiek.

Poznański oddział P. T. P. A. roz
począł tem samem drugi rok swego ist
nienia. Nowy zarząd dołoży: starań by 
rozszerzyć dotychczasową działalność 
Towarzystwa i wciągnąć do współpra
cy jaknajszersze rzesze miłośników 
nieba. Oczywiście zależy to głównie od 
ilości członków, których liczba, jak do
tąd, jest niewielka,

Siedzibą zarządu i sekretariatu jest 
nadal: Obserwatorium Astr. U. P., 
Górczyn, ul. Słoneczna. Infórmame te
lefonicznie 64-21 w godzinach 12 -14.

(P.)

Frontem da Lwowa
Rewelacyjny wieczór w IKS-ie.

Już jutro w sobotę, 24 bm. na salach 
IKS-u przy pl Wolności 14a odbędzie się 
wspaniały wieczór literacko-artystyczny 
„Frontem do Lwowa“, który na calem 
mieście wywołał zrozumiałe zainteresowa
nie.

Nic dziwnego skoro zważy się. że udział 
w wieczorze przyrzekli wybitni literaci po

znańscy, a to pp.: prof. Balicki. Horwaih, 
dr. Koller, Markowski, red. Piekarczyk, 
red. Rączkowski i inni. Pozatem w wieczo
rze biorą łaskawy udział artystka Teatru 
Nowego p. Żbikowska, artystka Teatru 
Wielkiego Musielewska i artysta Teatru 
Nowego p. Modzelewski. Piękne dekoracje 
wykona! H. Smuczyński.

Po progrąmie dancing na obu salach 
IKS-u przy dźwiękach dwóch doskonałych 
orkiestr.

Wstęp jedynie 2 zł. przyczem dochód 
przeznaczony na cele Koła Obrońców Lwo
wa. Strój zwyczajny.

Bilety nabywać można oraz stoliki za
mawiać w IKS-ie (tel. 15-36).

A więc pamiętajcie: Jutro w sobotę 
wszyscy na wieczorze Gbrońców Lwowa w 
IKS-ie.

zg igaa

Wszyscy tańczą, Cannes“ 
(Karioice)

Ten ciekawy taniec — sensacja salonów 
Paryża. Londynu — nie na żarty zaczyna 
intrygować miłośników tańca także i w 
Poznaniu. Otóż jak się dowiadujemy w 
niedzielę, o godz. 7 wieczorem w popular
nej sali IKS-u Pl. Wolności 14a p. Zygmunt 
Mąkowski, znakomity mistrz sztuk ta
necznej demonstrować będzie „Carioce". 
Przyczem rozdany będzie bezpłatnie szcze
gółowy opis tego tańca, poczem należy się 
spodziewać 100 par zatańczy „Carioce“. 
Orkiestra pod kier. p. Jankowskiego grać 
będzie najnowsze utwory poznańskich 
kompozytorów a m innemi świetnie sk- m- 
ponowana „polska Carioce" teraz p Jan
kowskiego. Wstęp wolny. Nakrycie 1,50 zł. 
Czysty dochód na' cel dobroczynny.

zg igal
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Składy fabryczne

jako konkurencja kupiectwa osiadłego
Z kół kupieckich dochodzą nas ża

le na t. zw. składy fabryczne, stanowią
ce nieznany doniedawna rodzaj kon
kurencji dla kupiectwa samodzielnego 
Trudności konkurencyjne wynikają 
przedewszystkiem z atrakcyjności, ja
ką odznaczają się wspomniane składy 
fabryczne, które — w mniemaniu kli
enteli — mogą sprzedewać taniej, ani
żeli składy, prowadzone na własny 
rachunek.

Historja powstania składów fa
brycznych w Polsce jest ciekawa i po
uczająca. Przemysłowcy, którzy zde
cydowali się na ominięcie kupca sa
modzielnego i praktycznie zrealizowali 
hasło „od producenta do konsumen
ta“, tłumaczą swoje postępowanie za
nikiem zaufania do swych odbiorców 
i brakiem odpowiedniej ilości wypła
calnych kupców.

Był czas, kiedy rozumowanie to w 
pewnych okolicach kraju uchodzić 
mogło za słuszne. Mianowicie, pod
czas rewolucyjnych przeobrażeń, któ
rych byliśmy świadkami w pierwszych 
latach kryzysowych, istotnie, trudno 
było mieć zaufanie do aparatu han
dlowego, przeżywającego niebywale 
ostry proces przystosowywania się do 
nowych warunków. A więc był czas, 
kiedy tworzenie własnych składów 
sprzedaży detalicznej przez fabrykan
tów miało pewne uzasadnienie. Ale 
—- czasy te minęły, jak sądzimy. Ku
piec, który ostał się doświadczeniom 
kryzysowym i przetrwał najgorsze, za
sługuje, zdaniem naszem, na zaufanie. 
Kupców takich, na szczęście, mamy 
jeszcze w Poznaniu.

Osobiście, nie rokujemy składom 
fabrycznym wielkich perspektyw. 
Owszem, przyznajemy, że tak długo, 
jak składy te stanowią nowość w da- 
nem mieście, wywierają one wcale 
znaczną siłę przyciągającą na kliente
lę. Działa na ich korzyść — urok no
wości i nadzieja klienta, na dokonanie 
taniego zakupu. Z chwilą jednak, gdy 
siła działania tych dwóch atrakcyj 
osłabnie, składy fabryczne przestaną 
być groźnym konkurentem dla ku
piectwa osiadłego, témbardziej, że za- 
czną działać na korzyść tych ostatnich 
następujące czynniki:

Przedewszystkiem klientela, przy
zwyczajona do zakupu towaru drogą 
porównania, spostrzeże, iż w składzie 
fabrycznym ma mniejszy wybór arty
kułów, aniżeli u kupca samodzielnego, 
który otrzymuje towar nietylko od jed
nego, lecz od wielu dostawców. To też 
kupiec samodzielny ma większy i lep
szy wybór towarów, bowiem ma prawo 
•wyboru towaru conajlepszego w kilku 
źródłach zakupu.

Następnie okaże się, jaka różnica 
zachodzi między kupcem samodziel
nym a urzędnikiem fabrycznym, kie
rującym składem fabrycznym. Nie 
potrzeba być prorokiem, by przepowie
dzieć, że w ogromnej większości wy
padków porównanie wyjdzie na ko
rzyść kupca samoistnego, w najwyż
szym stopniu zainteresowanego w roz
woju swego przedsiębiorstwa.

Koniec końców, sam przemysł zro
zumie, na jakie straty pośrednie nara
ża go prowadzenie składów kupiec
kich. Tak np. przemysł włókienniczy 
już dzisiaj z przykrością stwierdza, iż 
kupiectwo zrezygnowało z zamówień 
przedsezonowych i zaopatruje się w 
towary na początku sezonu — w słu
sznej obawie, że ceny sprzedażne w 
składach fabrycznych mogą być niższe 
od ce,n zakupu. Fakt ten odbija się 
dotkliwie na interesach przemysłu, 
bowiem — nie mając przedsezonowych 
zamówień — ryzyko produkcji spada 
na fabrykanta.

Niemniej dzisiaj, składy fabryczne 
ciągle jeszcze stanowią niebezpieczną 
konkurenóję dla kupiectwa „prywatne
go“. Uważając składy fabryczne za 
twór przejściowy, uznać musimy ich 
tworzenie za niepożądane i niecelowe. 
Na zakończenie warto zwrócić uwagę, 

• że mianem składów fabrycznych naj
częściej oznacza;ą swoje sklepy Ży
dzi którzy nazwy tej używają jako 
środka do nieuczciwej konkurencji. 
Byłoby ze wszech miar pożądane, aby 
kompetentne władze energicznie tępiły 
wypadki, w których nadużywa się na
zwy „skład fabryczny“ oraz aby zaka
zano używania określenia „cena fa
bryczna“. bowiem w naszem zrozumie
niu jest to cena,' po której fabrykant

sprzedaje swój towar odbiorcy bez 
kosztów transportu i procentów, przy
padających na koszty handlowe. A po 
takiej „czystej“ cenie żaden skład, na
wet „fabryczny“, nie sprzedaje swoich 
towarów.

Na zakończenie zaznaczyć pragnie
my, iż uznajemy pewne, nieliczne wy

jątki, kiedy np. niedostatecznie za
prowadzona na rynku fabryka pragnie 
znaleźć nabywców drogą bezpośred
nią, pragnie propagować swój towar, 
różniący się jakością a nawet ceną od 
innych, podobnych: Jako przykład 
mogą tu służyć samodziały leszczkow- 
skie, prowadzone w składzie fabrycz
nym, ponoszącym ryzyko „wprowa
dzenia w świat“. Ale i w tym wy
padku przypuszczamy, iż dany skład 
fabryczny stanowi tylko etap prześcio- 
wy do chwili dostatecznego spopula
ryzowania wyrobów odnośnej fabryki 
wśród szerszych kół nabywców'.

Konsolidacja
komunalnych kas oszczędności

Niedawno został ogłoszony nowy de
kret Pana Prezydenta R. P. z 24. X. r. b. 
o komunalnych kasach oszczędności. Z 
uwagi na poważne znaczenie, jakie po 
siada bankowość komunalna w ogól
nym systemie polskiej bankowości, 
warto zapoznać się z naj istotniejszemi 
zmianami, jakie nowela ta wprowadza 
w obowiązującem dotąd ustawodaw
stwie o K. K. O.

Dotychczasowa organizacja kas o- 
szczędności opierała się na rozporzą
dzeniu Prez. R. P. z 13. IV. 1927 r. Dzię
ki rygorystycznemu unormowaniu 
działalności K. K. O. i wyposażeniu ich 
w liczne przywileje, rozporządzenie -to 
stworzyło w zasadzie zdrowe warunki 
dla działalności tych instytucyj, o czem 
świadczy fakt, iż do chwili obecnej ka
sy oszczędności zdołały zebrać przeszło 
pół miljarda zł wkładów oszczędnościo
wych. Niemniej rozporządzenie to wy
kazało — zwłaszcza w ostatnim okresie 
ciężkich doświadczeń kryzysowych — 
pewne braki i niedociągnięcia organiza
cyjne, które hamowały do, pewnego 
stopnia rozwój kas oszczędności.

Opublikowany ostatnio dekret Pre
zydenta R. P. usuwa wszystkie te nie
dociągnięcia, konsolidując temsamem 
z jednej strony ustrój prawny li. K. O., 
z drugiej strony ich podstawy finanso
we. ................ ■ .-'i

W szczególności organizacyjna zmia
na następuje w podporządkowaniu K. 
K. O. resortowi ministerstwa skarbił 
(a nie jak dotychczas ministerstwu 
spraw wewnętrznych). Okoliczność ta 
umożliwi ministerstwu skarbu, które 
wykonywało dotąd nadzór jedynie nad 
bankami państwowemi i prywatnemi, 
kontrolę nad wszystkiemi elementami 
rynku pieniężno-kredytowego i prowa
dzenie jednolitej polityki finansowej 
na wszystkich odcinkach tego rynku.

Dalszą ważną zmianą ustrojową jest, 
skonsolidowanie organów kas, usunię
cie nadmiernego wpływu związków ko
munalnych na politykę kredytową K. 
K. O. oraz położenie większego nacisku 
na fachowość kierownictwa. Bardzo 
doniosłe jest również wprowadzenie u- 
stawy ochrony firmy „Kasa Oszczędno
ści“ i nazwy „książeczka oszczędnościo
wa“ oraz przymusu zrzeszeniowego K. 
K. O. Związki komunalnych kas o- 
szczędnoścf będą kierowały polityką 
depozytową i kredytową kas, kontrolo
wały ich działalność i udzielały w tym 
zakresie obowiązujących kasy wska
zań i instrukcyj.

Konsolidacja podstaw finansowych 
K. K. O. wyraża się przedewszystkiem 
w podwyższeniu kapitałów zakłado
wych kas z dotychczasowej sumy 5 000 
zł do sumy 50 000 zł, co zapobiegnie 
niezdrowej tendencji tworzenia K. K. 
O. w ośrodkach, które nie mogły za

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zmiany przepisów o monopolu spi
rytusowym. Rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 21 października 
1934 r. wprowadiło następujące zmiany do 
przepisów o monopolu spirytusowym i o 
sprzedaży napojów alkoholowych: Udział 
związków komunalnych i samorządu wo
jewódzkiego w opłacie monopolowej 
zmniejszony został z 14 proc. na. 12 proc.. 
Sprzedaż napojów alkoholowych o zawar
tości do 4,5 proc, alkoholu oraz sprzedaż 
piwa nie będzie wymagała uprzedniego 
zewolenia, władz skarbowych, lecz będzie 
się odbywała, w trybie rejestracji na wa
runkach, ustalonych przez ministerstwo

pewnić im warunków dla normalnego 
rozwoju.

W celu wzmocnienia sprawności fi
nansowej kas, rozporządzenie przewi
duje poza tern utworzenie! spec.alnego 
funduszu gwarancyjnego, jako wspól
nej własności kas oszczędności. Fun
dusz ten służyć będzie dla dodatkowego 
zapewnienia terminowej wypłaty wkta-

reumatycznych
podagrze, bólach 
stawów, bólach 
nerwowych 
i głowy, grypie 
i przeziębieniu

stosuje się 
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dów oszczędnościowych w K. K. O„ co 
przyczyni się do usunięcia doraźnych 
trudności płatniczych, w jakie poszcze
gólne kasy mogą popaść.

Na uwagę zasługuje wreszcie upraw 
nianie kas do ściągania ich należności 
pieniężnych, nieprzekraczających zł 
1 000, w trybie administracyjnym. Jest 
to bardzo doniosły prerogatyw, o ile 
się weźmie pod uwagę, że ściąganie 
drobnych kredytów K. K. O. w trybie 
normalnym powodowało dotychczas o- 
gromne: koszty egzekucyjne, niewspół
mierne dó sum wyegzekwowanych.

Reasumując, należy stwierdzić, że 
nowy dekret o komunalnych kasach 
oszczędności ugruntowuje, usprawnia 
i porządkuje organizację kas oszczęd 
ności, co z uwagi na doniosłe znaczenie 
społeczne oraz poważną rolę gospodar 
czą tych instytucyj, należy uznać za 
fakt dodatni i pożyteczny.

DR. Z. WITKOWSKI.

skarbu. Minister skarbu upoważniony zo
stał -do obniżania cen patentów akcyzo
wych, a w miejscowościach, liczących do 
5 tys. mieszkańców całkowitego uchylania 
tych patentów. Został uchylony przepis 
ustawy anty - alkoholowej, zakazujący 
sprzedaż napojów alkoholowych, zawiera
jących ponad 45 proc alkoholu. Uchylony 
żc-^tał również .przepis, zakazujący sprze
daż napojów, sporządzanych ze spirytusu 
nieoczyszczonego, zawierającego fużle« £ 
także przepis, określający ilość miejsc de 
talicznej sprzedaży w calem państwie na 
29 tys. Prawo gmin wiejskich i miejskich 
uchwalania całkowitego zakazu sprzeda
ży napoiów .alkoholowych zostało zniesio 
ne. (k)

Z KRAJU
(k) Słaba tendencja dla franka szwaj

carskiego i lira. Na wczorajszych giełdach 
walutowych wystąpiła słabsza tendencja 
dla dewiz na Zurych i Medjolan. Jedno
cześnie wszystkie dewizy, nawet i te, które 
gdzieindziej zniżkują, wykazują wzrost na 
giełdzie w Zurychu. Zwyżkę wykazuje de
wiza na Londyn. Nieznacznie wzmocnił : :ę 
dolar, osiągając jednak w Paryżu kurs 
15.18, przy którym wywóz złota staje się 
ponownie opłacalnym. Wreszcie w War
szawie wykazuje zwyżkę dewiza na Paryż 
z 34,93 do 34,9314. Inne dewizy — bez więk
szych zmian.

(k) Sporządzanie bilansów przez knp. 
ców rejestrowych. W myśl § 65 rozporzą
dzenia ministra sprawiedliwości z dnia 
1 lipca 1934 r. o rejestrze handlowym ^Dz. 
U. R. P. Nr. 59 poz. 511) kupcy rejestrowi 
obowiązani są corocznie po upływie roku 
obrotowego przedstawić sądowi rejestro
wemu oprócz bilansu także i inwentarz, 
sporządzony pod koniec roku obrotowego. 
Ponieważ rozporządzenie powyższe nie 
wymienia dokładnie, co inwentarz ten po
winien obejmować, zachodzi przypuszcze
nie, iż oprócz gotówki, weksli, towarów, 
papierów wartościowych, wierzytelności, 
długów itd. mają być corocznie szczegóło
wo wymienione także i takie składniki 
majątkowe, jak grunty, budynki, maszyny, 
środki transportowe, narzędzia pracy, ru
chomości, prawa, koncesje, patenty, li
cencje i inne objekty, niewątpliwie trudne 
do szczegółowego i dokładnego wycenie
nia i stwarzające pewne kłopoty przy co- 
rocznem ich spisywaniu. Stwierdzić nale
ży, iż komentatorzy prawa handlowego 
dotychczas wogóle nie wypowiedzieli się 
w powyższej kwestji. Izba P-H. w Łodzi, 
uznając jednak, iż w interesie odciążenia 
kupców rejestrowych unikać należy nad
miernych prac związanych ze sporządze
niem inwentarza, wypowiedziała się za u- 
znaniem zasady, iż corocznie sporządzany 
inwentarz winien ujawniać tylko zmiany, 
które zaszły w stanie majątkowym w cią
gu roku operacyjnego, o ile idzie zaś o 
majątek stały, który nie ulegi owym 
zmianom, wystarczyć winno powołanie się 
na sumy ogólne zawarte w bilansie o-
twarcia. (1)

(k) Obecna produkcja gorzelń wielko
polskich. Obecna produkcja gorzelń na 
kontyngent zakupu monopolu spirytuso
wego wynosi tylko ca 2,7 milj. q Ziemnia
ków. W odniesieniu do Wielkopolski 
oznacza to możliwość przerobu w gorzel
niach rolniczych ca 6,4 milj. q. w stosun
ku do tylko 640 tys. q., przerabianych 
obecnie ziemniaków na kontyngent zaku
pu. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Notowania złotego w Grecji. Pań

stwowy Bank Grecji, który dotąd nie noto
wał oficjalnie złotego polskiego, rozpoczął 
z dniem 9 listopada br. oficjalne notowa
nia, obliczając parytet na podstawie co
dziennych notowań giełdy zuryskiej. Wo
bec tego można nabyć obecnie w Atenach 
złote po kursie czystym, to znaczy bez do
liczania 3 proc, na ryzyko różnicy kurso
wej, jak to miało miejsce dotychczas.

(z) O nową linję okrętową Gdynia — 
Hiczpanja. Z Madrytu sygnalizują bliski 
koniec rokowań o nowy traktat handlowy 
z Polską. W związku z powyższem wzno
wiono projekt, popierany przez polskie i 
hiszpańskie sfory gospodarcze — utworze
nia bezpośredniej lin.ji okrętowej między 
Gdynią a IIiszpanją. Skrócenie transportu 
morskiego i obniżenie ¡ego kosztów miało
by poważne znaczenie dla Polski.

PASY PĘDNE JAKOŚCIOWE
kupuje się w jedynej w Poznaniu fabryce

Z. Mazurkiewicz Sp. z o. o.
Kailtaka 8/9, telefon 30-22. <jg 4048

Krótkie informacje gospodarcze
— Obowiązująca dotychczas konwencja 

przędzalń czesankowych w Łodzi zosta
ła przedłużona na 3 lata. Nowa umowa 
konwencyjna — poza dotychczasowemi 
przepisami — organizuje wspólny nadzór 
nad kredytami, udzielonemi nabywcom.

• System pozwoleń przywozowych na 
rynek węgierski został rozciągnięty rów
nież na jaja; ponadto należy uiścić opłatę 
manipulacyjną z tytułu odprawy celnej.

— Rosja Sowiecka zakupuje dość znacz
ne ilości aluminjum we Francji. W pierw
szych 7 miesiącach r. b. zakupiono 4 400 
tonn wartości 2,61 milj. rubli.

—- Rosja Sowiecka zakupiła w Norwe- 
gji 6 nowych statków dla swojej fioły han
dlowej na warunkach kredytowych.

— Handel zagraniczny Finlandji osią
gnął w okresie styczeń — październik r. 
b. saldo dodatnie w wysokości 1193,2 milj 
fmk. W imporcie ważniejszą rolę ’odgry
wają surowce i półfabrykaty, co świadczy 
o pomyślnym rozwoju finlandzkiego prze
mysłu przetwórczego.

Rząd japoński przygotowuje wyda
nie serji marek pocztowych z jedwabiu. 
Inicjatywa ta ma na celu propagandę na

i rzecz jedwabiu.
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SPORT
Wyjazd do Niemiec

Nasza reprezentacja pięściarska 
jest w dobrej formie

Reprezentacyjna drużyna pięściarska
Ł01“?*' opuściła wczoraj wieczorem o godz.
-1.30 Warszawę i przybyła pociągiem po
spiesznym o godz. 2.52 do Poznania, skąd 
po 10 min. postoju udała się w dalszą dro
gę do Niemiec. Drużyna wyruszyła, w po
danym już przez nas składzie, a towarzyszą 
jej kapitan związkowy p. Cendrowski oraz 
trener i troskliwy opiekun p. Stamm. Dra 
żyna jodzie trzecią, klasą.

Gdy pociąg wjechał na peron przy o- 
knach wagonu znajdowali się kapitan i 
trener oraiz Misiurewicz, Chmielewski, 
krenz i Foirlański. Reszta, spała. W Po- 

Przyłączyli się do ekspedycji prezes
1 ZB adw. Linke, gospodarz p. Zapłatka, p. 
Bielewicz oraiz Kajnar. który przybył już 
w południe. Po przesiadce w Berlinie i 
krótkim postoju, udaje się ekspedycja w 
dalszą drogę i stanie w Essen dziś o godz.1 i. 50.

Wszyscy zawodnicy mają, przepisową 
wagę, a tylko jeszcze Rotholc, Foirlański i 
Banasiak muszą „zciągnąć“ po jakieś naj
wyżej 200 gr. Forma naszych pięściarzy 
jest dobra, a. humory i nastrój w drużynie 
— wspaniały. Misiurewicz znajduje się w 
świetnej kondycji. W obozie ostatnio ’Pod
czas spairringu miał wyraźną punktową 
przewagę nad Karpińskim. Również Chmie
lewski jest bodaj że u szczytu swej formy. 
Słabiej prezentuje się Krenz. chociaż b. 
wiele skorzystał podczas obozu. Dobrzy są 
Rotholc i Kajnar.

Rewja pięściarzy
Dwudniowe spotkania międzynarodowe 
z okazji 10-lecia pięściarzy „Warty"
Dni 1. i 2. grudnia będą generalnym 

egzaminem 10-letniej działalności oddziału 
pięściarskiego „Warty“ Wystawić 16 za
wodników do międzynarodowych walk po
zwolić może sobie tylko klub, który po
ważnie traktuje swoje zadanie, umiał wy
chować zawodników, z przyjemnością oglą 
danych zawsze na ringach Europy. Tytu
ły drużynowego mistrza dzierżone przez 
zespoły „Warty“ obowiązują. To też sądzi
my, że 16 pięściarzy, których przedstawi 
„Warta“ w ringu w sobotę 1 grudnia z „A.
B. C.“ Wrocław i następnego dnia w spot
kaniu z „B. C. Oberspree“ Berlin stoczy 
walki na wysokim poziomie. Goście repre
zentują wysoką klasę, o czem świadczą, 
posiadane przez mich tytuły mistrzowskich 
zespołów Wrocławia wzgl. Berlina. Jubile
uszowe zawody „Warty“ wzbudziły duże 
zainteresowanie, (kom)

Piłka nożna
Jesienna kolejka rozgrywek o mistrzo

stwo ki. A PZOPN dobiega końca. W nie
dzielę walczą w Poznaniu „Legja“ i „H.
C. P.“ o godz. 14 na stadjonie miejskim. 
Siły obustronnie są równe, to też wynik 
trudno przewidzieć. — W Ostrowie „Sokół“ 
spotyka się o tej samej godzinie z „Ostro- 
vią“, która obecnie jest najgroźniejszym 
rywalem czołowych drużyn w tabeli. — W 
Kościanie „Uwja“ gra o godz. 11 z „Spartą“, 
a w Lesznie „Polonja“ walczy o godz. 14.30 
z „OKS“.

O mistrzostwo ki. B grają w niedzielę: 
o godz. 11: „Korona“ i „OWmpja“ na boisku 
„Korony“; „Admira“ i „Cybina“ w Górczy- 
nie oraz „Posnania“ i „HCP“ na boisku 
„Sokoła“. W Kościanie „Dyskobolja“ wal
czy o godz. 14.00 z „Kościańskim“.

O mistrzostwo ki. C. spotykają się w 
niedzielę w Poznaniu: o godz. 11 „Warta“ 
DI i ,Orkan“ na boisku „Warty“ oraz „So
kół“ Jeżyce i „Szamotulski“ na boisku „So
koła“ przy Drodze Dembińskiej. W Opale
nicy „Sokół“ i „Promień“ o godz. 14. W O- 
sfcrowie „Naprzód“ i „Kania“ Gostyń o go
dzinie 11.00. W Gnieźnie „Sokół1 i „Unja" 
Poznań o godz. 11.00. W Mogilnie „Sokół“ 
i „Legja“ Poznań. W Obornikach „Sparta“ 
i „Posnania“ o godz. 14.

„KPW“ i „Pogoń“. Spotkanie to na, za
kończenie czwórmeczu o puhar w ramach 
uroczystości jubileuszowych „Pogoni“ od
będzie się o godz. 14 na arenie Pewuki na 
Łazarzu. W przed meczu walczą senjorzy 
„Warty“ i „Pogoni“ o godz. 13.

„Garbarnia“ zrezygnowała x ostatniego 
meczu. W niedzielę odbyć się miai w Kra
kowie ostatni mecz ligowy. „Garbarnia“ 
zrezygnowała z tego spotkania z „ŁKS“ i 
na zasadzie wzajemnego porozumienia 
mecz ten zweryfikowany będzie jako w. o. 
dla obu drużyn. (PAT)

Podróż poślubna,
która trwa 10 lat

Z Monachjum donoszą o niezwykłym 
wypadku: Oto w roku 1925 odbył się tam 
ślub niejakiego pana Heokera z pewną 
młodą wysportowaną mieszczanką. Wie
czorem, kilka godzin po ślubie, młodzi 
małżonkowie udali się podróż poślubną...

MOCKBA

aVO*G*IN<-w«-»—
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„TORGSIN" posiada we wszystkich miastach ZSRR., gęstą sieć magazynów 
zaopatrzonych w najwyższe gatunki wszelkiego rodzaju towarów eksportowych 
i importowych.

Z magazynów Torgsinu może korzystać każdy obiorca przekazu z zagranicy. 
Przekazy pieniężne na „Torgsin-' dla krewnych i przyjaciół, zamieszkujących w 
ZSRR, przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego, Powszechny Bank Kredytowy 
S. A., Tow. „Hias" i jego oddziały, Powszechny Bank Związkowy, Bank Zachodni 
oraz. Oddział Drezdeńskiego Banku w Gdańsku. Firmy: „Biuro Posyłek'' Nowo
grodzka 39, Br. Pakulscy, Bracka 22 w Warszawie. 24/11. 34 — 4

Listy wartościowe —wszystkie urzędy pocztowe w Polsce.
Ceny w Torgsinie są niższe od zagranicznych 13 012

Informacji udziela Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR, w Poisce Warszawa, Ko
szykowa 4, tel. 9-58-33 oraz Tow. „Hias“ Warszawa, PI. Grzybowski 10, tel. 2-75-63.

Ponad

5.000.000.- złotych

odszkodowań za pogorzele i inne wypadki loso- 
we wypłaciło w roku 1933

WARSZAWSKIE
TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ S. A.

*£2.
s
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Pięściarsłwo
Turniej zespołowy młodzików POZB u ,

rządza w sobotę oraz w niedzielę o godz. ’ 
19 w sali K. S, H. Cegielski (Górna Wilda) 
powyższy turniej z udziałem 4 klubów: 
„Sokół " Poznań, „H. Cegielski“, „Warty" i 
„Stelli“ Gniezno. Walki odbywają się od 
papierowej do półciężkiej w trzech star
ciach po 2 minuty. Przy wyniku remiso
wym decyduje o zwycięstwie waga półcięż
ka. Zawody zapowiadają się bardzo intere
sująco. Ceny biletów propagandowe, (kom)

Mecz „B. T. K.‘‘ Budapeszt i „PoL K. S.“ 
odbył się w Katowicach z wynikiem 6:6. 
Nie odbyły się walki w średniej i półcięż
kiej. Węgrzy górowali technicznie i tak
tycznie, a Polacy walczyli niezwykle am- 
mbitnie. (PAT)

Wioślarstwo
Roczne walne zebranie Tow. Wiośl. „Po

lonja“ odbędzie się 24 listopada w lokalu 
„klubowym“ Domu Rzemieślniczego przy 
ul. Fr. Ratajczaka, (kom)

pieszo. Przedtem powzięli plan, iż podróż 
ta potrwa 10 lat, poczem powrócą do Mo
nachjum, gdzie zaczną normalne życie. I 
zamiar swój zrealizowali. W styczniu 
1935 wracają do Niemiec, czyli )So lOla- 
tach. Dotychczasowe koleje poślubnej wę
drówki państwa Heckerów są następują
ce. Z Niemiec małżonkowie udali się 
pieszo do Belgji, zbierając na poszczegól
nych etapach (tak, jak i później) potwier
dzenia władz i urzędów. Potem zwiedzili 
Francję, Hiszpanję, Austrję, Węgry, Wło
chy, Grecję Bułgarję i Turcję. Po krót
kim odpoczynku ruszyli dalej. W Bagda
dzie dopiero otrzymali w prezencie dwa 
rowery, co umożliwiło im szybszą lokomo
cję. W czerwcu 1930 roku dotarli Hecke- 
rowie do Kalkuty, skąd udali się do Sia
niu, Chin i Japonji. Końcowym etapem 
ich niezwykłego wyczynu są Filipiny, 
skąd wracają do Niemiec.

Wielki Popularny Poranek Piosenek
Chóru Dana

w kinoteatrze „Słońce"
Na ogólne życzenie zachwyconej Pu

bliczności oraz tych setek osób, które z 
powodu nocnej pory i braku biletów nie 
mogły być na ostatnim występie Chóru 
Dana — najznakomitszy ten Zespół Pol
skich Revellersów wystąpi jeszcze jeden 
raz w Poznaniu a to: w niedzielę, dnia 25 
listopada o godz. 12 w poł. w kinoteatrze 
„Słońce".

Tym razem będzie to 14 występ Chóru 
Dana. I tym razem powodzenie będzie 
ogromnel Czy można się zresztą dziwić te
mu powodzeniu, niebywałemu w dziejach 
kultury artystycznej Poznania? Kto raz 
kiedykolwiek był na występie Chóru Dana 
— ten napewno pójdzie jeszcze raz jeden 
i drugi — tyle bowiem zachwycających 
wrażeń i tyle artystycznej satysfakcji da- 
je każdy występ Chóru Dana.

Chór Dana na niedzielnym poranku w 
„Słońcu“ wykona ten sam atrakcyjny pro
gram, którym w ubiegłą sobotę oczarował 
wszystkich bez wyjątku! Usłyszymy więc 
prześliczne tanga, romanse, pieśni ludowe, 
pieśni hiszpańskie, między innemu takie 
wspaniałe i popularne przeboje, jak: 
„Kiedy Yuba na Kubie gra rumbę na tu
bie", „Jak to źle", „Myśl o mnie", „Marju- 
sza", „Tata da raka", „Mała kobietka", 
„Trzy małe świnki" oraz szereg innych z 
towarzyszeniem gitar hawajskich, harmo- 
nji i innych instrumentów.

Niedzielny Poranek Chóru Dana wy
wołał ogromne zainteresowanie w naj
szerszych sferach naszej publiczności i 
młodzieży. Kto niema jeszcze biletów — 
niech czempredzej śpieszy do kasyl Bilety 
po ceńach bardzo znacznie zniżonych: 1 zł 
9 gr 1,50 zł, 2 zł są do nabycia wcześniej 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. 
Pierackiego 20. Teł. 56-38.

zg 8143

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— R. W. 369. Przerachowanie jest wyż
sze, jak ustawowo przewidziane. Należa
łoby wnieść skargę do Najwyższego Try
bunału Administracyjnego (przez adwo
kata, gdyż istnieje w tym wypadku przy
mus adwokacki). Przed rozpoczęciem da
nego przedsiębiorstwa należy się upewnić 
w starostwie co do zezwolenia, a potem w 
urzędzie skarbowym co do świadectwa 
przemysłowego, (Kg)

RADJO
Sobota, dnia 24 listopada 1934 r.

Poznań — 13.05 muzyka operowa (pły
ty); 18.00 „Podsłuchane w tramwaju“ felj. 
żartobliwy — wygł. p. T. Markowski; 19.00 
pieśni w wyk. A. Klichowskiego (tenor);
19.30 słynni śpiewacy (płyty); 22.15 płyty; 
23.35 płyty; 24.00 do 1.00 (W).

Warszawa — 6.45 audycja poranna;
12.1o koncert; 13.00 dziennik południowy; 
13.05 „Z oper G. Donizetti'ego“; 15.35 prze
gląd giełdowy; 15.45 najnowsze nagranie 
płytowe; 16.30 „Teatr wyobraźni'- nadaje 
słuchowisko dla dzieci starszych pt. „Bunt 
kukiełek“ JaninyMorawskiej; 17.00 koncert 
solistów; 17.50 „Pochwala współczesnego 
mężczyzny" — wygi. p. Irena Jablowska (z 
cyklu „Dom i rodzina“); 18.00 przegląd wy
dawnictw rolniczych — wygł. p. Stanisław 
Sawicki; 18.15 recital fortep. Aleksandra 
Kagana; 18.45 „Ze świata wielkich drobin"
— (reportaż z Zakładu Chemji Uniw. Ja
giellońskiego) — przeprowadzi taż. St. Bro
niewski; 19.00 muzyka lekka (płyty); 19.20 
„Dawidgródek" — wygł. dr. M. Stępowski 
(z cyklu „Miasta i miasteczka polskie“);
19.30 piosenki Marleny Dietrich — płyty; 
19.50 wiadomości sportowe; 20.00 wieczór 
E. Kalmana; wyk.: Ork. P. R. pod dyr. Sta,n 
Nawrota i Aleksander Wasiel (śpiew): 20.45 
dzienik wieczorny; 20.55 „Jak pracujemy w 
Polsce“; 21.00 koncert popularno - symfo
niczny; wyk.: Ork. P. R. pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego; 21.45 „Go czytają bezrobot
ni“ — szkic literacki — wygł. p. Janusz 
Stępowski 22.00 koncert reklamowy; 22.15 
muzyka taneczna z rest. „Gastronomja“; 
23.05 kukułka wileńska (tr. z Wilna); 23.35 
muzyka salonowa — płyty; 24.00 muzyka 
taneczna z dancingu „Paradis“.

Programy zagraniczne: Praga —, 20.30
„Triumf Majti“ opt. Schoeffera, 22.15płyty,
22.30 muz. lekka; Wiedeń — 19.45 muz. o- 
peretkowa, 21.15 „Księżna Ninetta" opt. J. 
Straussa, 22.50 muz. tan., 24.00 .Dawne do
bre czasy" lekka muzyka wiedteńśka; Ko. 
penhaga — 20.30 wielki koncert wieczor
ny, 23.30 muz. tan.; Radio Paris'— 21.00 
„Poławiacze pereł“ op. Bizeta; KSnigswu- 
sterhausen 22.30 tr. meczu pięściarskie
go Polska — Niemcy, 23.00 płyty; Moskwa
— 17.39 muzyka skandynawska; Budapeszt
— 19.00 operetka, 21.35 muz. cygańska, 22.40 
koncert wieczorny; Mediolan — 20.45 kon
cert. wokalno instrumentalny, 22.15 muz lekka.

Niedziela, dnia 25 listopada 1934 r.
Poznań (346 m) 9.00 audycja poranna z 

Warszawy; 10.00 — 12.05 tr. z Łodzi i War
szawy; 12.05 „Powstanie listopadowe“ (pog

Idla dzieci) — wygł. p. Z. Grodzka. 12.15 po
ranek muzyczny z Krakowa; w przerwie_

ok. godz. 13.00 „Na weselu w Domachowie" 
(odczyt krajozn.) — wygi. p. B. Czyżyków- ,

ska; 14.00 koncert z płyt gramof.; 15.00 „Ra
dził Antek Modrokowi — jak się nie dać 
kryzysowi“ rozmowa dwóch rolników wiel
kopolskich, w opracowaniu p. E. Horaka; 
15.15 tr. z Warszawy; 15.45 „Porady wetery
naryjne" — wygł. p. dr. Witkowski: 16.00 
do 21.45 tr. z Warszawy, Lwowa i Krako
wa; 21.45 wiadom. 6port.; 22.00 „Obrona 
Lwowa w listopadzie 1918 r." wygł. dr. St. 
Winter.

Warszawa (1345 m) 9.00 audycja poran
na; 10.00 tr. nabożeństwa z katedry św. Sta
nisława Kostki z Łodzi; kazanie „Życie 
ludzkie wobec sądu ostatecznego" — wy
głosi ks. prof. dr. Wł. Suszyński; po nabo
żeństwie muzyka religijna i popularna 
(płyty); 12.15 poranek muzyczny z Starego 
Teatru w Krakowie; w przerwie tr. z Po
znania; 14.00 muzyka solowa w wyk. ork. 
Pawia Kerby‘ego — płyty; 15.00 tr. z Po
znania; 15.15 piosenki w wyk. Stefana Wi
tasa z płyt: 15.25 przegląd rynków produk
tów rolnych; 15.35 koncert chóru Juranda 
z płyt; 15.45 „Co się jeszcze da zaoszczędzić 
w gospodarstwie“ — wygł. p. Kazimierz 
Wyszomirski; 16.00 „Szabla i duch" — 
Wacława Berenta (fragment); 16 20 recital 
skrzypcowy Eugenji Umińskiej; 16.45 „Mo
ja przygoda lotnicza“ — opow. dla dzieci 
starszych: 17.00 muzyka do tańca w wyk. 
ork. kameralnej pod dyr. Adama Herma
na: 17.50 „Kultura duchowa Słowian" — o 
książce prof. Moszyńskiego Tad. Sinko 
(Kraków); 18.00 „Teatr wyobraźni“ nadaje 
komedję „Karabinierzy" L. d‘Ambre‘a i 
Denaudy'ego. w opracowaniu i tłum. Z. Jn- 
chimeckiej (tr. z Krakowa); 18.45 „Życie 
młodzieży“; 19.00 recital fortepianowy 
Wiktora Łabuńskiego ze Lwowa; 19.30 
muzyka lekka w wyk. ork P. R. pod dyr. 
Stanisława Nawrota; 19.50 feljeton aktual
ny: 20.GO koncert wieczorny; wyk.: Ork. 
P. R. pod dyr. Józefa Ozimińsk ego i Wła
dysław Ladis (tenor): 20.45 dziennik wie
czorny; 20.55 „Jak pracujemy w Polsce“; 
21.00 „Na wesołej lwowskiej fali"; 21,45 
wiadomości sportowe ze wszystkich rozgło
śni P. R.; 22.00 skrzynka pocztowa tech
niczna: 22.15 koncert; 22.30 Ma.nuel de Fal- 
la: a) koncert na klawesyn, flet, obój, 
skrzypce i wiolonczele; b) „Trójkątny ka
pelusz“ na ork. symfoniczną — płyty z ob
jaśnieniami dr. Emilji Elsnerówny. 23-05 
muzyka taneczna z dancingu „Oaza" ork. 
Arkadi Flato.

IOO MILTONÓW
IAMP KAWOWYCH WYSZŁO 
JUŻ Z FABRYK PHILIPSA. 

OTO DOWÓD DOSKONAŁOŚCI 
LAMP RADJOWYCH

PHILIPS MINIWATT
Tg 1600

Programy zagraniczne: Praga — 10.00 
muzyka lekka, 11.00 koncert symf., 12.15 
koncert, 15.00 „Rusałka“ op. Dworeaka, 
19.20 koncert ork. wojskowej, 20.15 „Rok 
2034“ film radiofoniczny, 21.00 audycja 
wesoła, 22.30 muzyka salonowa; Londyn —
18.30 muzyka kameralna, 20.05 koncert so
listów, 20.55 nabożeństwo, 22.00 muzyka 
lekka; Wiedeń — 11.20 koncert symf.., 12.30 
koncert pop., 16.00 koncert ork. dętej, 17.15 
Caruso śpiewa (płyty), 20.00 melodje wie
deńskie, 21.50 kwintet fort.; Kopenhaga — 
20.00 muzyka wioska i francuska, 21.35 re
cital na waltorni, 22.15 muzyka wiedeń
ska; Luksemburg — 20.00 muzyka tan.
20.30 koncert rozrywkowy do godz. 1X3;
Sztutgert i Kolonia — 19.30 „Reąuiem“
Verdiego: Oslo — 20.00 symfonja „Niedo- • 
kończona“ Schuberta; Mediolan — 20.45 
koncert ork.; Rzym — 20.45 koncert symf.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 22 hm. zgłoszono: Bolesław Pa
wlak, koszykarz, 69 1. Władysław Reich, 
slusarz, 60 1. Marjan Dutkiewicz, technik 
budowlany, 30 1. Wawrzyn Komniczak, 
inwalida wojenny, malarz, 34 1. Marja 
Schubertową z d. Jankiewiczówna, 20 lat. 
Róża Joske z d. Katz, wdowa, 78 1. Bar
bara Ikierska, uczennica szkolna. 10 lat. 
Jan Sieiński 11 m. 26 d. Zenon Waszak 
16 godz. Joel Tunkielszwarc 3 lata. Ire
na Marja Pawlakówna 4 m. 16 d.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Anton.ego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Popularna pielgrzymka

„RZYMU
pod protektoratem Jego 
Eksceenc i Księdza Bsku- 
pa DR. K. TOMCZAKA 
(3. I. — 13. I. 1935 roku)

połączona ze zwiedzaniem NEAPOLU. 
PADWY, WENECJI i WIEDNIA. Ilość 
miej'sc ograniczona. Ceny od zł 425. 
O przyjęciu decyduje kolejność zgło
szeń Wagons-Lits-Cook w Poznań o 
ul. Pierack e~>o 1?. n<: 4



z Agopsowiczów

Helena Warteresiewiczowa
dziecko Mąrji, wdowa po st. radcy kol. państw.

najukochańsza i najlepsza matka, babka i teściowa, przeżywszy lat 82, zmarła 
21 listopada 1934 r. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, zaopatrzona Sakra
mentami św. Pogrzeb z domu żałoby, ul. Libelta 3 odbędzie się w niedzielę, 
25. bm. <j godz. 14,30 na cmentarz św. Wojciecha Nabożeństwo żałobne naza
jutrz o ¿odz. 9 w kościele św. Wojciecha, o czem zawiadamiają Krewnych 

w głębokim smutku Dogrążeni 
Marconiowie, Warteresiewieże.

CZY MIŁOŚĆ 
TWEGO męża 

OSTYGA?

i Znajomych
dg 4 240

Poznań, 23. 11 1934.

Dnia 22 listopada 1934 r., zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., nasza kochana, 
troskliwa matka, siostra, teściowa i babka, ś. p.

z Feuetów

Anna Tabertowa
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, 26. bm. o godz. 9 rano z domu żałoby 
o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
zg 8147 dzieci

ID t
Dnia 20 listopada 1934 

r. o godz. 5 rano, zasnąi 
w Bogu, po ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz uko
chany ojciec, dziadek i 
pradziadek, ś. p.

Teofil Popowski 
przeżywszy lat 90. Pogrzeb 
odbędzie się w sobotę, 24. 
bm. o godz. 15 z kostnicy 
cmentarza w Górczynie. 
o czem zawiadamia Krew
nych i Życzliwych

w smutku pogrążoną 
zg 8131 rodzina.

Firany
Okno 3 częściowe już od 2,90 

Kongres oa tirany z metra 
od 38 gr

A. HACZYK
Poznań Stary Rynek 94.

Pg 7936-41.49

stołowe i do

hX-KA WÏ
Ćm elowska porcelana

Suchylas pod Poznaniem.
z rodziną.

Moulin Rou$e Od 16 b. m. ‘
Nieoywała airakcia iiJuuitil 

z interesu ącym zespołem uniwersalnych czworo
nożnych Sztukmistrzów, Wstęp wolny 1

* Pg 8195 4758»

Fabryka cukierków
spowodu choroby na bardzo 

korzystnych warunkach
na sprzedaż

Tania dzierżawa Oferty Ku 
rier Poznański zg 8 <23

wyjątkowo TANIO

„OZDOBA*
św. Marcin 4

Asygnaty „Kredyt* ważne
ng 12 849

Kupimy

KOCIOŁ PAROWY stojący
6—io atm. ca. 12 m2 pnwieizchni ogrzewalnej w dobrym 
stanie. Oferty z dokładnym opisem i podaniem osta 

tecznej ceny piorimy kierować pod adiesem firmy
H. B Moeller & Co Sp. z o. odp. Brocb ica n. Drw

Zg 8142
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' - ----  -----------------------JARMUCKIE

SZKOCKIE
ISLANDSK1E

w LI i L2 b.
MATJASY ANGIELSKIE i SARDELE w 1/21/8 11/1,6 b.

po eca

ST. BAREŁKOWSKI, Hurt. Kol- Poznań,
J ul. Woźna nr. 18 te!. 39-CO . 56-56 3
MWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWJO

ŚLEDZIE
ng 12 309W

CZEKOLADKI HErBATNIK1 S 
PIERNIKI MArcepanY 2
pierwszorzędnej jakości zawsze świeże ▼ 

w wielkim wyborze poleca HPATYK |
Sa, Aleje Marcinkowskiego 6
5 Oddział przy ul. 27 Grudnia nr. 3.
2 Stale nowości ścielą kalkulacją cen

Prosimy się przekonać!
a*®*a*«4«»«*!R*fii^®***

Pir S 132-46.77

Niejedna kobieta «traciła mtosc swego męza;| 
«dv pozwoliła liojom i znakom w eku pojawić, 
in na swej twarzy. Lecz teraz, dzięki cudowne-, 
mu wynalazkowi naukowemu, każda kobieta może 
szybko pozbyć Si« zmarszczek • osiągnąć cerę 
młodej dziewczyny- Profesor LJnivt sytetu e- 
deńskiego Dr Stejskal. dowiodł. ze zmarszczki 
II spowodowane przez zanik Bioce! u w skórze. 
Po tysiącach eksperymentów udało mu się otrzy
mać tę cenną substancję ze starannie wybranych 
młodych zwierząt W doświadczeniach klinicz
nych.czynionych na kobietach w w.eku 55 do 
72 lat. zmarszczki znikły po opływie 28 dni 
(zobacz Dziennik Medyczny—Wiedeń) Wyłączne 
prawa na korzystanie z Biocel o w całym swiecie 
zdobyła firma lokalom Jest on obecnie zawarty, 
wraz z innemi wysoce odzywczemi składnikami, 
w znakomitym paryskim Odżywczym dla bkory 
Kremie Tokalon (kolor różowy). Przez stosowanie 
«o każda kobieta może pozbyć się na zawsze 
zmarszczek, wzmocnić zwiotczałe mięsnie twarzy, 
odmłodzić starczą, zwiędłą skórę i osiągnąć wy. 
gląd o 10 do 20 lat młodszy. Szczęśliwy wynik test 
gwarantowany, lub pieniądze zostaią zwrócone.

Gratis. Każda czytelniczka mniejszego pisma 
może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kasetką 
Piękności, zawierającą Krem Tokalon (rozowy 
i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru lokalom 
Należy przesłać 70 groszy w znaczkach na zwrot 
przesyłki, opakowania i innych kosztow. do firmy 
Outaz, oddział 6 M Warszawa, Traugutta 3.

| .sjBUMnMlIimuUlliiOiJ llł||i!JlllBMllU«BUWIłUl«Wli fi

Korespondenta
UKSS «SSATY as» s&SSŚswiększe przedsiębiorstwo przemysłowe artykułów tnąrkowycn 
branży spożywczej. Panowie w Wieku do ląt 25, Którzy jaz 
w poióbńem przedsiębiorstwie pracowali, zechcą Oms7
szcżególowe z fotografią do Kuriera Poznańskiego zg 8141.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Oarłoszema wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykiad: n 2395, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 10.45. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz.

1 KAMIENICr

Dom
3 puknie, kuchnia, ogrodem ,4- 
morgowym w Lesznie wydzierża
wię, tanio sprzedam lub zamienię 
natychmiast. Bogdan liski. Le
szno, Rynek. , ng 12 971

Komfortową
willę, solidnej budowy, blisko 
śródmieścia sprzedam. Pośred
nictwo wykluczone. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 30 752 ________

Pałac
park, stawy 70 mórg ziemi sprze
dam. Niegolewskich 10a, m. za.

zdg 30 775 ______

Kamienicę
nową sprzedam. Adres wskaze 
Kurjer Poznański zdg 30 799

Dom willę
z ogrodem owocowym korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 828

Przystojna
szatynka Wyprawą poszukuje 
znajomości panów. Cel . matry
monialny. Oferty Kurjir Po
znański zdg 30 740 ________ _

Kawaler
Wielkopolanin urzędnik państw, 
zapozna niezależną tylko Przy
stojną gospodarna panienkę do 
lat 30. Cel matrymonialny. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 30 841

Bom piętrowy
rodzaj willi, mieści rzeżnictwo, 
kolonjalke i l1/». morgi ogrodnictwa, 2*/» mg. roli, pierwszorzędne 
zabudowania, 12 ubikacyj.. w du
żej wsi przy dworcu, nadające się 
dla emeryta, natychmiast sprze
dam. Kto zobaczy ten kupi! Zgło
szenia Stefan Tarzecki, Jarocin.

zdg 30 145 ______

Najlepsze parcele 
budowlane

w Poznaniu, między ulicami 
Grunwaldzka a Słoneczna tuz 
przy tramwaju. — Informacje, | 
Wierzbięcice 20, m. 3, telefon
78-30.____________ Pg 8141-57,442
Piecyk

„Progres“
ulepszony, ognioprzenośny jako 
przystawka do pieców kaflanych 
nietylko. że zaoszczędza 50»/o pa
liwa. lecz nadaje się równocze
śnie do gotowania. Dostarcza po 

zł 16,—
M. .Tankowink. fabryka magli Po
znań, Starolęka. zdg 30 273

Cukiernia
która bardzt dobrze prosperuję 
wraz z dwupiętrowa kamienica i 
oficyna .a po*w<>du S^nnn — sprzedania. Wpłaty 2o 000 zl. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 30 p4p

Apteka
na Pomorzu wraz z domem i. o- 
e rodem z powodu zmian rodzin
nych zaraz do sprzedania lub> wy- 
dzierżawienia. Poważni reflcktan-
ci racza sie ZB,9sł 42flUz3 n” Poznańskiego pod zdg 30 429I z po 
daniem posiadanego kapitału w 
języku niemieckim. ________

Maszyna
do pisania Underwood tanio. Dą
browskiego 86—3. _ zdg 30 700

Buduarek
piękny, stylowy, jak nowy, tanio. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_____ zdg 30 692 _____
Wałach — kasztan

na sprzedaż. Browar i Slodownia 
Kobylepole Sp. z o. o. Kobyle- 
pole. ___ zdg ___

Konia
sprzedam. Droga Dębińska 22 
Dega. ___ zdg ¿0 718

Parcele
ziemia pszenna sprzeda Wawrzy

niak. Lasek 28 stacja fjuboń Po
wiat Poznań.__ zdg ¿0 731/2

i Powózka
jednokonna tanio do sprzedania. 
Górna Wilda 46 (garaże).

zdg 30 720 _____

Podarki
gwiazdkowe, pierścionki, zegarki 
ręczne już nadeszły. Pokaz nie- 
obowiązuje. Chwilkowski, św. 
Marcin 40. . zdg 30 719

Pianino
krzyżowe pierwszorzędne „zagra
niczne sprzedam. Marcina 15—5.

zdg 30 883 ____ '
Skład

spożywczy trzypokojowe mieszka
nie w dobrej dzielnicy wskaze 
Świercz, SlQwac’'i°go 27.

zdg 30 881 ____

Radjo
prąd zmienny, 3 lamp. —
Lakowa 18 a. m. 11. zd 30 401

Skład
spożywczy maglem.

Piekarnia
dobrze prosperującą. Oferty, Ce- 
na Kurjer Pczn. zdg 30 738

Piec
kąpielowy na węgiel, żórawia 9 
m. 14. zdg 30 oo<¿

Maszyna
lisania L. C. Smith prawie nowa. 
Jtrzelecka 12 mieszkanie 8 godz. 
3—6. zdg 30 84o

Pianino
używane kapię. , Oferty „ceną 
Kurjer Poznański zdg 30 806

Praget
dywan 2>/, X 3‘/i perski, żywiec- 
ki tylko w debrym stanie’ ku- 

ipie. Oferty Kurjer. Poznański
zdg 30 764

Pianino
używane khp.e za gotówkę^ Ofer
ty Kurjei Pznański ng 12 9o5/t>
Starożytności kupuje

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 8 147-57,487

Kawaler
łat 28, rzymsko-kat. . rzutki ku
piec z prowincji posiadający no- 
wo wybudowany dom przy tyn
ku zapozna pi-nne posiadająca 
oltolo 12 600 zl. Cel matrymonial
ny — sprawa poważna, anonimy 
do kosza. Zgłoszenia do aU-
rjera Poznańskiego 29 896______

Pani
■nteligentnn. lat 31, wysoka, go- 
sPodarna, z wnsnem mieszkaniem 
wyjdzie za inteligenta na stano; 
Wisku. Oferty Kurier Poznański 
________ zdg 30 711__________

. Kawa’er
36, właściciel majątku, 700 

jporg pragnie poznać Panl6.„ 
dobrej rodziny do lat 32. maja- 
pH gotówki 39 tysięcy, zl 
wspólnego dohia. Cel m®ńT 
ntonjalny. Oferty z fotogr. 
Przesłać pod Kurier Pozn.

zdg 30 730________—

Który
Przędnik państwowy zapózna tno- 
jn siostrę przystojna wykształco
na niezależna lat 20. Cel mn.try- 
ponjalny. Poważne zgłoszenia z

Kurjer Pozn. zdg 30 840

X Skład
cukierków wraz z komfortowem 
mieszkaniem, urządzony stylowo, 
dobrze prosperujący PJ®y fflównej 
ulicy sprzedam, cena 4 000. Adres 
wskaze Kurjer Pozn. zdg 30 724_

Motory Deutz‘a
na ropę 4-taktowy Diesel. 8—10 
KM i 5-7 KM na benzynę., ben- zol 4 ?<M i 5-7 KM tamo od- gm4 Markowski.

Futro podróżne
obszerne, spód barany. kołnierz 
SaU:ku??ę7pSoPzn.eizdg 30 135_'

Pewna egzystencja

X°30°642rt:____

Piłki bilardowe
bilardu ° automatycznego 

, Caesar Mann i
iRzeczypospolite.i2B.98telefon 14-66,

Kapelusze. 
Koszule, 
Krawaty

najtaniej tylko
Pietrzykowskiego,

Wielka 8. Ceny kryzysowe.
Pg 7 957-4a,67_____ _

Meble
najtaniej poleca

J. Baranowski 
Poznań Podgórna 13

Pe 7921-39.4

śrńdmie- 
sprzedam Adres 
zdg 30 749

Płaszcz
męski, zimowy, średnia wielkość. 
Śniadeckich 13—9.

zdg 30 774

śćiu ’ tanio 
Kurjer Pozn

Fuzję
bezkurkową ¿a 15'> zł sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 810

Pianina
Stroma 24. Zakład. zdg 30 803

Pianino
koncertowe silne 1 000. Dom i ni-
kańska I Michalak.__ zdg 30 852
Podarki poleca okazyjni»?

„Lamus“
Strzelecka 1. Pg 8 148-57.486

12. DO W^^^CIA

7, 6, 5, i i 3
pokojowe mieszkania, biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskaże — 
..Domus". plac Wolności 14a. In
formacje bezpłatne. zdg 29 913

Trzypokojowe
komfortowe 66 miesięcznie, por
tier. Listopadowa 64, willa Gór-

Dom
Chodzież 6 lokatorów 12000 sprze 
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 796

Również Pan
Bufet i kredens

nowoczesne, nowe sprzedam tanio --------- -----
Wały Zygmunta Augusta 2, m. 4 rzystnięj w fabryce

zdg 30 713 (męskiej Edmund Grześkowiak,
— stary Rynek 83

Palmy
okazałe dwie sprzedam korzystnie 
Św. Marcin 41, Bazar Ludowy 

zdg 30 712 ___
Singera

damska (okrągłe czolenko). Po
znańska 27 a, — 7. zdg 30 708

Łyżwy
z trzewikami wielkość 42 nowe. 

‘Dąbrowskiego 86—3. zdg 30 701

pietrowv z 
s-kiej 100 - 
właściciel

Dom

Pianino
na sprzedaż (Schilling S.ti 
prawie nowe. Schaffennc. 
teiki 4. 1T. obejrzeć możn 
od-1-2 do 15 i od 19 do. 20.Pg 8194/4759

Pianino
dobre kupie, zapłacę gotówką.. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 470

2
pokojowe do wynajęcia od 1 grud
nia. Wiadomość 3 Maja 3 m. 19.

zdg 30 697 ____
Siedmiopoko j owe

sześcicpokoj we, piec.opo.n.io.we, 
czteropokojowe, trzypokojowe,
dwupókojowe Młyńska 4, m. 2. 

zdg 30 807

Motor elektryczny
2V? — 3 KM

prąd, stały 220 lub 440 Volt uży- 
Iwany gwarantowany kupimy go: 
tówką. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 670 Czteropokojowe
komfortowe 75,— Łaza,. trzypo
kojowe, łazienka 57,— centrum, 
dwupokojowe 35,— Jeżyce wynaj- 
mie „Pawilon", Kocha 15. 

zdg 30 789

Maszynę
do pisania kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 709

Buldoga
szczenię kupie- Marcina 56, Po- 
pielowa. zdg 30 705

Wawrzyńca 50
3 pokoje rozdzielę po; pokój kuch
nia. zdg 30 864/5

Kamienica
czynszowa, wplata 60 000.

5 Szczegółowe oferty, cena obcią-
żenią Kurjer Pozn. zdg 30 737

Dwa
pokoje kuchn.a 40 zt. dwie ubi
kacje handlowe na warsztat lub 
skład wynajmę. Czynsz zgóry. — 
Bittner, Wierzbmmce 23.

dg 4238) Kupię
- gosopdarstwo jkoio 50 mó-g. Do-
o kladm opis. Jan Dulart. Nowy

Dwór Kolouja, powiat Nowy
Tomyśl, edg Sil B51,2

Trzypokojowe
komfortowe. Pótwi-iska 31—7. 

zdg 30 844
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Mieszkanie

<JO wynajęcia wprost od eospo- 
darza w śródmieściu 5 pokojowe 
za czynszem miesięcznym 160 zt 

zaraz, ubikację na warsztat 
mechaniczny za czynszem mie
sięcznym GO zł. Oferty Kurier Poznański zdg 30 82G 7 3

- Pakujeraz. Oferty Kurjer Pozn.
.. zdg 30 759

FOzain1ie°infort poetek Łazarz 
i za miesięczny czynsz 70 wska- 
ze Świercz Słowackiego 27.
__________ zdgJiO 859

Mieszkanie
Pięciopokojowe Wodna 2 wydzier-
tbXegospodarz- Zgłoszenia - tjerka. • Pg 8 200_5.

Czteropokojowe
Ji^wsze ^entrum dwupokojowe,
Piekarr !t",eslóczny- ..National“, Piekary 1. zdg 30 851

„^sTsz^aThieszk'

!. 2—3
nit 01nP0s.zukuje .etatowy urzędnik. Oferty Kurjer Poznański 
. _______zdg 29 093__________

Adwokat
fłfert^m POT,oi w centrum. tJierty Kurjei Poznański 
.  zdg 30 742

Oficer
sfużby czynnej, samotny, wyna i-
S eszkl n£°!PO,da rz,a -sa modzirine mieszkanie 2—3 pokoje z łazienka 
maneyn?leznoś?iami- dobrze utrzy- “j”,e i czyste, w śródmieściu 
względnie w pobliżu śródmieścia Czynsz miesięczny. Oferty zpo
daniem warunków do Kurifra 
Poznańskiego zdg 30 793 •|Rr l 

Sołacz

Marcinkowskiego 11 pod 57 403
Pg 8 193-57.493

Jackowskiego
15 m 6-. ______ zdg 30 483

Wynajmuję
umeblowane razem, po- 

K W. całodziennem utrzyma- 
kl,el5i ub ^ez- Sołacz, Mazowiec- 
Ka ___________ zdg 30 704

Piekarni
poszukuję w Poznaniu lub powia- 
towem mieście. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 716

2^ ROZMAITE*

Pracownia gorsetów
i? pas<5w pooperacyjnychna ciaze, wszelkie reparacje — 
Maserakowa Marcira 74.
__________ ng 12 305______

Śniegowce
damskie. me-1 
skie. dzieciece 
wszelkiego ro
dzaju w bar
dzo wielkim 
wyborze 

Pr.
Rogoziński,

Wielki Magazyn Obuwia Po- znan, Stary Rynek 64 
Pg 7942-42,243

Pokój
sw. Wojciech 22/24 m 7 

 zdg 30 694

IWiereźkę
okrętke, dziurki, ząbki do bieli- 

frantów, plisowanie, pod
noszenie oczek . u pończoch, wy
konuje starannie, spiesznie i ta- 
nio Kałamajski. Pg 8182-47,22

bre^te^nm^^Snown^OTajo-lki^ki&k ?Ä^y12d!ikili^a|5'^o^ret0hyCil^«n}i'Bldai’kdO PirZt

,?.^”igi ^omowej,,. krótk Zglkzen’i? ¿Ä gU'atU935’gruntowna ,-vjAv.wicn
domowej,krótka ZgłoszeniaUU11Ł„ .» nmji na

praktyka biurowa, inteligentny, 
nawskroś uczciwy szuka zajęcia. 
sŁkiSkzdg30 726rty KUrjer P“-

Panna
lat średnich, nidej powierzchow
ności szuka posady do zarządu 
domem samotnej osoby. Jest z do
brej rodźmy może sie zająć wy
chowaniem dzieci, pracowita i za
ufania godna. Oferty Kurjer Poznański zdg 30 661

Polecam
się jako pokojowa lub do wszyst
kiego, Oferty Kurjer Poznański

_______  zdg 30 703
Służąca

do wszelkiej pracy szuka posady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 30 702

Magistra
farmacji ęh seSjijanką poszuku
ję, Praktyki. Warunk' skromne. 
Oferty Kurjer Poznański

_________ zdsr 30 813

zdg 30 874
Sekretarka

jeżyk niemiecki, stenografia pol
ska i niemiecka przyjmie posadę 
za utrzymanie. Miejscowość A -

Portretowy
Emalit, Kielce

Sienkiewicza 42. dg 4 235

za utrzymanie. Miejscowość obo- Absolwent
jętna. Oferty Kurjer Poznański szkoły zdobniczej na plakaty re- 

zdg 30 873 klamowe potrzebny chwilami. —
....  ' .----------------- . Oferty Kurier PoznańskiPanienka I zdg 30 621

sierota zajmię się dziećmi i sztyw- T»„„.»„i,,,i”
n3 bielizna, skromne wynagrodzę-' *OSZUkUjemy
nle- zdg 30 860 w każdem mieście, miasteczku

—------- -------------------przedsiębiorczych, obrotnych pa-”raczka nów dla przyjmowania zamówień
szuka prania. Zgłoszenia Kurier na Pierwszorzędne zegarki szwaj. Poznański zdg 30 849 carskie na raty. „Eternitas" —------------------------ ------------------- . Warszawa, Hortensja 6.

Posługi ____  ng 13 008
lub _ prania poszukuje. Oferty 
Kurjer PozrańsK; zdg 30 479

Fryzjerka
z wodna ondulacja poszukuje po
sady od 1 grudnia. Oferty xr~ * 
rjer Poznański zJg 30 481

, t . Dwóch
lub jednego kuchnia. . śródmie
ściu zaraz Oferty Kurier Pn znaiiski zdg 30 746 KUrjcr Po'

3—4
wkn'SW^0 kw5f słonecznego 
«Prost orl gospodarza. zgóry za- 
ij17' ~ Później. Oferty Kurjer Poznański zdg 30 756 J

Frontowy
ź. utrzymaniem - bez Szewska 
13 i ~ 8__________zdg 30 748

Pokój
fontowy dla pani Wroniecka .t, m. w. zdg 30 762

Ślubne
3apros W1?'?- najtaniej. Ekspres- druk, Miclzynskiego, ng 13 002

Biegła ekspedjentka
dłuższa praktyka cukierni piekar- 
m poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 788

Panienka
do dzieci znająca szycie robótki 
ręczne szuka posady. Dobrowol
ska, Czartorja 1. m 3.

zdg 30 481

Poszukuje
sie kilku inteligentnych panó> 
(zredukowanych urzędników) c 
lem odwiedzania biur, samorz 

-- ¡dów itp. Zgłoszenia w sobot« 
Ku- niedziele od 2—5 Poznań. Hz 

Monopol“. ng 13 ».

Kroju
?raz szycia wyuczani wieczorami 
Niegolewskich 10a. m. 22 
________  zdg 30 776

Urzędnik
Banku Polskiego dobrem stano- 
weyn11 Poszukuje 3 lub 4 pokojo-'eszkanią wygodami od 
grudnia wprost gospodarza. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 29 135

Dwuosobowy
stnoÎÎÎ1 25 - h,’i: Pościeli.»n.nna 11, m Z(i Sfl 7g(.

Na Sołaczu
elegancki, duży, ciepły pokój 
S?.m f ?soi,'v 2 ualem utrzyma- n Ia2le!’ka. telefon, korzystnie, Mazowiecka 63. 10—11- 4--6 
. zdg 30 817

Kuchmistrz
, • kasyna oficerskiego, ß¿rlt ei?kleg0- ÍS kaucją. Oferty Kurjer Poznanski zdg 30 768

Służący
żonaty, bezdzietny szuka posady 
9dh2ar,az >>lb ,od 1. 12. b. r„ żona dobra kucharka, miejscowość obo
jętną, Oferty proszę skierować do 
l\upiera Poznańskiego zdg 30 777

Kuchmistrz
szu/ką posady przyjmie o,bsta- 
Ii” jiw«e ne- Marszałka Focha 41-18. zdg go is8

Lekarza
dentysty (ki) lub dentysty : 
prawnieniem poszukuje się j 
kierownika w zakładzie den 
stycznym. Szczegółowe zgtos;., 
nia do Kurjera Poznańskiego

 zdg 30 657

TEATRY
Poznań, piątek, 23. 11.

TEATR POLSKI: — Dziś:
Teatr nieczynny z powo
du próby generalnej.
Sobota, 24. 11. „Kobieta 
i jej tyran“, p rem jera. j

TEART WIELKI 
Dziś „Piękny jest świat 
Sobota, 24. 11. „Wiedeń
ska krew“.
Niedziela 25. 11. o godz.
3: „Piękny jest świat“.
Niedziela, 25. 11. 0 godz.
3: „Opowieści Hoffman
na“,

TEATR NOWY: Dziś: — 
o godz. 6: „Dziady“ —n , 
przedstawienie dla mło Ina 16 
dzieży szkolnej.
Sobota, 24. 11. „Najdroż 
sza moja Pegg“,

. m P°kÓibałk. światło elektr. 2 pań 
ę.anbu' z utrzymaniem wolny Ul. Krzyżowa 5. m 15 
__________ zdg 30 808

Elegancki
wn?™Kdw-uos°rbow.y’ obiadami. — 

5 mieszkanie 5 popołudniu. zdg 30

Elegancki
“'•‘«/uiaiuern panu. S„... 
zyńskiego 28 1 prawo, zdg 3079*2(Opera): A’™- Sew. Mieł-

Niedziela 25. 11. o godz. 
3.30: „Dziady“.
Niedziela 25. 11. o 
8: „Najdroższa
Pegg“.
Poniedziałek, 26. 11 
dżinie 6: „Dziady“, przed
stawienie dla młodzieży 
szkolnej.

godz.
moja

o go

Pg 8149-45,21

KINA
Poznań, piątek, 23. 11. 

APOLLC: „Imperatorowa“. 
CORSO: „Pat i Patachon

jako ogrodnicy“. 
CUROPA: Ziemia Niczyja. 
GWIAZDA: „Maskarada

Miłości“.
METROPOLIS: „Impera

torowa".
IOJE: „Jedna noc dla
Ciebie“.
liZEŁ: — „Niebezpieczna 
gra“ i „Tajemnica Ho
telu“.
ŚWIATOWE T. C. L.: —
I) „Wyprawa na Jung- 
frau“, 2) Wyścig śmierci. 
CNAISSANCE: 
kracja podziemi .

'PINKS: „Wyrok życia“. 
śLONCE: „Ich Noce“.

I ĘCZA-Łazarz: „Czibi“.
! bjCZA - Wilda: — „Brat 

Djahla“.
WIRSONA: „Milion na

ulicy .

11 mSzamarzewskiego
_- *’ zcipr 3

Półwiejska
-6 (utrzymaniem) pianino 
________zdg 30 876

zdg 30 786

Pokój
, centralnem. elektryczność wolny 
Zacisze 4 m. 2. zdg 30 875

Klatki
zdg 30 861

Szukam
rifprt^ 25 r1, pewny Płatnik, tłterty Kurjer Pozn. zdg 30 717

Niekrępujacego
najchętniej z klatki łazienka 
szuka .student. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 743

Ładny
pokój umeblowany dla jednej 
osoby, do-bre utrzymanie, ła
zienka. śródmieście, okolica Pie- 
rackiego od zaraz Oferty pod 
Kurjer Poznański zdg 36 744

Pokoiku
taniego zaraz. Oferty 
Poznański zdg 36 756 Kurjer

Pokoju
“nebjowanego, niekrępu- 

xPuIĘt-rt)- maksiinu-m —Sie r6d’.nie£ęiaposzukujesię. Zgłoszenia Kurjer Pozn
________ zdg 30 754

Pokoju
Łazarz 2 panów Oferty Ku- rjer Pozn. zdg 30 760

Pani
poszukuje pokoju zupełnie nie 
krępującego, centrum 30 zł. _ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 773

Skład
wolny .. .Długa 3, mieszkanie 9. gospodarz.__________ dg. 4227

Składu
K„ri2írrJn P0Sz^uj5- Zgłoszenia ■Kurjer Poznański zdg 30 721

Lokal
handlowy, frontowy, Masztalar- 
' ka .oa wydzierżawię/ Zgłoszenia ,Arysto-1 portier, 8 201 57^495

.j&^JZIERŻAW?

Gospodarstwo
mleczne Chartowo przy Poznaniu 
•)h mórg inwentarze, dom 12 po
koi wydzierżawię. Zgłoszenia Ja- 

ewsKi, Maśztalarska 6,
Pg 8199-57,497

roszews

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr, kart. Przyjmu
je 19 rana do 9 wueczorem. Pod
górna 13 mieszkanie 10 front 

zdg 30 787

Osoba
iotel gen:na poszukuje 

posady samodzielnej lub wyreczv 
pąnia domu. Obeznana dokład
nie z gospodarstwem kobiecem. 
ogrodnictwem hodowla drobiu. 
Wieloletnia praktyka oierwszo- 
r»dlian-.. domów. Oferty po-d 
,.K. 1495 ; B uro Ogłoszeń. Byd
goszcz. Owo cowa 54. ng 13093

Ekspedientka
branży piekąrsko-cukiermczej — dzielna, uczciwa poszukuje po
sady. Oterty Kurj< t Pozn 
____ zdą 30 757Stary Rynek 43?

srdyż iam otworzono nowy
Magazyn Obuwia

Kempińskiego _ który da je moż- 
n°i>ę zaopatrzenia sie w pierwszo
rzędne obuwi«- po cenach wy jat- 
kowo niskich Pg 8173 4-46.4Ó/41

K24. NAUKA

Kursy kroju
Jzyęia najnowszym systemem 
modelowanie paryskich żurnaii 
najtaniej Poznań Marji Magda
leny 1. m. 7. dg4059

Osoba
młoda, inteligentna zajmie się 
gospodarstwem u samotnej oso-

•owa/zystwa od 1. 12. lub 1. i 3o. Znam zawód ku
charki i pokojowej. Chętnie - na 
wyjazd. Oferty Kurjer Pozn. 
________ zdg ,30 783

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, dobre
mu poleceniami szuka od 1. 12 
posady. Oferty Kurjer Poznański

_______ zdg 30 555
Fryzjer

r'zemieslni-czn poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn,
zdgr 29 935

Dwie
sio-stry pochodzące z dobrej ro 
d.ziny z wioski, poszukują 'zaje
u!3™ z iSZiycTm', do oouiocy pani domu. lub do dzieci. Oferty Ku 
ner Pozn. zdg 30 318

Ekspedientka
szulm posady zaraz Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 30 438

Do
wszystkiego lub posługi poszuku
je. — Oferty Kurjer Poznański

____ zdg 30 603

Cukiernik
do wyrobu pianek galaretek do 
rywczo Lskulap Nad Wierzba
kiem 1.6. zdg 30 70t

Osoba
ewtl. wspólniczka czynna. d< 
handlu zaprowadzonego potrze 
bna. Kaucja , do 2000 zł. Zglo 
szenia Kurier Pozn

zdg 30 741

■ Elew
lub młodszy urzędnik gospodar 
czy, energiczny, inteligentny . 
dobrej rodziny — potrzebny m 
majątek od 1. 12. Zgłoszeni: 
Kurjer Poznański zdg 30 753

Potrzebna
służąca do wszs stkiego do trzeci 
osób, chętnie Małopolan-kę od 1 
grudnia Zgłoszenia ul Cheł 
mońskiego 4. m. 4 od 5—7.

______  zdg 30 770

Fryzjer
dobra siła, św. Marcin 24.

zdg 30 814

Szkoła tańców
Kiedei ka M kołajczak Sw. Jó- 
zefa 6_____________Pg_J960-46.29

Kursu ondulacji
udzielam. Oferty Kurjer Pozn 
______ zdg 30 696

Korepetycyj
udzielę, tan-,. Oferty Kurjer 
Poznanski zdg 30 819

Kwartet
lub kwintet pierwszorzędny sa- 
lonowo-dancingowy wolny i. 12 
Oferty pod „Kwartet": Biuro 
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dw*orcow-a 
°4- ng 13 024

Pierwszorzędny
pianista akordeon wolny od 1 12 
Grzymała. Toruń. Panny Marii 9 

Pg 8 202-64,149

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Uczeń
pragnie się wyuczyć piekarstwa 
łub cukiernictwa posiada pół
roczna praktykę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 29 940

Inteligentna
szuka posady, bony do dzieci, za
rządczym domu, lub do prowa- 
dzenia domu samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 30 220

Ogrodnik
żonaty lat 29 długoletnią prakty 
ka. bardzo dobre świadectwa, — 
przyjmie posadv służącego, wło
darzą lub podwórzowego zaraz lub 
Później. Jan Śpiączka, Kłosowce, 
p- Sieraków,_______  zdg 30 647

Krawcowa
poza .dom przeróbki dzieciece 
dziennie 1.50. Oferty Kurjer Poznański zdg 30 543

Magistra farmacji
1-^7'.?r?'n w°iew., język niemiecki) szuka posady. Zgłoszenia z po
daniem warunków i pensji do 
Jkurjera Poznańskiego zdg 29 709

Starsza
doświadczona kucharka szuka po- 
X, mię?ł<?cznie także jako
Przychodnia Oferty Kurjer Poznański zdg 30 698

Kucharka
sarńodzielna dr» wszystkiego 
praniem, na wskroś uczciwa? do-

sw'ar’ectwami poszukuje posady. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 30 765

Służąca
uczciwa, p.acowit-i szuka po
sady z gQto»var.’ęm Oferty Ku
rjer Pozn. z^g 30 767

Kuchmistrz
żoną poszukuje posady na 

majątku. Oferiy Kurjer Pozn
________z 'g 30 769

Introligator . linjarz
specjalność- .obsługa wszelkich 
maszyn w dziale introlig. obez
nany z pracami hurtownemi i 
pojedyńcze-mi również podejmie 
się samodzielnie prowadzenia in- 
trpligatorni przy drukarni wzgl 
!I?le',x-poszi?k.uje posady. Miej
scowość obojętna. Łaskawe ó- 
ferty Kurjer Poznański

_____ zdg 30 728

Ślusarz - tokarz
dzielny fachov iec szuka 
dy. Oferty Kurier Pozn.

____ zdg 30 733

Szofer

posa-

żonaty lat 35 poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. Zna jezvk 
polski niemiecki. Oferty Kurjer Poznański zdg 30 695 J

Panienka
szuka posady do starszego pań 
stwa z gotowaniem z dobremi 
świadectwami. Oferty Kurjer Po znanski zdg 30 689

Zaraz
lub później c oszukuję posady

woźnego
portierą lub t. p. Krótka prak 
tyka biurowa, nawskroś uczci- 
wy inteligentny. Służyć mogę 
najlepszemi poleceniami ewtl" 
niedużą kaucję. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 727

Prasowaczka
poszukuje pracy od zaraz. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

________ zdg 30 690

Praczka
czysta, szuka prania 3 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 509

Posługaczka
szuka, posługi. Oferty Kurier Pozn. ztlg 30 836 kurjer

Szuka posady
panienka do 1—2 dzieci lub nie
mowlęcia dobre świadectwa od 
zaraz. Ofe^Kuner Poznański

Poszukuję
posługi na cały dzień. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 30J90 ' ' *-- ----------------------------------------------- --- ---------------------- Zdg I

Edmund Rychter _ _ to Edmund Ryehter _ -

Przedpłata waek^dTcjfri<a120ń na °ha 7yd-™ia w Poznaniu----------------- ----------- Tomu w Poznanin zł 3 70 z w-mleScie 7j 3-50- 2 odnoszeniem do
miesięcznie z! 4,14, kwartalnie zł 12.40 oód ńnaato noszeniem przez pocztę poza Poznaniem

W wydaniach wielkośiwiątecznych i uroczystościowych poprzedza norma! 
■2^^22I-^2-^!^^LLAdmini8trac^: 14~TO’ 33~07’ 35-24, 35-25, 40 72,

normalną codzienną 
w niedzielę,

Młodsza
posfugaczką poszukuje posługi z 
ski nzde30 598rty K“rjer Pt>Z"ań'

Bezpłatnej
praktyki biu-cwej poszukuje ab 
solwentka 3-ktmej Szkoły Han
dlowej. Oferty Kurier Pozn.

________ zdg 30 51«

Uczciwa
pracowita poszukuj*© posługi za
raz. Oferty Kurjer Poznański

________ zdg 30 617

Pomocnik
7noy^at • oszukuje posady. Zna rowmez jeżyk niemiecki. Ła
skawe zgłoszenia uprasza sie do Kurjera Poz- zdg 3,: 656

Osoba
L8? c.zysta' uczciwa, uprzejma, 
poszukuje posady do starszych
8anstwa. gotowaniem od 1 12 

becme na prow ncii. Zgłoszenia iMir.ier Poznański zdg 30 650

Ekspedjentka
branży piekarsko - spożywczej, 
kaucją czysta, uprzejma obecnie 
n? J’r°Jvlocjl poszukuje posady 

Zgłoszenia Kurjer Pozn, zdg 30 649
od 1. 12.

szkoły
szycie.
nauce.

Absolwentka
zawodowej szuka posady, 
rubotk', gotowanie, pomoc 
Ofert-- Kurier Pozn.

zdg 30 615

27.WOLNE MIEJSCA

Półwiejska

Fryzjer
fryzjerka zaraz. Podgórna 

zdg 30 802

Gastronomik
na. stałą posadę za wypożyczeni 
1 000 zł. Adres wskaże Kurje 
Poznański zdg 30 714

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna. Posad 
stała. . Borowiak, Szamotuły - 
Marsz. Piłsudskiego. ng 1301

Podróżującemu
(poważnemu) na. Poznańskie 
Pomorskie odda, zakład przemi 
słowy dodatkowo wyroby met! 
lowe. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 829

Fryzjer
potrzebny od zaraz. Dąbrowskit 
go 56. zdg 30 86

Ekspedjentka
z branży krótkich towarów, z dc 
bremi referencjami od 1. 12. 3^ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30

Chłopak
rozwożenia towarów, kaucja 4< 
Adres Kurjer Pózn. zdg 30 855

Kucharka
samodzielna dobrze polecona p< 
trzebna zaraz. Restauracja Śni! 
dalnia Pasaż. Fr. Ratajczaka li 

zdg 30 102

28. ROZRYWKA

Londyńska 
Fryzjer Masztalarska poleca swym bi
3« „n walcom sympatyczny wieczór. -ao- zdg 30 7971 Koncert. zdg 30 8S

Humor zagraniczny

— Tatusiu, czemu całujesz Marysię? 
mamusiaZynfeS okulary- 8y^u. Zdawało mi się, że t

(Humorist — Londyn). S. F.

Ostrów

^tawern a wysokością ogłSt 13 Za różnice miedzy
część numeru z reklamami i ogłoszenia™; * • ™atrjc- «-rdawnictwo me odpowiada,lwięta i nocą tylko 14-76, 35-24 ? 40 72 materjał poświęcony danej uroczystości. 
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